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Cestâo que Realiza

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE PIO XII - MA

SETOR DE PROTOCOLO

CNPJ 06.447.833/0001-81

RUE RICA

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Em 01 de agosto de 2023, procedeu-se a abertura do Processo Administrativo n®

0000000527/2023, visando o Registro de preços para contratação de empresa para

eventual, futura e parcelada aquisição de gêneros alimentícios, para atender as

necessidades das diversas Secretarias do Município de Pio XII - MA, com este fim e para

constar, eu, Wilderlane Araújo de Carvalho, lavrei o presente termo que vai por mim

assinado.

01 de agosto de 2023^

Wilderlan^Araújo de Carvalho
Setor de protocolo
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Gestão que Realiza

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 06.447.833/0001-81

RUG^ICA

Ilustríssimo Senhor

Telson da Cruz Oliveira

Secretário Municipal de Administração
Nesta,

Solicito que Vossa Senhoria possa tomar as providências necessárias para abertura
de processo licitatório, obedecendo aos rigores da Lei Federal n° 10.520/2002, e Art. 5° do De
creto Federa! n° 7.892/2013, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal n°
8.666/1993, Lei Complementar n° 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar n° 147,
de 07 de agosto de 2014 e alterada pelas demais normas pertinentes à espécie, tendo em vista o
Registro de preços para contratação de empresa para eventual, futuro e parcelado fornecimento
de gêneros alimentícios, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Adminis
tração de PIO XII - MA.

QTDUNDDESCRIÇÃOITEM

ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO EM PÔ CON
TENDO AÇÚCAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE. SAL. LEITE EM
PÓ DESNATADO, SORO DE LEITE EM PÓ, VITAMINAS {A, B1. B2,

B6, C. D3, E PP). ESTABILIZANTE, LECITINA DE SOJA E
AROMATIZANTES. CONTENDO GLÚTEN, VITAMINADO, OBTIDO
DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS
TERROSAS, DE PARASITAS, , CASCAS DE SEMENTE DE CA
CAU E DETRITOS ANIMAIS OUTROS DETRITOS VEGETAIS. AS

PECTO: PÓ HOMOGÊNEO. COR PRÓPRIO DO TIPO, CHEIRO CA
RACTERÍSTICO E SABOR DOCE EM PACOTES DE 1KG ENRI

QUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS. EMBALAGENS

ÍNTEGRAS. NÃO SERÃO ACEITAS AQUELAS QUE ESTIVE

REM RASGADAS, PERFURADAS OU QUALQUER OUTRO SINAL DE

ALTERAÇÃO DO PRODUTO E EMBALAGEM. DEVERÃ APRE
SENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 18 (SEIS) MESES A PARTIR
DA DATA DE ENTREGA. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRI
CANTE.

ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR
CHOCOLATE, FONTE DE VITAMINAS E MINERAIS, FONTE DE
CÁLCIO E PROTEÍNAS, CONTÉM LACTOSE INGREDIENTES: LEITE
INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO
DE LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, ES-
PESSANTE (AMIDO MODIFICADO, CELULOSE MICROCRISTALINA,
GOMA GUAR E GOMA GELANA, ESTABILIZANTES (CITRATO DE
SÓDIO. TRIFOSFATO DE SÓDIO), AROMA NATURAL REFORÇADO
DE BAUNILHA. SAL REFINADO E MIX DE VITAMINAS (A, B1. B2. B6,
D E E) E MINERAIS (FE E ZN). ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DE
RIVADOSDE LEITE NÃO CONTÉMGLÚTEN

510Pacotes1

Litros 1202

Ví]
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Cestãoque Realiza

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PiO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 06.447.833/0001-81
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AÇÚCAR CRISTAL ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO ORIGEM VE-
GETAL SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, EMBALAGEM PRIMÁ
RIA TRANSPARENTE EM PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS

DE 01 KG. NÃO FURADAS E ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES
DE IMPUREZAS, UMIDADE. INSETOS, MICRORGANISMOS OU
OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O AR

MAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO CON

TER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALA
GEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 12
MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA
MARCA DO FABRICANTE

ADOÇANTE FRASCO ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO: ÁGUA.
EDULCORANTES ARTIFICIAIS; SACAROSE E ACASULA-ME-K. ES-

PESSANTE, CARBOXIMETIL CELULOSE, CONSERVANTE BENZO
ATO DE SÓDIO E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. NÃO CONTEM

GLÚTEN. EM FRASCOS DE 100ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO. MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E
PRAZO DE VALIDADE.		

Pacotes 19353

150Frascos4

AGUA MINERAL SEM GAS EM COPO PLÁSTICO DE 200ML, ES

PECIFICAÇÃO; ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, ACONDICIONADA EM
COPO DE PLÁSTICO DE 200ML, LACRADO. COM TAMPA ALUMI-
NADA, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES NA DATA DE
ENTREGA, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO
COM A RDC 274/05, RDC 275/05.

ÁGUA MINERAL SEM GÁS VASILHAME 20L, ESPECIFICAÇÃO:
ÁGUA MINERAL POTÁVEL SEM GÁS, ENVASADA EM GARRAFÃO
DE POLICARBONATO DE 20 LITROS LACRADO, DENTRO DOS
PADRÕES ESTABELECIDOS PELO DEPARTAMENTO NACIONAL

DE PRODUÇÃO MINERAL - DNPM E AGÊNCIA NACIONAL DE VIGI
LÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA, COM MARCA, PROCEDÊNCIA E
VALIDADE IMPRESSAS NO RÓTULO DO PRODUTO. VALIDADE
MÍNIMA DE 2 MESES DA DATA DE ENREGA.

2700Unidades5

1800Unidades6

AGUA MINERAL SEM GAS, GARRAFA 500ML, ESPECIFICAÇÃO;
ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, GARRAFA PET VEDADA COM TAMPA
E ROSCA DE 500ML, LACRADO. COM TAMPA ALUMINADA, PRAZO
DE VALIDADE MÍNIMA DE 9 MESES NA DATA DE ENTREGA, E SU

AS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RDC
274/05, RDC 275/05.

ALFACE CRESPA GRANDE ESPECIFICAÇÃO: O PRODUTO DEVE
MOSTRAR FOLHAS LIMPAS, FRESCAS, LIVRES DE MANCHAS
ESCURAS OU VISCOSAS. ALÉM DISSO, AS BORDAS DAS FOLHAS
NÃO DEVEM TER SINAIS DE COR MARROMOU AMARELO. PESO

MÉDIO 250 GO PÉ.			

2700Unidades7

300Maços8

ALHO ESPECIFICAÇÃO; ALHO DE 1" QUALIDADE - GRUPO CO
MUM, ROXO, TIPO ESPECIAL: - EMBALAGEM DE 200GRS, COM
DIZERES DE ROTULAGEM EM PACOTES E PRAZO DE VALIDADE.

APRESUNTADO ESPECIFICAÇÃO; COMPOSIÇÃO CARNE SUÍ-
NA PRÉ-COZIDA, A CARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA, MAS
NÃO MOLHADA. SEM MANCHAS AMARELAS OU VERDES APRE
SENTAÇÃO FATIADO, A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CON
TER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE
ESTAMPADA NO RÓTULO.				

135Quilog ramas9

120Quilogramas10
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Gestão que Realiza

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ 06.447.833/0001-81

ARROZ TIPO I ESPECIFICAÇÃO: BRANCO. TIPO I. NAO PAR-
BORIZADO, POLIDO, CLASSE LONGO FINO, DE PROCEDÊNCIA
NACIONAL E SER DE SAFRA CORRENTE, TIPO SUBGRUPO POLI

DO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 5 KG, ISENTO DE MO
FO, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS LI
VRE DE INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS
QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚ
DE HUMANA. (NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS, BRAN
CAS. AVERMELHADAS OU ESVERDEADAS E NÂO TER SABOR Quilogramas
ARDIDO) SELECIONADOS ELETRONICAMENTE GRÃO EM
GRÃO. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER FARDO TER
MOS SOLDADO. RESISTENTE, SUPORTANDO O TRANSPORTE
SEM PERDER SUA INTEGRIDADE VALIDADE; MÍNIMA DE 12 ME
SES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO
DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO
VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFI
CADAS		

AVEIA ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO FLOCOS. PRAZO DE
VALIDADE 01 ANO (FECHADO), APLICAÇÃO MINGAU, CAIXA COM Unidades
200 GRAMAS.		
AZEITONA EM CONSERVA, DESCRIÇÃO: AZEITONA VERDE. EM
CONSERVA. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 500 G, COM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO
DE VALIDADE E PESO LÍQUIDA, DE ACORDO A RESOLUÇÃO 13/77
DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALI-

MENTOS			
BALAS SABORES VARIADOS ESPECIFICAÇÃO: EMBA
LAGEM PRIMÁRIA PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS DE 01
KG, NÃO FURADOS, ESTUFADOS E INVIOLADOS, BALAS MASTI-
GAVEIS de frutas, sabores diversos, sem TEOR AL
COÓLICO. INGREDIENTES; AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE.
GORDURA VEGETAL, SAL E AROMA ARTIFICIAL	
BATATA DOCE ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO MÉDIO, NOVA, ISEN
TA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO, ISENTA DE SUJI- Quilogramas

PAPES. ,	
BATATA INGLESA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO; MÉDIA, LA-
VADA, INTEIRA, NÃO AMASSADA, COM COR E ODOR CARAC
TERÍSTICOS. NÃO SERÃO ACEITAS BATATAS ESTRAGADAS, Quilogramas

MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO
PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	
BEBIDA LÁCTEA SACHÊ BAT GUT AMEIXA 900G ESPECIFICA-

ÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE
AMEIXA, MAIS CREMOSO. MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIEN
TES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTI
TUÍDO. SORO LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITU
ÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE AMEIXA (AÇÚCAR.
ÁGUA, POLPA DE AMEIXA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE
AMEIXA. CORANTE CARAMELO IV, ESPESSANTES GOMA GUAR E Unidades
GOMA XANTANA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE
SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESSANTE/ ESTABILIZANTE (AMIDO
MODIFICADO E GOMA GUAR). GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12
E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN), AROMA ARTIFICIAL DE
AMEIXA, CORANTE CARAMELO IV E FERMENTO LÁCTEO TER-
MOFILICO.ALÉRGICOS: CONTÊM LEITE E DERIVADOS DE LEITE.

NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE.	
RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.

201011

15012

150Unidades13

450Pacotes14

27015

36016

24017

3



PREFEnUfíA

Cestâo que Realiza
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BEBIDA LACTEA SACHE BAT GUT GRAVIOLA 900G ESPECIFICA

ÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE GRA
VIOLA, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES:
LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÒ INTEGRAL RECONSTITUÍDO,
SORO LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO,
AÇÚCAR CRISTAL PREPARADO DE FRUTA DE GRAVIOLA (AÇÚ
CAR, ÁGUA, POLPA DE GRAVIOLA, AROMA IDÊNTICO AO NATU
RAL DE GRAVIOLA, ESPESSANTE GOMA XANTANA E GOMA
GUAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO
DE POTÁSSIO), ESPESSANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFI
CADO E GOMA GUAR). GELATINA, MíX DE VITAMINAS (B12 E ÁCI
DO FÔLICO) E MINERAIS (FE E ZN) E FERMENTO LÁCTEO TER-
MOFILICO. ALÉRGICOS; CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE,
NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE	
BEBIDA LÁCTEA SACHÉ BAT GUT MORANGO 900G ESPECIFI

CAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE
MORANGO, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDI
ENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONS
TITUÍDO, SORO LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTI
TUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, ESPESSANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO
MODIFICADO E GOMA GUAR), PREPARADO DE MORANGO
(ÁGUA, AÇÚCAR. POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBA
TO DE POTÁSSIO. ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTE
GOMA XANTANA. CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA
GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONI-
LHA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E
ZN), AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO E FERMENTO
LÁCTEO TERMOFILICO. ALÉRGICOS; CONTÉM LEITE E DERIVA-
DOS DE LEITE. NÁO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE.	
BEBIDA LÁCTEA SACHÉ BAT GUT SALADA DE FRUTAS 900G'
ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPA
RADO DE SALADA DE FRUTAS, MAIS CREMOSO. MAIS SABOR DA
FRUTA INGREDIENTES; LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ IN
TEGRAL RECONSTITUÍDO. SORO LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM
PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE FRUTA
MAMÃO, BANANA E MAÇÃ (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE FRUTAS -

MAMÃO, MAÇÃ E BANANA -, CORANTE NATURAL CARMIM _DE
COCHONILHA. AROMAS IDÊNTICOS AO NATURAIS DE MAÇÃ E
MAMÃO PAPAIA, ESPESSANTES GOMA XANTANA E GOMA GUAR.
ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE

POTÁSSIO), ESPESSANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO
E GOMA GUAR), GELATINA. MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓ
LICO) E MINERAIS (FE E ZN). CORANTE NATURAL DE URUCUM E
FERMENTO LÁCTEO TERMOFILICO.ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE
E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LAC
TOSE				
BISCOITO DOCE TIPO MARIA, ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM
PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS ISENTO DE MOFO, ODORES
ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICA
PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA

DE ENTREGA.	

240Unidades18

240Unidades19

240Unidades20

1080Pacotes21

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
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BISCOITO TIPO MAISENA ESPECIFICAÇÃO: PRODUZIDO A PAR
TIR DE MATÉRIAS - PRIMAS SÂS E LIMPAS, SEM CORANTE.
ISENTA DE MATÉRIA TERROSA. PARASITAS E DETRITOS ANI
MAIS E VEGETAIS. APARÊNCIA: MASSA BEM ASSADA. RE
DONDO. CLASSIFICAÇÃO DOCE, ENRIQUECIDO DE VITAMINAS,
0% GORDURA TRANS, CLASSIFICAÇÃO DOCE. CARACTERÍSTI
CAS ADICIONAIS SEM RECHEIO. SEM COBERTURA. NÃO
SERÃO ACEITOS PRODUTOS MURCHOS. COR, CHEIRO E SA
BOR PRÓPRIOS. EMBALAGENS PLÁSTICAS INTERNAS DE 400G.
VALIDADE: MÍNIMA DE 09 MESES A CONTAR DA DATA DE

ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERA
ÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VA
LIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.

1080Pacotes22

BISCOITO TIPO ROSQUINHA ESPECIFICAÇÃO: DIVERSOS SABO
RES (CHOCOLATE, BAUNILHA E COCO), CLASSIFICAÇÃO DO
CE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, PACOTE
COM 400 GRAMAS. ACONDICiONADO EM EMBALAGEM

ORIGINAL DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

BISCOITO TIPO SALGADO ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM
PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS. ISENTO DE MOFO. ODORES
ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICA
PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES. A PARTIR DA DATA

DE ENTREGA.		
CAFE SOLÚVEL GRANULADO. DESCRIÇÃO: FRASCO COM 100G
DE PRIMEIRA QUALIDADE; EMBALAGEM COM DIZERES DE RO

TULAGEM. CONTENDO, INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES,
COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO
DE VALIDADE E QUE NO ATO DA ENTREGA NÃO TENHA TRANS
CORRIDO MAIS DE DOIS MESES DA VALIDADE.

CAFÉ TIPO TORRADO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO MOÍDÃ^
TIPO EMBALAGEM ALTO VÁCUO. COM SELO DE PUREZA ABIC,
TIPO TIJOLINHO, LIVRE DE PARASITAS, ODORES ESTRANHOS E
SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PACOTE COM 250 GRAMAS, PRAZO
MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE EN
TREGA.

900Pacotes23

1230Pacotes24

Pacotes 12025

1980Pacotes26

Unidades 60CANELA EM PO, EMBALAGEM 50G27

CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHA DE DENTRO

ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO BIFE. DE PRIMEIRA QUALI
DADE. LIMPA SEM OSSOS, SEM PELE. POUCA GORDURA, NO

MÁXIMO (MÁXIMO 3% DE GORDURA) SEM PELANCAS, ISENTAS
DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODU

TO. QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM
SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E
ORGANOLÉPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA.

Quilog ramas 51028

CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO ESPECIFI

CAÇÃO: COR VERMELHA BRILHANTE OU PÚRPURA, CONGELA¬
DA ATÉ -12°C, COM ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS E PER
CENTUAL ACEITÁVEL DE NO MÁXIMO 3% DE GORDURA. PE

ÇA INTEIRA, DO TIPO COXÃO MOLE, COXÃO DURO, ALCATRA,
CONTRAFILÉ OU PATINHO. EM PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMEN
TE SELADA. COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE,
PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA, CARACTERÍSTICAS ADI-

Quitog ramas 51029

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO. PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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CIONAiS LIMPA E RESFRIADA.

CARNE DE CHARQUE BOVINA ESPECIFICAÇÃO; CARNE DE
CHARQUE BOVINA, DIANTEIRA, SALGADA, DESSECADA E COM
BAIXO PERCENTUAL DE GORDURA (NO MÁXIMO 15%). REGIS
TRO DO SIF. EMBALAGEM A VÁCUO EM POLIETILENO ATÓXICO
TRANSPARENTE COM 1.000G DO PRODUTO, ROTULAGEM DE
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RESOLUÇÃO RDC N°
360/03 - ANVISA. RESOLUÇÃO RDC N“ 359/03 - ANVISA, RESOLU- Quilogramas
ÇÂO RDC N° 259/02 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N° 123/04 - ANVl-
SA, LEI N° 10.674/03, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁ
RIA E ABASTECIMENTO). OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FA
BRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM CO
MO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DA
TA DE ENTREGA DO PRODUTO. 	

CARNE BOVINA IN NATURA TIPO COSTELA ESPECIFICAÇÃO;
RESFRIADA, NO MÁXIMO 5% DE SEBO E GORDURA, COR AS
PECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS,
(CORTADA.)
RENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDEN

TIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS.	

CARNE BOVINA DE 2^ QUALIDADE (COWl OSSO)	
CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA ESPECIFICAÇÃO: MO-
ÍDA SEM OSSOS E MÚSCULOS, MAGRA, CONGELADA, SEM
GORDURA E SEBO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÃNCI.AS ES
TRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS .AO CONSUMO E QUE
ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS QUÍ
MICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM Quilogramas
EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO
TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICRO
ORGANISMOS. EM PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE SELADA,
COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MAR-
CA/PROCEDÊNCIA.	
CARNE BOVINA TIPO ALCATRA EM BIFE: ESPECIFICAÇÃO:
FRESCA E RESFRIADA; COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR
PRÓPRIOS; ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO
TRANSPARENTE, ATÔMICO, RESISTENTE; HERMETICAMENTE Quilogramas
FECHADO, PESANDO ENTRE 07 A 08 KG; SUAS CONDIÇÕES DE
VERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 3 (DECRETO 12486/78) E
(DECRETO M.A. 2244/97) ^	
CEBOLA ROXA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECIFI
CAÇÃO; INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES DE
MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS
ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO Quilogramas
SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE
NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO
DE QUALIDADE.			
CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECIFICA
ÇÃO: INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES DE
MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MEC.ÁNICOS
ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO Quilogramas
SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE
NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE

90
30

SUBDIVIDIDA

EM FILME PVC TRANSPA- 510QuilogramasEMBALAGEM31

330Quilogramas32

510
33

510
34

300
35

300
36

QUALIDADE.
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CHA ESPECIFICAÇÃO: LIVRE DE PARASITAS, MOFO E
DE QUALQUER SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES ESTRANHOS.
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA
DE ENTREGA. CAIXA COM 15 GRAMAS, CONTENDO 15 SAQUl-

NHQS CADA CAIXA.	
CHEIRO VERDE CRU IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: O CHEIRO
VERDE PRECISA SER FRESCO. COM UMA COR VERDE PRO

FUNDO E APARÊNCIA VIÇOSA. INTEIRO, NÃO AMASSADO,
LIVRE DE MATÉRIA TERROSA. PARASITAS, FUNGOS E VESTÍ
GIOS DE INSETOS, OS MAÇOS NÃO PODEM TER FOLHAS QUE
ESTÃO MURCHAS OU AMARELAS. COMPOSIÇÃO: COENTRO E
CEBQLINHA EM MAÇO COM NO MÍNIMO 300G.		
CHOCOLATE GRANULADO ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR, CACAU
EM PÓ, AMIDO DE MILHO, GLUCOSE DE MILHO, ÓLEO DE SO
JA E/ OU ALGODÃO E OU PALMA HIDROGENADO, SAL, EMUL-
SIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. NÃO CONTÉM
GLÚTEN. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 500 GRAMAS
COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FA-
BRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.
COCO SECO ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: DESIDRATA
DO, FINO. SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. EMBALAGEM PRIMÃRIA EM
PAPEL ALUMINIZADO. EM PACOTE 100 GRAMAS, VALIDADE MÍ
NIMA DE 11 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO. 	
COCO RALADO UMIDECIDO ESPECIFICAÇÃO: PACOTE COM
100G, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA.		
COLORÍFICO, DESCRIÇÃO: USO CULINÁRIO, ISENTO DE SUJIDA-
DES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGENS DE 100G CONTENDO
PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA,
NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO
NO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) ME-

120Unidades37

600Maços38

90Pacotes39

300Pacotes40

210Pacotes41

240Unidades42

SES.

CONDIMENTO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇAO NATURAL, MA
TÉRIA PRIMA ALHO, ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, BOA QUALI
DADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU
MECÂNICA. PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E CO
LORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVI
DO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, FUNGOS,
VESTÍGIOS DE INSETOS, TIPO BRANCO, APLICAÇÃO INDÚSTRIA
ALIMENTÍCIA. APRESENTAÇÃO NATURAL. LIVRES DE UMI
DADE APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL. NA EMBALAGEM DE
VERÁ CONTER DATA DE VALIDADE DO PRODUTO. 	

CONDIMENTO APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL ESPECIFICA-
ÇÃO: MATÉRIA-PRIMA PIMENTA DO REINO, ASPECTO FÍSICO
PÓ, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS,
VESTÍGIOS DE INSETOS LIVRES DE UMIDADE, PACOTE COM 100

GRAMAS, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER NÚMERO DE LOTE,
DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO. 	
CORANTE, ESPECIFICAÇÃO: COLORÍFICO EM PÓ FINO HO
MOGÊNEO, OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE URUCUM,
LIMPOS. COR: VERMELHO INTENSA, EMBALAGEM PLÁSTICA
COM 100 G. COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS PARA CON
SUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM
VIGOR.		

150Quilog ramas43

150Pacotes44

300Unidades45

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO ESPECIFICAÇÃO: (CORTES
CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS, ACONDICIONADO SEM
EMBALAGEM PLÁSTICA). SENDO TOLERADA A VARIAÇÃO DE
ATÉ 8% NO PESO LIQUIDO DO PRODUTO DESCONGELADO EM

RELAÇÃO AO PESO CONGELADO.
CREME DE LEITE ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES GORDURA
LÁCTEA - MÍNIMO 35%, PRAZO DE VALIDADE DE 180 DIAS,
SABOR SUAVE. CONSISTÊNCIA FIRME, EMBALAGEM NÃO
AMASSADA, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE
OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL. NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE. QUANTI
DADE DO PRODUTO CONSERVAÇÃO AMBIENTE SECO E AREJA-
DO, APRESENTAÇÃO LATA 300 GRAMAS	
CREMOGEMA ESPECIFICAÇÃO: AMIDO DE MILHO, PARA O PRE
PARO DE MINGAU SABORES BAUNILHA, CHOCOLATE E MORAN

GO, AÇÚCAR. VITAMINAS (A E C), SAIS MINERAIS (CÁLCIO,
FÓSFORO E FERRO) CONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPEL
RESISTENTE DE 200 GRAMAS.		
ERVILHA EM CONSERVA, ESPECIFICAÇÃO: ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 200 G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO
E VALIDADE DE 2 ANOS ESTAMPADOS NO RÓTULO DA EMBALA
GEM, COR APROPRIADA AO PRODUTO, SABOR E ODOR PRÓ
PRIOS DOS INGREDIENTES, TEXTURA APROPRIADA, UNIFORMI
DADE DE TAMANHO E FORMATO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM
LATA DE FOLHA DE FLANDRES COM VERNIZES SANITÁRIOS,
FECHADOS E ESTERILIZADOS.			
EXTRATO DE TOMA'íE (EXTRATO ALIMENTÍCIO) ESPECIFI
CAÇÃO: EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO SIMPLES,
SEM ADITIVOS QUÍMICOS, ISENTO DE FERMENTAÇÃO. CA
RACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MADUROS, SELECIONADOS, SEM
PELE E SEM SEMENTES INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, PRAZO
VALIDADE 12 MESES, PESANDO NO MÍNIMO 190 GRAMAS.
FARINHA DÊ TRIGO CÕM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO:
COM FERMENTO, APRESENTAÇÃO PÓ, EMBALADA EM SACOS
TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE
GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO
CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE
OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO. PROCEDÊNCIA, INFORMA
ÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE,
QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: 150 DIAS,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FERRO E ÁCIDO FÓLICO TIPO 1.
PACOTE 1 KG.		

FARINHA DE MILHO ESPECIFICAÇÃO: TIPO FLOCÃO.
APRESENTAÇÃO FLOCOS DE MILHO, AMARELO, PRÉ-COZIDA,
EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES. LIM

POS NÃO VIOLADOS. RESISTENTES, PRAZO DE VALIDADE 9 ME-
ADICIONAIS,

FÍSICO

PACOTE COM 500 GRAMAS. A EMBALAGEM

Quilogramas 57646

750Unidades47

150Unidades48

150Unidades49

750Unidades50

150Quilogramas51

CARACTERÍSTICA

DO/MACERADO/SOCADO/. ASPECTO
TORRADA,

DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFI

CAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAL, NÚME
RO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODU-

DETERMINA-

LEVEMENTE
SES,

1050Quilogramas52

<

i

TO.
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FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO;
SEM FERMENTO. APRESENTAÇÃO PÓ. EMBALADA EM SACOS
TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS. RESISTENTES, QUE
GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO
CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE

OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMA
ÇÕES NUTRICIONAIS. NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE,
QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: 150 DIAS.

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FERRO E ÁCIDO FÓLICO TIPO 1,

PACOTE 1 KG.

FARINHA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO: FINA, BRANCA, TOR
RADA. TIPO 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM
EM SACOS DE PLÁSTICO DE 1 KG, NÃO FURADOS, ESTUFADAS,
INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS,
QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMEN
TO DO CONSUMO MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPURE

ZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E

A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO DE CER
TIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. OBRIGATÓRIO CON
TER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EM
BALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍ
NIMA 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDI-

CAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.
FARINHA DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO: TIPO FARINHA DE ARROZ
FLOCADA, TIPO BRANCA. EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS,
TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIO
NAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO
PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 09 (MESES), A PAR
TIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUIStTANTE. CARAC

TERÍSTICAS ADICIONAIS, DETERMINADO/MACERADO/SOCADO/
ASPECTO

GRAMAS.

Quilogramas 12053

150Quilogramas54

150Quilogramas55

FÍSICO LEVEMENTE TORRADA, PACOTE 500

FARINHA LACTEA ESPECIFICAÇÃO: SABOR NATURAL. IN¬
GREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E

ÁCIDO FÓLICO. AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, VITAMINAS.
MINERAIS, SAL E AROMATIZANTES, CONTENDO GLÚTEN, VA
LOR NUTRICIONAL EM 35G - MÍNIMO 24G DE CARBOIDRATOS, 4G

DE PROTEÍNA E 2.5G DE LIPÍDIO - EMBALAGEM 4Q0G.
FECULA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO ; EM EMBALAGENS DE 1
KG. QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS,
NÚMERO DE LOTE. QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO
DEVERÁ ESTAR ISENTO DE SUJIDADES E/OU PARASITAS.

PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE
ENTREGA.

Quilogramas 15056

Quilogramas 12057

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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RUBRICAFEIJÃO CARIOQUINHA ESPECIFICAÇÃO; FEIJÃO DO TIPO CARI-
OQUINHA, NOVO, TIP01, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA
COLORAÇÃO. ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE
OUTRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDADE
DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARA
SITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCOS,
IMATUROS, MOFADOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE POLIE-
TILENO ATÓXICO E RESISTENTE, COM PESO DE 1KG CADA. VA
LIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA
DO PRODUTO.* AMOSTRA: 1 PACOTE DE 1 KG.	

FEIJÃO PRETO ESPECIFICAÇÃO; FEIJÃO DO TIPO PRETOT
NOVO, TIPOI, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA COLORAÇÃO.
ADMlTINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OUTRAS
CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDADE DA CLASSE
CORES. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, PEDAÇOS
DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS. CHOCOS, IMATUROS. MOFA
DOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE POLIETILENO ATÓXICO E
RESISTENTE, COM PESO DE 1KG CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 06
MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.* AMOS-

TRA:1 PACOTE DE1KG.			
FEIJÃO TIPO 1 VERDE ESPECIFICAÇÃO ; CLASSE SEMPRE

VERDE. DEBULHADO, ÍNTEGRO, DE COLHEITA RECENTE;
COM ASPECTO, ODOR, COR E SABOR PRÓPRIO, LIVRE DE
INSETOS, PARASITAS, LARVAS, MATERIAL TERROSO, SUJIDADE
OU CORPOS ESTRANHOS; COM GRAU DE MATURAÇÃO ADE
QUADO PARA O CONSUMO. SEM SINAIS DE GERMINAÇÃO OU
RESÍDUOS DE FERTILIZANTE OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS
QUÍMICAS. EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANS
PARENTES COM PESO LIQUIDO DE 1KG, NÃO FURADOS. ESTU
FADOS. INVIOLADOS, LIVRE DE MICRORGANISMOS OU OUTRAS
IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMEN
TO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FA

BRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE EN
TREGA DO PRODUTO	

540Quilogramas58

465Quilogramas59

450Quilogramas60

150QuilogramasFÍGADO EM BIFE DE BOA QUALIDADE		
FLOCOS DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO: TIPO FARINHA DE

FLOCADA. EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS,

61

ARROZ

TRANSPARENTES. LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS INFORMA

ÇÕES NUTRICIONAIS NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALI
DADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNI
MA DE 5 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA
NA UNIDADE REQUISITANTE. UNIDADEDE COMPRA: EMB.
500G. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 	
FRUTA IN NATURA TIPO MELANCIA ESPECIFICAÇÃO; ES

PÉCIE REDONDA, CLASSIFICAÇÃO A, GRAÚDA, DE PRIMEIRA,
DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA FIRME E
INTACTA, PESANDO ENTRE 6 A 8 KG CADA UNIDADE CA
RACTERÍSTICAS ADICIONAIS: O PRODUTO PRECISA TER A

CASCA FIRME, LUSTROSA E SEM MANCHAS ESCURAS.
NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS. MURCHOS
OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE
PADRÃO DE QUALIDADE. 		

600Quilogramas62

600Quilogramas63

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI ESPECIFICAÇÃO: TIPÕPÍ
ROLA OU GRAÚDO. APLICAÇÃO
CARACTERÍSTICAS

ALIMENTAR (MADURO).
ADICIONAIS; ORIGINÁRIO DE PLANTA

SADIA DESTINADO AO CONSUMO IN NATURA. ESTAR FRES
CO, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DE SABOR, AROMA, COR E

SABOR CARACTERÍSTICO DA VARIEDADE, COM GRAU DE MATU
RAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O
TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO PERMANECENDO ADE

QUADO PARA CONSUMO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR IN
SETOS, DOENÇAS E MECÂNICAS. TAMANHO MÉDIO E
UNIFORME (PADRONIZADO). PESO MÍNIMO DE 1. 300 GRAMAS
POR UNIDADE. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGA

DOS, MURCHOS COM ODOR DESAGRADÁVEL, PODRIDÕES,
QUEIMADURAS DE SOL. MANCHAS ANORMAIS. OU QUE NÃO
SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE
QUALIDADE. SENDO QUE AS FOLHAS DA COROA DEVEM ESTAR

VERDES E ERGUIDAS.

\

64 Quilogramas 1200

FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA ESPECIFICAÇÃO; COM
GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E
VARIEDADE. APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL
QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE
E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O
CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SU

JIDADES. NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA.
A POLPA E O PEDÚNCULO QUANDO HOUVER, DEVERÃO SE
APRESENTAR INTACTOS E FIRMES. NÃO SERÃO PERMITIDOS
MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA.

FRUTA IN NATURA TIPO MAÇA ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE
NACIONAL. AS MAÇÃS DEVEM SER DE COR VIVA, NOVINHA,
DE 1® QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, NÃO PODE ESTAR
MURCHA NEM AMASSADA, FIRMES E PESADAS EM RELAÇÃO
AO TAMANHO. A CASCA DEVE SER LISA, SEM DEPRESSÕES OU
MACHUCADOS, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRA
GADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCES
SO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

FRUTA IN NATURA TIPO MAMÃO ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE
papaia, aplicação ALIMENTAR, CLASSIFICAÇÃO A, O PRO
DUTO NÃO PODE ESTAR MANCHADO. FLÁCIDO, COM EXSU-

DAÇÕES E LESÕES. O PRODUTO DEVE SER DE TAMANHO
MÉDIO E GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO COM
TONS AMARELO ALARANJADO E EXALANDO UM SUAVE AROMA

CARACTERÍSTICO, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGA
DOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCES-
SO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

FRUTA IN NATURA TIPO BANANA ESPECIFICAÇÃO: ESPECIE
PRATA. APLICAÇÃO ALIMENTAR, QUE NÃO ESTEJA VERDE, NEM
TOTALMENTE MADURA, DEVERÁ ESTAR SEMPRE PRESAS A
PENCA. SEM MANCHAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AS
PECTO FIRME E SEM PARTES MOLES OU MACHUCADAS,

NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS. MURCHOS,
OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSOSELETIVODE

PADRÃO DE QUALIDADE,		 	

Quilogramas 114065

510Quilogramas66

600Quilogramas67

Quilogramas 90068

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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FRUTA IN NATURA TIPO MELÃO ESPECIFICAÇÃO; ESPÉCIE RE
MÉDIO

F UBRi :a

CLASSIFICAÇAO
ALIMENTAR. CARACTERÍSTICAS; GRAÚDA.

DONDA E AMARELO, TAMANHO

APLICAÇÃO
DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS,
TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES
BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA

A,

DEVENDO SER

FIRME E INTACTA,

APLICAÇÃO ALIMENTAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MA
DURO. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS,
MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELE
TIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE. 			
GELATINA EM PO, ESPECIFICAÇÃO:-GELATINA EMPO COMUM
SABORES VARIADOS, ACOMDICiONADA EM EMBALAGEM DE 25
G, COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA
DE VALIDADE COM VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A CONTAR
DA DATA DE RECEBIMENTO.			
IOGURTE ESPECIFICAÇÃO; IOGURTE LÍQUIDO COM SABOR:
MORANGO; EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 200 ML, INGREDI
ENTES LEITE, TIPO POLPA DE FRUTAS, SABOR MORANGO, ELA
BORADO A PARTIR DE LEITE, AÇÚCAR; FERMENTOS LÁCTEOS,
ESTABILIZANTE ACIDULANTE, CONSERVANTE; CONSERVADO
ENTRE 1 A 10 GRAUS CENTÍGRADOS; O ROTULO DEVERA APRE
SENTAR NOME DO PRODUTO, PESO, PRAZO DE VALIDADE
(MÍNIMA DE 90 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA),
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E SELO DE INSPEÇÃO SANI
TÁRIA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	

PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO

600Quilogramas69

120Unidades
70

840Litros
71

IOGURTE

1350G ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO
COM PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIEN
TES; LEITE SEMIDESNATADO, AÇÚCAR, PREPARADO DE MO
RANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE
SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPES-
SANTES - GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E
GOMA GUAR) GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE CO-
CHONILHA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E
FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE,
NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE.	
IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 170G
ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM
PREPARADO DE MORANGO, MAIS CREMOSO, INGREDIENTES;
LEITE SEMIDESNATADO, AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO
(ÁGUA AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBA
TO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTES -

GOMA XANTANA. CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA
GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONI-
LHA AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMEN
TO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NAO
CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE.		

60Unidades
72

60Unidades
73

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 480G
ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM
PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES:
LEITE SEMIDESNATADO, AÇÚCAR. PREPARADO DE MORANGO
(ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO. CONSERVANTE SORBA-
TO DE POTÁSSIO. ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. ESPESSANTES -

GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÒDICA E GOMA
GUAR). GELATINA. CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONI-
LHA. AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO. E FERMEN
TO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. NÃO
CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. 	
IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 900G
ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM
PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES:
LEITE SEMIDESNATADO. AÇÚCAR. PREPARADO DE MORANGO
(ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO. CONSERVANTE SORBA-
TO DE POTÁSSIO. ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTES -

GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA
GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONI-
LHA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO. E FERMEN
TO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NÃO
CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE	

RUBRICA

60Unidades
74

60Unidades
75

NATURA TIPO BETERRABA ESPECIFI-
ESPÉCIE COMUM. DE PRIMEIRA, LAVADA. INTEIRA,

ISENTA DE

ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA
ANORMAL, TAMANHO. NÂO SERÃO ACEITAS BETERRABAS
ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS. OU QUE NÂO SE EN
QUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALI
DADE					
LEGUME IN NATURA TIPO ABOBORA ESPECIFICAÇÃO DEVE
APRESENTAR-SE MADURA, SECA, TAMANHO MÉDIO, DE PRIMEI
RA (BOA QUALIDADE), TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES,
ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO^ E UMIDADE
EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORI
UNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, NÂO SERÃO ACEITOS
PRODUTOS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE
NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE
QUALIDADE.					
LEGUME IN NATURA TIPO CHUCHU ESPECIFICAÇÃO: ES
PÉCIE COMUM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA, LA
VADO, INTEIRO, NÃO AMASSADO. TAMANHO GRANDE
PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFOR
MES, LIVRE DE ENFERMIDADES. MATERIAIS TERROSOS, SEM
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADAS.
MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO
PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE. 	
LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTÃO ESPECIFICAÇÃO: LAVADO.
INTEIRO, VERDE, QUALIDADE. SEM FUNGOS, CONSISTÊNCIA
FIRME, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, NÃO AMASSADO. COM COR
E ODOR CARACTERÍSTICOS. NÃO SERÃO ACEITOS PIMENTÕES
ESTRAGADOS, MURCHAS. COM BROTOS, OU QUE NÃO
SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUA-

LEGUME IN

CAÇÃO
NÃO AMASSADA, FRESCA, COMPACTA E FIRME

210Quilog ramas76

240Quilog ramas77

DE

120Quilogramas78

120Quilogramas79

LIDADE.

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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ROBRICA

LEGUME IN NATURA TIPO CENOURA ESPECIFICAÇÃO : DE PRI

MEIRA, SEM RAMA, FRESCA, LAVADA. INTEIRA, NÃO AMASSADA,
ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE
EXTERNA ANORMAL COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORI
GEM FÍSICAS OU MECÂNICAS. RACHADURA E CORTES, Quilogramas
TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM
DESENVOLVIDA. NÃO SERÃO ACEITAS CENOURAS ESTRAGA

DAS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM
NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	
LEITE INTEGRAL LIQUIDO

CAÇÃO; LEITE
COM MÍNIMO DE 3% DE GORDURA OU TEOR ORIGINAL. LÍQUIDO,
COR BRANCA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIO-
NADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTA
TEMPERATURA), EM CAIXA CARTONADA, DE 1 LITRO. VALIDADE
ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNA
MENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA. IN
FORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE
VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO
NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE

INSPEÇÃO.	
LEITE CONDENSADO ESPECIFICAÇÃO;
COMPOSTO DE

(TRADICIONAL). DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HO- Unidades
MOGÊNEA. VALIDADE MÍNIMA DE 1 (UM) ANO A CONTAR DA
ENTREGA E ACONDICIONADO EM LATAS COM 395 GRAMAS.	
LEITE EM PÒ ESPECIFICAÇÃO; INTEGRAL, DESIDRATADO, DE
BOA QUALIDADE, ENRIQUECIDO COM FERRO, ZINCO E VITA
MINAS A, B,C E D. LATA COM 400 GRAMAS, INVIOLADA LIVRE
DE INSETOS, LARVAS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IM
PUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENA
MENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO
DO REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO
DE INSPEÇÃO ESTADUAL - SIE DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA Unidades
OU EMITIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTA
DO ONDE SE LOCALIZA A SEDE OU O DOMICÍLIO DA LICI
TANTE, ALÉM DO ALVARÁ SANITÁRIO DO FABRICANTE.
OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE
EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE.
VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. INDICAÇÃO DA MARCA DO

FABRICANTE.				
LEITE DESNATADO - EMBALAGEM 1L ESPECIFICAÇÃO; LEITE DE
VACA, SEM ADULTERAÇÕES, DESNATADO, COM NO MÁXIMO 0,5
% de’ GORDURA, LÍQUIDO, COR BRANCA. ODOR E SABOR CA
RACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VI
DA UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CARTO
NADA DE 1 LITRO, VALIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM DE- Litros
VERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LO
TE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO
DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SiF/DlPOA E
CARIMBO DE INSPEÇÃO. ^	

285
80

EMBALAGEM 1L ESPECIFI-

DEVACA, SEM ADULTERAÇÕES, INTEGRAL.

900Litros
81

DATA DE

INGREDIENTES

LEITE DESNATADO, AÇÚCAR E LACTOSE
240

82

1500
83

750
84

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO. PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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LIMAO IN NATURA, ESPECIFICAÇÃO: APRESENTANDO GRAU DE
MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O
TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS
PARA 0 CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS

240Quilog ramas85

E LARVAS.		
LINGUIÇA ESPECIFICAÇÃO; TIPO TOSCANA, ELABORADA COM
CARNES NOBRES SUÍNAS E CONDIMENTAÇÃO NATURAL. PRO
DUTO CÁRNEO INDUSTRIALIZADO, OBTIDO DE CARNES DE ANI

MAIS DE AÇOUGUE, ADICIONADOS OU NÃO DE TECIDO SADI-
POSO INGREDIENTES. EMBUTIDOS EM ENVOLTÓRIO NATU
RAL OU ARTIFICIAL E SUBMETIDO AO PROCESSO TECNOLÓGICO
ADEQUADO. PRODUTO CONGELADO A12°C.	
LINGUIÇA - DEFUMADA, TIPO CALABRESA, PREPARADA COM
CARNE NAO MISTA. TOUCINHO E CONDIMENTOS, COM ASPECTO
NORMAL. FIRME, SEM UMIDADE, NAO PEGAJOSA. ISENTA D E
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA
E REFRlGERACAO ADEQUADA, ACONDICIONADA EM SACO DE

POLIETILENO.	

450Quilog ramas86

216Quilogramas87

MACARRÃO TIPO SEMOLA FORMATO PARAFUSO

ESPECIFICAÇÃO: PASTEURIZADO, DE FARINHA DE TRIGO
ESPECIAL, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO.
EMBALAGEM PLÁSTICA, PACOTES DE 500G, ISENTO DE MATÉ
RIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS. VESTÍGIOS DE INSE
TOS, LIVRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA.
OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE
EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE.
VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRO-
DUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.	
MACARRÃO TIPO SÈMOLA FORMATO RIGATONI (CORTADINHO)

ESPECIFICAÇÃO PASTEURIZADO, DE FARINHA DE TRIGO ESPE
CIAL. ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM
PLÁSTICA, PACOTES DE 500G, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA.
PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS. LIVRES DE
UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA. OBRIGATÓRIO CONTER
A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALA
GEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120
DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MAR-
CA DO FABRICANTE. -		

MACARRAO ESPAGUETE ESPECIFICAÇÃO; A BASE DE FARI
NHA, COM OVOS. EMBALAGEM CONTENDO 500 G. COM IDENTI
FICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE E PESO LIQUIDO.	
MACAXEIRA ESPECIFICAÇÃO: TIPO BRANCA OU AMARELA.
FRESCA E COM CASCA INTEIRA, NÃO FIBROSA ISENTA DE UMI
DADE, RAÍZES MEDIANAS, FIRME E COMPACTA, SABOR E COR
PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, ISENTA DE ENFERMIDADES. PARASI
TAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM DA
NOS FÍSICOS OU MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE. COLHEITA RECENTE.	
MAISENA ESPECIFICAÇÃO: AMIDO DE MILHO. EM QUE
DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICA

ÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO
DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODU-
TO. APLICAÇÃO MINGAU, CAIXA COM 500 GRAMAS.

510Pacotes88

300Pacotes89

660Pacotes90

390Quilogramas91

225Unidades92
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MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL ESPECIFICAÇÃO
; COM 60% DE LÍQUIDOS, EMBALAGEM POTES DE 500G, ÍN
TEGROS, RESISTENTES E LIMPOS. A EMBALAGEM DEVERÁ
CONSTAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO
DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGIS
TRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE
120 (CENTO E VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE	
MILHO EM CONSERVA ESPECIFICAÇÃO : INGREDIENTES
GRÃOS DE MILHO VERDE COZIDO EM CONSERVA DE SALMOURA
(ÁGUA E SAL) GRÃOS INTEIROS SELECIONADOS (MÍNIMO DE
98% DE MILHOS INTEIROS). CARACTERÍSTICAS: COR APROPRI
ADA AO PRODUTO, SABOR E ODOR PRÓPRIOS DOS INGREDIEN
TES, TEXTURA APROPRIADA, UNIFORMIDADE DE TAMANHO E
FORMATO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM LATA DE FOLHA DE
FLANDRES COM VERNIZES SANITÁRIOS, FECHADOS E ESTERI
LIZADOS A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO
DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO
RÓTULO DA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE 2 ANOS, LATA
COM 200 GRAMAS.		
MILHO PARA PIPOCA ESPECIFICAÇÃO: TIPO 1, TIPO GRUPO DU-

TIPO CLASSE AMARELA, EMBALADOS EM PLÁSTICO
ATÓXICO, TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOSSELADA,
ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBS
TÂNCIAS NOCIVAS. A EMBALAGEM PRIMÁRI.A DEVERÁ

A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE,

luc KICA

900Unidades93

450Unidades
94

RO,

300Pacotes
95

DECLARAR

PESO LÍQUIDO, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, NUMERO DO RE-
GISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. PACOTE COM 500 GRAMAS
MORTADELA ESPECIFICAÇÃO: CONSTITUÍDA DA MISTURA DE
CARNES

COMPOSTA DE CONDIMENTOS E OUTRAS SUBSTANCIAS AU
MENTARES; APRESENTANDO NO MÁXIMO 10% DE CUBOS DE
TOUCINHO E ATE 25% DE UMIDADE; DE PRIMEIRA QUALI
DADE; ISENTO DE SUJIDADES E OUTRAS SUBSTANCIAS ES
TRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, PRAZO VALIDADE MÍNIMA DE
90 DIAS				
ÓLEO DE SOJA REFINADO ESPECIFICAÇÃO: LIVRE DE GOR
DURAS TRANS E DE COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E,
EMBALAGENS PRIMÁRIAS EM LATAS OU GARRAFAS CONTEN
DO 900 ML, NÃO AMASSADAS. ESTUFADAS OU ENFERRUJADAS
E INVIOLADAS, LIVRE DE INSETOS, MICRORGANISMOS OU OU
TRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZE- Unidades
NAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM
COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA
DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA
DO FABRICANTE.

ORÉGANO ESPECIFICAÇÃO;
TRANSPARENTE RESISTENTE,

TIFICAÇÃO
ENTES VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE Unidades
FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS,
LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 12
(DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. ^	

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.

BOVINA, MISTURADAS E TRITURADAS, DEFUMADA;

300Quilogramas96

1200
97

EM EMBALAGEM PLÁSTICA
CONTENDO 10G, COM IDEN-

NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDI-
90

98
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OVOS BRANCOS ESPECIFICAÇÃO: OVOS BRANCOS TIPO
MÉDIO FRESCOS, SELECIONADOS, COM EMBALAGEM PRI
MÁRIA ATÒXICA, EM EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO
ATÓXICO, RESISTENTE. NÃO REUTILIZADAS. PRODUTO ISENTO
DE RACHADURAS, ESTUFAMENTO DA CÂMARA INTERNA. SEM
SUJIDADES. CASCA DO OVO LIMPA, ÁSPERA, FOSCA. COR,
ODOR E ASPECTOS CARACTERÍSTICOS. A EMBALAGEM DEVERÁ
ESTAR DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME

VIGENTE. POSSUIR REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO
SANITÁRIA. TRANSPORTE FECHADO CONFORME LEGISLAÇÃO
VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA
DE 20 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA. CARTELA COM 30 UNI-

600Carteias99

LEGISLAÇÃO

DADES.

PÃO DE FORMA, ESPECIFICAÇÃO; TRADICIONAL. FATIADO, EM
BALADO. CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM ESPECIFICA

ÇÃO DOS INGREDIENTES. INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E
DATA DE VENCIMENTO. NÃO DEVEM APRESENTAR COR ESVER
DEADA COM PONTOS BRANCOS E CINZA (MOFO); NÃO DEVEM
ESTAR COM CHEIRO DE MOFO; NÃO DEVEM ESTAR COM PER
FURAÇÕES (CARUNCHOS E OUTROS INSETOS); AS FATIAS DE-
VEM ESTAR INTEIRAS E FIRMES. EMBALAGEM 500G. ^
PÃO FRANCÊS INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO: PÃO FRANCÊS
DE 50G DE BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA DE
COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEI
TADOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS,
ACHATADOS E “EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA" E DE
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS.	
peixe ESPECIFICAÇÃO^ CONGELADO, LIMPO, COMPACTA
DO, COM COR. CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM MAN
CHAS ESVERDEADAS E PARASITAS, ACONDICIONADO EM
SACO PRÓPRIO, TRANSPARENTE ATÓXICO, HERMETICA-
MENTE FECHADO (PEIXE DA ÁGUA DOCE).	
PEIXE EM CONSERVA TIPO PEIXE SARDINHA ESPECIFICA

ÇÃO: INTEIRA SEM CABEÇA. INGREDIENTES MOLHO TOMA-
TE/ÃGUA/ÓLEO COMESTÍVEL E SAL, PRAZO DE VALIDADE DE 24
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. LATA COM 130 GRA-

555Pacotes100

450Quilog ramas101

300Quilog ramas102

1500Quilog ramas103

MAS.

PEPINO ESPECIFICAÇÃO: NO PONTO DE MATURAÇAO, SEM FE
RIMENTOS OU DEFEITOS. SEM MANCHAS, LIVRES DE RESÍDUOS
DE FERTILIZANTES. _
PIMENTA DE CHEIRO, DESCRIÇÃO; TAMANHO E COLORAÇAO
UNIFORMES, FIRME E COMPACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES.
PARASITAS E LARVAS. MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO.
TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES. (QUALIDADE 1^ LINHA)	
PIMENTA DO REINO 100G, APRESENTAÇÃO EM PÓ ESPECIFICA
ÇÃO; DE PRIMEIRA QUALIDADE

CHEIRO,

MISTURAS, ISENTOS DE SUJIDADES.PARASITAS E LARVAS.

90Quilogramas104

150Quilogramas105

PURO, COM ASPEC-
SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM

300Quilogramas106
COR.TO,

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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Cestão que Realiza

ESTADO DO MARANfIÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII-MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ 06.447.833/0001-81 RUBt^lCA

POLPA DE ACEROLA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA
CONGELADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG,
ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPA
RENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDI
ENTES. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGIS
TRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA
SAÚDE. NA EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO
MÍNIMO SEIS MESES A UM ANO COM OS REGISTROS OBRI
GATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE. INDICAÇÃO DA
MARCA DO FABRICANTE.			
POLPA DE CAJA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA
CONGELADA DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM DE 1 KG,
ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPA
RENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDI
ENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGIS
TRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA El OU MINISTÉRIO DA
SAÚDE. NA EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO
MÍNIMO SEIS MESES A UM ANO COM OS REGISTROS OBRI
GATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE. INDICAÇÃO DA
MARCA DO FABRICANTE.					
POLPA DE FRUTA NATURAL - MARACUJÁ ESPECIFICAÇÃO:
CONCENTRADO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E SEM CONSERVAN
TE. SABOR DE MARACUJÁ PACOTE DE 01 KG 	
POLPA DE GOIABA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA
CONGELADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG,
ISENTA DE CONTAMINAÇÃO. EM SACO PLÁSTICO TRANSPA
RENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDI
ENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGIS
TRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA El OU MINISTÉRIO DA
SAÚDE, NA EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO
MÍNIMO SEIS MESES A UM ANO COM OS REGISTROS OBRI
GATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE. INDICAÇÃO DA
MARCA DO FABRICANTE. 		

PRESUNTO COZIDO, ESPECIFICAÇÃO; SEM GORDURA FATIADO,
CARNE PRÉ-COZIDA, A CARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA, MAS
NÃO MOLHADA, SEM MANCHAS AMARELAS OU VERDES EMBA
LAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. MARCA
DO FABRICANTE, LOTE. VALIDADE, PESO LIQUIDO, E REGISTRO
NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA CONSTANDO NA
EMBALAGEM. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FE
CHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS
CORRETAS (10°C OU DE ACORDO COM O FABRICANTE.

’ QUEIJO ESPECIFICAÇÃO: TIPO MUSSARELA, FATIADA, DE PRI
MEIRA QUALIDADE. PRODUTO DEVE CONTER CHEIRO E SABOR
DE LEITE, PORÉM LIGEIRAMENTE ÁCIDA TEXTURA FIRME E SEM
BURACOS. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE TER O SELO DO
SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (S.I.F.), CONTER REGISTRO
DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO
RÓTULO DA EMBALAGEM.	

■quiabo. ESPECIFICAÇÃO; PRODUTO DE BOA QUALIDADE E
SEM DEFEITOS GROSSEIROS, VERDE ESCURO A MÉDIO, DE
COLHEITA RECENTE. EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS LIMPOS
E TRANSPARENTES		

360Quilogratnas107

360Quilog ramas108

360Quilog ramas109

360Quilogramas110

240Quilogramas111

240Quilogramas112

í
30Quilogramas113

A\
RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N. CENTRO. PIO XII- MA CEP: 65707-000.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
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RuaRlCA
REFRIGERANTE ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTES DE PRIMEl-
RA QUALIDADE, EM EMBALAGENS COM 2 LITROS, EM GARRAFA
TIPO PET MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR GUARANÁ,
COLA, UVA E LARANJA.			
REQUEIJÃO CREMOSO CHEDDAR: ESPECIFICAÇÃO: MAIS CRE
MOSO, NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE IGREDIEN-
TES: LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, CONDIMENTO PRE
PARADO DE QUEIJO CHEDDAR (CLORETO DE SÓDIO, QUEIJO
CHEDDAR EM PÓ, AMIDO DE MILHO, GLUTAMATO DE MONOS-
SODICO) ESTABILIZANTE( POLIFOSFATO DE SÓDIO) , PROTEÍNA
LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO, CON
SERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE COALHO E
FERMENTO LÁCTEO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVA-
DOS,DE LEITE. NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE.	
REQUEIJÃO CREMOSO LIGHT; ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMO-
SO, SEM GORDURA VEGETAL, SEM AMIDO IGREDIENTES; LEITE
DESNATADO, CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE (POLIFOSFATO
DE SÓDIO), PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLO
RETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, CO
AGULANTE COALHO E FERMENTO LÁCTEO. ALÉRGICOS; CON
TÉM LEITE E DERIVADOS,DE LEITE, NÃO CONTEM GLÚTEN,
CONTEM LACTOSE.				
REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL; ESPECIFICAÇÃO: MAIS
CREMOSO, SEM GORDURA VEGETAL, SEM AMIDO IGREDIENTES:
LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE (POLl-
FOSFATO DE SÓDIO), PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO
(SAL), CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE SORBATO DE PO
TÁSSIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LÁCTEO. ALÉRGI
COS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS,DE LEITE, NÃO CONTEM
GLÚTEN, CONTEM LACTOSE. 		
SAL REFINADO, ESPECIFICAÇÃO . IODADO, COM GRANULAÇAO

BRANCOS, EMBALAGEM PRI-

Litros
114

30Unidades
115

30Unidades
116

240Unidades
117

UNIFORME E COM CRISTAIS

MÁRIA PLÁSTICA DE 1 QUILO, INVIOLADA NÃO FURADA, LIVRE
DE INSETOS UMIDADE. MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPU
REZAS QUE VENHAM

MENTO E A SAÚDE HUMANA, CLORETO DE SÓDIO 98,5%.	
SALSICHA, ESPECIFICAÇÃO; ORIGEM CARNE BOVINA, TIPO

NO MÁXIMO 20% P/P DE

210Quilog ramas118

A COMPROMETER O ARM/\ZENA-

HOT DOG, CONGELADA COM
ASPECTOS CARACTERÍSTICO. COR PRÓPRIALIPÍDIOS, COM

SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS. APRESEN-
TANDO-SE UNIFORME E PADRONIZADAS, PESANDO EM ME
DIA 40G, POR UNIDADE, VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES.
ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, EM
BALADO A VÁCUO. EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E
ATÓXÍCO, LIMPO, NÃO VIOLADO E QUE GARANTA A INTEGRIDA
DE DO PRODUTO, PACOTE DE 01 QUILO. CARACTERÍSTICA ADI
CIONAL SEM PIMENTA.	

240Quilog ramas119

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII - VIA CEP: 65707-000.
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ 06.447.833/0001-81

SUCO ESPECIFICAÇÃO: CiTRICO, ANTIUMECTANTE FOSFA
TO TRICÀLCICO. CORANTE INORGÂNICO DIÓXIDO DE
TITÂNIO. ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO. CORANTES AR
TIFICIAIS, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DA FRUTA. NÃO CON
TÉM GLÚTEN. NÃO FERMENTADO. NÃO ALCOÓLICO. A EMBALA
GEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FA

BRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EM
BALAGEM. APRESENTAÇÃO EM PÓ, SABORES VARIADOS, TIPO
ARTIFICIAL, PACOTE COM 1 QUILO.	
TEMPERO APRESENTAÇÃO TABLETE ESPECIFICAÇÃO: APLI¬
CAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR CARNE, GALINHA, LEGUMES.
CAIXA COM 12 TABLETES, 114 GRAMAS CADA TABLETE.	

UVA ESPECIFICAÇÃO: FRUTA DE BOA QUALIDADE, SEM DE-
FEITOS GRAVES (PODRIDÃO, DANOS PROFUNDOS, FRUTOS
PASSADOS) SEM MANCHAS OU DEFORMAÇÃO.		

IN NATURA, TIPO REPOLHO VERDE. ESPECIFICAÇÃO:
ESPÉCIE COMUM. DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, APA
RADO. LAVADO, INTEIRO. NÃO AMASSADA. COMPACTO E
FIRME, ISENTA DE ENFERMIDADES. MATERIAL TERROSO _ E
UMIDADE EXTERNA ANORMAL. TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA. NÃO
SERÃO ACEITOS REPOLHOS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM
BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETI
VO DE PADRÃO DE QUALIDADE.		
VERDURA IN NATURA TIPO TOMATE ESPECIFICAÇÃO: GRA-
ÚDO, COM POLPA FIRME E INTACTA, DE QUALIDADE,
ISENTO DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDAj
DE EXTERNA ANORMAL.

FERTILIZANTES. FIRME, ÍNTEGRO
DAS E ESFOLÕES. APARADO. LAVADO, INTEIRO, NÃO AMAS
SADA. COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS APLICAÇÃO CU
LINÁRIA EM GERAL. NÃO SERÃO ACEITOS TOMATES ESTRA
GADOS, MURCHOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCES
SO _SELETiyO_DE_PADRÃQ_DE_QyAUDADE_OS_MESMOa	
VINAGRE ESPECIFICAÇÃO: VINAGRE BRANCO FERMENTADO DE
VINHO COM A ACIDEZ MÍNIMA DE 4,0% MATÉRIA-PRIMA FER
MENTO ACÉTICO DE ÁLCOOL E VINHO BRANCO, TIPO AGRIM,
ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FRASCO DE 750 ML.	
YOGI & LEVE MORANGO 200ML ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LAC-
TEA TERMICAMENTE TRATADA APÓS FERMENTAÇÃO, FONTE DE
PROTEÍNAS, BAIXO TEOR DE AÇÚCAR, SEM CORANTES ARTIFI
CIAIS INGREDIENTES; LEITE INTEGRAL. AÇÚCAR, AMIDO MODI
FICADO. PROTEÍNA LÁCTEA CONCENTRADA, PREPARADO DE
MORANGO (AÇÚCAR. POLPA DE MORANGO. ACQUA, AROMA
IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO. GOMA GUAR, CARBOXl-
METILCELULOSE, GOMA XANTANA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRI
CO). ESPESSANTE (PECTINA), AROMA IDÊNTICO AO NATURAL
DE MORANGO. ESTABILIZANTE (GOMA GELANA), FERMENTO
LÁCTEO TERMOFÍLICO E CORANTE NATURAL CARMIM DE CO-

CHONILHA. 	
CARNE BOVINA MOIDA ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA MOÍDA
DE PRIMEIRA QUALIDADE.		

660Pacotes120

270Caixas121

285Quilog ramas122

VERDURA

210Quilogramas123

LIVRES DE RESÍDUOS DE

SEM MANCHAS, BATI- 450Quilogramas124

300Unidades125

60Unidades126

6900Quilogramas127

i
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ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 06.447.833/0001-81

LEITE EM PO INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO: DESIDRATADO, DE
BOA QUALIDADE, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS: A. B, C E
D E COM NO MÍNIMO 27G DE PROTEÍNAS PARA CADA POR

ÇÃO DE 100G. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE ALUMÍNIO. EM PA
COTES DE 200G. INVIOLADA. LIVRE DE INSETOS.
LARVAS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VE
NHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HU
MANA. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO DO REGISTRO DO
PRODUTO COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO
ESTADUAL - SIE DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU EMITIDO
PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO ONDE SE LO
CALIZA A SEDE OU O DOMICÍLIO DA LICITANTE, ALÉM DO ALVA
RÁ SANITÁRIO DO FABRICANTE OBRIGATÓRIO CONTER A DATA
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM
COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE 30 DIAS ABERTO/120
DIAS FECHADO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE	
FRAN m099GO INTEIRO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAR-SE
CONGELADOS, PRÓPRIO DA ESPÉCIE NÃO AMOLECIDO^ NEM
PEGAJOSA LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA
CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LO OU ENCOBRIR AL
GUMA ALTERAÇÃO. ODOR E SABOR PRÓPRIOS. EMBALADOS EM
SACO PLÁSTICO COM PESO MINIMO DE 1 KG. PRÓPRIO DA
MARCA, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO. RESISTENTE, QUE GA
RANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM_DEVERÁ
CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PRO
CEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. NU
MERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF E
CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF.
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA
DE FABRICAÇÃO E VAulDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM.
BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. INDICAÇÃO DA MARCA DO
FABRICANTE.		 	
PEITO DE FRANGO, ESPECIFICAÇÃO: FILÉ DE PEITO DE FRAN
GO, SEM PELE, SEM OSSO, CONGELADO À -18“.C, SEM SINAIS
DE DESCONGELAMENTO (CRISTAIS DE GELÇ, OU PRESENÇA
DE UMIDADE) ACONDlCtONADOS EM SACO PLÁSTICO DE POLIE-
TILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, PESANDO ATÉ 3 KG ACON-
DICIONÂdOS em caixas de PAPELÃO LACRADAS TOTALiZANDO
ATÉ 20 KG. VALIDADE NÃO INFERIOR A 8 MESES, A PARTIR DA
DATA DE ENTREGA.	

FONTE DE RECURSO

As despesas decorrentes desta licitação correrão por conta de recursos consignados no Orça
mento Geral da Prefeitura Municipal de Pio XII/MA, que será informado no ato de formalização,
do contrato, conforme Art. 7° § 2° do Decreto Federal n° 7.892/2013 e suas alterações.

PIO XII - MA, 01 de agosto de 2023

2400Unidades128

1500Unidades
129

O PRODUTO DEVERA

1140Quilog ramas130

E ANDRADE

Secretário Municipal Adjunto de Administração

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ 06.447.833/0001-81

Memorando

PIO Xli - MA, 02 de agosto de 2023.

O Secretário Municipal de Administração, na competência de ÓRGÃO GERENCIA
DOR, COMUNICA a quem possa interessar, a realização de processo licitatório para o Registro
de preços para contratação de empresa para eventual, futuro e parcelado fornecimento de gêne
ros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria de Administração do Município de
Pio XII/MA, mediante realização de licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo me-

preço por item, conforme condições, especificações e quantitativos a seguir.nor

PLANILHA COM QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS
QTDUND

DESCRIÇÃO		
Ê^ÉcTfICAÇÂO: PRODUTO EM PO. CON-

ITEM

ACHOCOLATADO

TENDO AÇÚCAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE. SAL, LEITE EM
PÒ DESNATADO. SORO DE LEITE EM PÓ, VITAMINAS (A, B1, B2,
B6. C, D3, E PP), ESTABILIZANTE, LECITINA DE SOJA E
AROMÀTIZANTES. CONTENDO GLÚTEN, VITAMINADO, OBTIDO
DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS
TERROSAS, DE PARASITAS,
CAU E DETRITOS ANIMAIS OUTROS DETRITOS VEGETAIS. AS
PECTO; PÓ HOMOGÊNEO. COR PRÓPRIO DO TIPO. CHEIRO CA
RACTERÍSTICO E SABOR DOCE EM PACOTES DE 1KG ENRI
QUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS. EMBALAGENS
ÍNTEGRAS. NÃO SERÃO ACEITAS AQUELAS QUE ESTIVE
REM RASGADAS, PERFURADAS OU QUALQUER OUTRO SINAL DE
ALTERAÇÃO DO PRODUTO E EMBALAGEM DEVERÁ APRE
SENTAR VALIDADE MiNIMA DE 13 (SEIS) MESES A PARTIR
DA DATA DE ENTREGA. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRI
CANTE			
ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LACTEA UHT SABOR
CHOCOLATE, FONTE DE VITAMINAS E MINERAIS, FONTE DE
CÁLCIO E PROTEÍNAS, CONTÉM LACTOSE INGREDIENTES: LEITE
INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO
DE LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, CACAU EM PÓ. ES-
PESSANTE (AMIDO MODIFICADO, CELULOSE MICROCRISTALINA.
GOMA GUAR E GOMA GELANA, ESTABILIZANTES (CITR.ATO DE
SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO), AROMA NATURAL REFORÇADO
DE BAUNILHA, SAL REFINADO E MIX DE VITAMINAS (A, BI B2, B6,
D E E) E MINERAIS (FE E ZN). ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DE-
RIVADOS DE LEITE NÃO CONTÉM GLÚTEN	
AÇÚCAR CRISTAL ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO ORIGEM VE
GETAL SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, EMBALAGEM PRIMÁ
RIA TRANSPARENTE EM PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS
DE 01 KG, NÃO FURADAS E ESTUFADAS. INVIOLADAS, LIVRES
DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICRORGANISMOS OU
OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O AR
MAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO CON

DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALA
GEM BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 12
MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA
MARCA DO FABRICANTE		

CASCAS DE SEMENTE DE CA¬

SIOPacotes
1

120Litros
2

1935Pacotes
3

TER OS DADOS

Rua Senador Vitoríno Freire &'n. Centro, Pio XII - MA. cvo: 65707-000.
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ADOÇANTE FRASCO ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO; AGUA,
EDULCORANTES ARTIFICIAIS; SACAROSE E ACASULA-ME-K, ES-

PESSANTE. CARBOXIMETIL CELULOSE. CONSERVANTE BENZO
ATO DE SÓDIO E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. NÃO CONTEM Frascos

GLÚTEN, EM FRASCOS DE 100ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E
PRAZO DE VALIDADE.		

ÁGUA MINERAL SEM GÁS EM COPO PLÁSTICO DE 200ML, ES
PECIFICAÇÃO: ÁGUA MINERAL, SEM GÁS. ACONDICIONAOA EM
COPO DE PLÁSTICO DE 200ML, LACRADO, COM TAMPA ALUMI-

NADA, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES NA DATA DE
ENTREGA, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO
COM A RDC 274/05, RDC 275/05.		
ÁGUA MINERAL SEM GAS VASILHAME 20L. ESPECIFICAÇÃO:
ÃGUA MINERAL POTÃVEL SEM GÁS. ENVASADA EM GARRAFÃO
DE POLICARBONATO DE 20 LITROS LACRADO, DENTRO DOS
PADRÕES ESTABELECIDOS PELO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL - DNPM E AGÊNCIA NACIONAL DE VIGI
LÂNCIA SANITÃRIA - ANVISA. COM MARCA. PROCEDÊNCIA E
VALIDADE IMPRESSAS NO RÓTULO DO PRODUTO, VALIDADE
MÍNIMA DE 2 MESES DA DATA DE ENREGA.		
ÁGUA MINERAL SEM GAS, GARRAFA 500ML, ESPECIFICAÇÃO:
ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, GARRAFA PET VEDADA COM TAMPA
E ROSCA DE 500ML, LACRADO, COM TAMPA ALUMINADA, PRAZO

, DE VALIDADE MÍNIMA DE 9 MESES NA DATA DE ENTREGA. E SU
AS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RDC
274/05. RDC 275/05. 	

ALFACE CRESPA GRANDE ESPECIFICAÇÃO: O PRODUTO DEVE
MOSTRAR FOLHAS LIMPAS, FRESCAS, LIVRES DE MANCHAS
ESCURAS OU VISCOSAS. ALÉM DISSO, AS BORDAS DAS FOLHAS Maços
NÃO DEVEM TER SINAIS DE COR MARROM OU AMARELO. PESO
MÉDIO 250 GO PÉ.	
ALHO ESPECIFICAÇÃO: ALHO DE V QUALIDADE - GRUPO CO
MUM. ROXO. TIPO ESPECIAL: - EMBALAGEM DE 200GRS, COM Quilogramas
DIZERES DE ROTULAGEM EM PACOTES E PRAZO DE VALIDADE.
APRESUNTADO ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO CARNE SUÍ
NA PRÉ-COZIDA, A CARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA, MAS
NÃO MOLHADA, SEM MANCHAS AMARELAS OU VERDES APRE
SENTAÇÃO FATIADO, A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CON
TER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE
ESTAMPADA NO RÓTULO. „	
ARROZ TIPO 1 ESPECIFICAÇÃO; BRANCO, TIPO I, NAÜ PAR
BORIZADO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, DE PROCEDÊNCIA
NACIONAL E SER DE SAFRA CORRENTE, TIPO SUBGRUPO POLI
DO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 5 KG, ISENTO DE MO
FO. DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS LI
VRE DE INSETOS, MICRORGANISM03 OU OUTRAS IMPUREZAS
QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚ
DE HUMANA. (NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS. BRAN
CAS, AVERMELHADAS OU ESVERDEADAS E NÃO TER SABOR
ARDIDO) SELECIONADOS ELETRONICAMENTE GRÃO EM
GRÃO. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER FARGO TER
MOS SOLDADO. RESISTENTE, SUPORTANDO O TRANSPORTE
SEM PERDER SUA INTEGRIDADE VALIDADE: MÍNIMA DE 12 ME
SES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, REPOSIÇÃO
DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO
VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFI-

Rua Senador Vitoríno Freire s/n, Centro. Pio XII - MA. cep: 65707-000.
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CADAS		

AVEIA ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO FLOCOS, PRAZO DÊ^
VALIDADE 01 ANO (FECHADO), APLICAÇÃO MINGAU, CAIXA COM
200 GRAMAS.				
AZEITONA EM CONSERVA, DESCRIÇÃO: AZEITONA VERDE, EM
CONSERVA. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 500 G, COM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. MARCA DO FABRICANTE^ PRAZO
DE VALIDADE E PESO LÍQUIDA, DE ACORDO A RESOLUÇÃO 13/77
DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALI
MENTOS

150Unidades
12

150Unidades
13

VARIADOS ESPECIFICAÇÃO; EMBA-
PRIMÁRIA PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS DE 01
SABORESBALAS

LAGEM

KG, NÃO FURADOS, ESTUFADOS E INVIOLADOS. BALAS MASTI-
DE FRUTAS, SABORES DIVERSOS, SEM TEOR AL-

450Pacotes
14

CAVEIS

COÒLICO. INGREDIENTES; AÇÚCAR. XAROPE DE GLICOSE,
GORDURA VEGETAL. SAL E AROMA ARTIFICIAL.	
BATATA DOCE ESPECIFICAÇÃO?TAMANHO MÉDIO, NOVA, ISEN
TA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO, ISENTA DE SUJI
DADES.

270Quilog ramas15

INGLESA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: MEDIA, LABATATA

VADA, INTEIRA. NÃO AMASSADA, COM COR E ODOR CARAC
TERÍSTICOS. NÃO SERÃO ACEITAS BATATAS ESTRAGADAS,
MURCHAS, COM BROTOS. OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO
PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	
BEBIDA LÁCTEA SACHE BAT GUT AMEIXA 900G ESPECIFICA-
ÇÃO; BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE
AMEIXA, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIEN
TES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTI
TUÍDO, SORO LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÒ RECONSTITU
ÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE AMEIXA (AÇÚCAR.
ÁGUA, POLPA DE AMEi.XA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE
AMEI)Ò\ CORANTE CARAMELO IV, ESPESSANTES GOMA GUAR E
GOMA XAHJAm, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE
SORBATO DE POTÁSSIO). ESPESSANTE/ ESTABILIZANTE (AMIDO
MODIFICADO E GOMA GUAR), GELATINA. MIX DE VITAMINAS (B12
E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN), AROMA ARTIFICIAL DE
AMEIXA, CORANTE CARAMELO IV E FERMENTO LÁCTEO TER-
MOFILICO.ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE,
NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE.	
BEBIDA LÁCTEA SACHÉ BAT^UT GRAVIOLA 900G ESPECIFICA
ÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE GRA
VIOLA, MAIS CREMOSO. MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES;
LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO.
SORO LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO,
AÇÚCAR CRISTAL PREPARADO DE FRUTA DE GRAVIOLA (AÇÚ
CAR ÁGUA, POLPA DE GRAVIOLA, AROMA IDÊNTICO AC NATU
RAL ’ DE GRAVIOLA, ESPESSANTE GOMA XANTANA E GOMA
GUAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SCRBATO
DE POTÁSSIO), ESPESSANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFI
CADO E GOMA GUAR), GELATINA. MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCI
DO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN) E FERMENTO LÁCTEO TER-
MOFILICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE,
NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE.	

360Quilogramas16

240Unidades
17

/ 240Unidades
.18
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BEBIDA LÁCTEA SACHE BAT GUT MORANGO 900G ESPECIFI

CAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE
MORANGO. MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDI
ENTES; LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONS
TITUÍDO. SORO LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTI
TUÍDO. AÇÚCAR CRISTAL, ESPESSANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO
MODIFICADO E GOMA GUAR), PREPARADO DE MORANGO
(ÁGUA, AÇÚCAR. POLPA DE MORANGO, CÇNSERVANTE SORBA-
TO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTE
GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA
GUAR), GELATINA. CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONI-
LHA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E
ZN), AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO E FERMENTO
LÁCTEO TERMOFILICO. ALÉRGICOS; CONTÉM LEITE E DERIVA
DOS DEL^ITEJvlÃO_CONTÉM_GUn^EN^_ÇONTÉf^^	
BEBIDA LÁCTEA SACHE BAT GUT SALADA DE FRUTAS 900G
ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPA
RADO DE SALADA DE FRUTAS, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA
FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ IN
TEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM
PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE FRUTA
MAMÃO, BANANA E MAÇÃ (AÇÚCAR. ÁGUA, POLPA DE FRUTAS -

MAMÃO, MAÇÃ E BANANA -, CORANTE NATURAL CARMIM DE
COCHONILHA, AROMAS IDÊNTICOS AO NATURAIS DE MAÇA E
MAMÃO PAPAIA. ESPESSANTES GOMA XANTANA E GOMA GUAR,
ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE
POTÁSSIO), ESPESSANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO
E GOMA GUAR), GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓ
LICO) E MINERAIS (FE E ZN). CORANTE NATURAL DE URUCUM E
FERMENTO LÁCTEO TERMOFILICO.ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE
E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LAC-
TOSE.			
BISCOITO DOCE TIPO MARIA, ESPECIFICAÇÃO; EMBALAGEM
PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS ISENTO DE MOFO, ODORES
ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICA
PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA
DE ENTREGA-				
BISCOITO TIPO MAISENA ESPECIFICAÇÃO; PRODUZIDO A PAR
TIR DE MATÉRIAS - PRIMAS SÃS E LIMPAS, SEM CORANTE.
ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANI
MAIS E VEGETAIS. APARÊNCIA; MASSA BEM ASSADA, RE
DONDO. CLASSIFICAÇÃO DOCE, ENRIQUECIDO DE VITAMINAS,
0% GORDURA TRANS, CLASSIFICAÇÃO DOCE. CARACTERÍSJl-
CAS ADICIONAIS SEM RECHEIO,
SERÃO ACEITOS PRODUTOS MURCHOS. COR, CHEIRO E SA
BOR PRÓPRIOS. EMBALAGENS PLÁSTICAS INTERNAS DE 400G.
VALIDADE: MÍNIMA DE 09 MESES A CONTAR DA DATA DE
ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO; NO CASO DE ALTERA
ÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VA-
LIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.	

BISCOITO TIPO ROSQUINHA ESPECIFICAÇÃO: DIVERSOS SABO-
RES (CHOCOLATE, BAUNILHA E COCO), CLASSIFICAÇÃO DO
CE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, PACOTE
COM 400 GRAMAS

ORIGINAL DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE^	

240Unidades
19

240Unidades
20

1080Pacotes
21

1080PacotesSEM COBERTURA, NAO22

lí

\

900Pacotes
23 ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
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BISCOITO TIPO SALGADO ESPECIFICAÇÃO; EMBALAGEM
PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS, ISENTO DE MOFO, ODORES
ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICA
PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA

DE ENTREGA. 	
CAFE SOLÚVEL GRANULADO, DESCRIÇÃO: FRASCO COM 100G
DE PRIMEIRA QUALIDADE; EMBALAGEM COM DIZERES DE RO
TULAGEM, CONTENDO, INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES.
COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO
DE VALIDADE E QUE NO ATO DA ENTREGA NÃO TENHA TRANS-

CORRIDO MAIS DE DOIS MESES DA VALIDADE. ^
CAFÉ TIPO TORRADO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO MOlDA,
TIPO EMBALAGEM ALTO VÁCUO, COM SELO DE PUREZA ABIC,
TIPO TIJOLINHO, LIVRE DE PARASITAS, ODORES ESTRANHOS E
SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PACOTE COM 250 GRAMAS, PRAZO
MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE EN

TREGA^	
CANELA EM PÓ. EMBALAGEM 50G
CARNE BOVINA ÍN NATURA TIPO CHÃ DÊ DENTRO
ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO BIFE, DE PRIMEIRA QUALI
DADE, LIMPA SEM OSSOS, SEM PELE, POUCA GORDURA, NO
MÁXIMO (MÁXIMO 3% DE GORDURA) SEM PELANCAS, ISENTAS
DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODU

TO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM
SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E
ORGANOLÉPTtCAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA.

CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO ESPECIFI

CAÇÃO: COR VERMELHA BRILHANTE OU PÚRPURA, CONGELA¬
DA ATÉ -12“C, COM ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS E PER
CENTUAL ACEITÁVEL DE NO MÁXIMO 3% DE GORDURA. PE

ÇA INTEIRA, DO TIPO COXÂO MOLE, COXÂO DURO, ALCATRA,
CONTRAFILÉ OU PATINHO. EM PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMEN

TE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE,
PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA. CARACTERÍSTICAS ADI-
CIONAIS LIMPA E RESFRIADA.	
CARNE DE CHARQUE BOVINA ESPECIFICAÇÃO: CARNE DE
CHARQUE BOVINA, DIANTEIRA. SALGADA, DESSECADA E COM
BAIXO PERCENTUAL DE GORDURA (NO MÁXIMO i5%). REGIS
TRO DO SIF. EMBALAGEM A VÁCUO EM POLIETILENO ATÓXICO
TRANSPARENTE COM 1.000G DO PRODUTO, ROTULAGEM DE

ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RESOLUÇÃO RDC N°
360/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N“ 359/03 - ANVISA, RESOLU
ÇÃO RDC N® 259/02 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N° 123/04 - ANVI-
SA, LEI N° 10.674/03, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁ
RIA E ABASTECIMENTO). OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FA
BRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM CO
MO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DA-
TA DE ENTREGA DO PRODUTO.

CARNE BOVINA IN NATURA TIPO COSTELA ESPECIFICAÇÃO:
RESFRIADA, NO MÁXIMO 5% DE SEBO E GORDURA. COR AS
PECTO, COR. CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SUBDIVIDIDA
(CORTADA.) EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPA
RENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDEN

TIFICAÇÃO DO PRODUTO. MARCA DO FABRICANTE, PR/KZO DE
VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS.	

1230Pacotes24

120Pacotes25

1980Pacotes26

60Unidades27

510Quilog ramas28

510Quilogramas29

90Quilogramas30

510Quilogramas31
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330Quilog ramasCARNE BOVINA DE 2^ QUALIDADE (COM OSSO)

CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA ÉSPECIFICAÇÃO: MÕ^
ÍDA SEM OSSOS E MÚSCULOS. MAGRA, CONGELADA. SEM
GORDURA E SEBO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ES
TRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE
ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS QUÍ
MICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÔXICO
TRANSPARENTE. ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÂO DE MICRO
ORGANISMOS, EM PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE SELADA,

COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MAR-
CA/PROCEDÊNCIA.		
CARNE BOVINA TIPO ALCATRA EM BIFE: ESPECIFICAÇÃO;
FRESCA E RESFRIADA; COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR
PRÓPRIOS; ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO
TRANSPARENTE, ATÔMICO, RESISTENTE; HERMETICAMENTE
FECHADO, PESANDO ENTRE 07 A 08 KG; SUAS CONDIÇÕES DE
VERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 3 (DECRETO 12486/78) E

(DECRETO M.A. 2244/97)	
CEBOLA ROXA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECIFI
CAÇÃO; INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES DE
MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS
ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO
SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE
NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO

32

510Quilog ramas33

510Quilog ramas34

300Quilog ramas35

DE QUALIDADE.

CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECIFICA
ÇÃO; INTEIRA. TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES DE
MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS
ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO
SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS. MURCHOS OU QUE
NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE
QUALIDADE.		
CHA ESPECIFICAÇÃO; LIVRE DE PARASITAS, MOFO E
DE QUALQUER SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES ESTRANHOS.
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA
DE ENTREGA. CAIXA COM 15 GRAMAS, CONTENDO 15 SAQUl-

NHOS CADA CAIXA.		
CHEIRO VERDE CRU IN NATURA ESPECIFICAÇÃO; O CHEIRO
VERDE PRECISA SER FRESCO. COM UMA COR VERDE PRO
FUNDO E APARÊNCIA VIÇOSA, INTEIRO, NÃO AMASSADO,
LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS E VESTÍ
GIOS DE INSETOS, OS MAÇOS NÃO PODEM TER FOLHAS QUE
ESTÃO MURCHAS OU AMARELAS. COMPOSIÇÃO; COENTRO E
CEBOLINHA EM MAÇO COM NO MÍNIMO 300G.		
CHOCOLATE GRANULADO ESPECIFICAÇÃO; AÇÚCAR, CACAU

EM PÓ, AMIDO DE MILHO, GLUCOSE DE MILHO. ÓLEO DE SO
JA El OU ALGODÃO E OU PALMA HIDROGENADO, SAL, EMUL-
SIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. NÃO CONTÉM
GLÚTEN. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 500 GRAMAS
COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. MARCA DO FA-
BRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.
COCO SECO ESPECIFICAÇÃO; ESPECIFICAÇÃO; DESIDRATA
DO, FINO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM
PAPEL ALUMINIZADO, EM PACOTE 100 GRAMAS, VALIDADE MÍ
NIMA DE 11 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUlO.	

300Quilog ramas36

120Unidades37

600Maços38

90Pacotes39

300Pacotes40
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COCO RALADO UMIDECIDO ESPECIFICAÇÃO; PACOTE COM
100G, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA.		

COLORÍFICO, DESCRIÇÃO; USO CULINÁRIO, ISENTO DE SUJIDA-
DES PARASITAS E LARVAS. EMBALAGENS DE 100G, CONTENDO
PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA,
NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO
NO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) ME-

210Pacotes41

240Unidades
42

SES.

CONDIMENTO ESPECIFICAÇÃO; APRESENTAÇÃO NATURAL, MA
TÉRIA PRIMA ALHO, ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA. BOA QUALI
DADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU
MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E CO
LORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVI
DO, ISENTO DE SUJIDADES. PARASITAS E LARVAS. FUNGOS.
VESTÍGIOS DE INSETOS, TIPO BRANCO, APLICAÇÃO INDÚSTRIA
ALIMENTÍCIA. APRESENTAÇÃO NATURAL. LIVRES DE UMI
DADE APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL. NA EMBALAGEM DE-
VERÁ CONTER DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.	
CONDIMENTO APRESENTAÇAO INDUSTRIAL ESPECIFICA
ÇÃO' MATÉRIA-PRIMA PIMENTA DO REINO, ASPECTO FÍSICO
PÓ ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS.
VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE, PACOTE COM 100
GRAMAS, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER NÚMERO DE LOTE,
DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO. 	

CORANTE, ESPECIFICAÇÃO; COLORÍFICO EM PÓ FITJO HO
MOGÊNEO. OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE URUCUM,
LIMPOS. COR; VERMELHO INTENSA, EMBALAGEM PLÁSTICA
COM 100 G. COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS PARA CON
SUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM

150Quilog ramas43

150Pacotes44

300Unidades45

VIGOR.

COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO ESPECIFICAÇÃO: (CORTES
CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS, ACONDICIONADO_ SEM
EMBALAGEM PLÁSTICA). SENDO TOLERADA A VARIAÇÃO DE
ATÉ 8% NO PESO LIQUIDO DO PRODUTO DESCONGELADO EM
RELAÇÃO AO PESO CONGELADO.		
CREME DE LEITE ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES GORDURA
LÁCTEA - MÍNIMO 35%, PRAZO DE VALIDADE DE 180 DIAS,
SABOR SUAVE, CONSISTÊNCIA FIRME, EMBALAGEM NÃO
AMASSADA, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE
OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTI
DADE DO PRODUTO CONSERVAÇÃO AMBIENTE SECO E AREJA
DO. APRESENTAÇÃO LATA 300 GRAMAS	
CREMOGEMA ESPECIFICAÇÃO: AMIDO DÊ I^LHO, PARA. O PRE
PARO DE MINGAU SABORES BAUNILHA, CHOCOLATE E MORAN

GO, AÇÚCAR, VITAMINAS (A E C). SAIS MINERAIS (CÁLCIO.
FÓSFORO E FERRO) CONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPEL
RESISTENTE DE 200 GRAMAS.		

ERVILHA EM CONSERVA, ESPECIFICAÇÃO; ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 200 G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO. MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO
E VALIDADE DE 2 ANOS ESTAMPADOS NO RÓTULO DA EMBALA
GEM, COR APROPRIADA AO PRODUTO, SABOR E ODOR PRÓ
PRIOS DOS INGREDIENTES, TEXTURA APROPRIADA, UNIFORMI
DADE DE TAMANHO E FORMATO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM
LATA DE FOLHA DE FLANDRES COM VERNIZES SANITÁRIOS,

576Quilog ramas46

750Unidades47

150Unidades48

\

150Unidades49
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FECHADOS E ESTERILIZADOS.			
EXTRATO DE TOMATE (EXTRATO ALIMENTÍCIO) ESPECIFJ-
CAÇÃO: EXTRATO DE TOMATE
SEM ADITIVOS QUÍMICOS, ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CA
RACTERÍSTICAS ADICIONAIS; MADUROS, SELECIONADOS, SEM
PELE E SEM SEMENTES INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, PRAZO
VALIDADE 12 MESES, PESANDO NO MÍNIMO 190 GRAMAS.
FARINHA DÊ TRIGÕ COM

FERMENTO. APRESENTAÇÃO PÓ, EMBALADA EM SACOS

CONCENTRADO SIMPLES

750Unidades
50

FERMENTO ESPECIFICAÇÃO:

COM

TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. QUE
GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO
CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE
OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO. PROCEDÊNCIA, INFORMA
ÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE,
QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: 150 DIAS.
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FERRO E ÁCIDO FÓLICO TIPO 1,
PACOTE 1 KG.	
FARINHA DE MILHO

APRESENTAÇÃO FLOCOS DE MILHO, AMARELO, PRÉ-COZIDA,
EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS. TRANSPARENTES. LIM
POS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, PRAZO DE VALIDADE 9 ME-

ADiCIONAIS. DETERMINA-
FÍSICO LEVEMENTE

500 GRAMAS. A EMBALAGEM

150Quilog ramas51

ESPECIFICAÇÃO: TIPO FLOCAO,

CARACTERÍSTICA

DO/MACERADO/SOCADO/. ASPECTO

TORRADA, PACOTE COM
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFI
CAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAL
RO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODU-

SES
1050Quilog ramas52

NUME-

TO.

TRIGÕ SÊM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO;FARINHA DE

FERMENTO, APRESENTAÇÃO PÓ, EMBALADA EM SACOS
TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE
GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO
CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE
OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO. PROCEDÊNCIA. INFORMA
ÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE,
QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE; 150 DIAS,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FERRO E ÁCIDO FÓLICO TIPO 1,
PACOTE 1 KG.		
FARINHA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO: FINA, BRANCA. TOR
RADA, TIPO 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM
EM SACOS DE PLÁSTICO DE 1 KG, NÃO FURADOS, ESTUFADAS,
INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS
QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMEN
TO DO CONSUMO MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPURE
ZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E
A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO DE CER
TIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. OBRIGATÓRIO CON
TER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EM
BALAGEM. BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍ
NIMA 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDI-
CAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.	

SEM

120Quilog ramas53

UMIDADE, INSETOS,

150Quilog ramas54

I
í
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\
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RUBRICA

FARINHA DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO: TIPO FARINHA DE ARROZ
FLOCADA, TIPO BRANCA. EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS,
TRANSPARENTES. LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO. PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIO
NAIS, NÚMERO DE LOTE. DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO
PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE; MÍNIMO DE 09 (MESES). A PAR
TIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. CARAC
TERÍSTICAS ADICIONAIS, DETERMINADO/MACERADO/SOCADO/

FÍSICO LEVEMENTE TORRADA, PACOTE 500

150Quilogratnas55

ASPECTO

GRAMAS.
NATURAL. IN-FARINHA LACTEA ESPECIFICAÇÃO; SABOR

GREDIENTES; FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E
ÁCIDO FÓLICO AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, VITAMINAS,
MINERAIS, SAL E AROMATIZANTES. CONTENDO GLÚTEN. VA
LOR NUTRICIONAL EM 35G - MÍNIMO 24G DE CARBOIDRATOS, 4G
DE PROTEÍNA E 2.5G DE LIPÍDIO - EMBALAGEM 400G.	
FÉCULA DE MANDIOCÃ^ESPECIFICAÇAO ; EM EMBALAGENS DE 1
KG, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.
NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO
DEVERÁ ESTAR ISENTO DE SUJIDADES E/OU PARASITAS.
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 5 MESES A PARTIR DATA DE
ENTREGA. „	

FEIJÃO CARIOQUINHA ESPECIFICAÇÃO; FEIJÃO DO TIPO CARI-
OQUINHA, NOVO, TIP01, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA
COLORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE
OUTRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDADE
DA CLASSE CORES. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARA
SITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCOS,
IMATUROS. MOFADOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE POLIE-
TILENO ATÓXICO E RESISTENTE, COM PESO DE 1KG CADA. VA
LIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA EN I REGA
DO PRODUTO.* AMOSTRA; 1 PACOTE DE 1KG.	
FEIJÃO PRETO ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO DO TIPO PRETO,

TIP01 CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA COLORAÇAO.
NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OUTRAS

150Quilogratnas56

120Quilog ramas57

540Quilogramas
58

NOVO,

ADMITINDO-SE .

CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDADE DA CLASSE
CORES ISENTO DE MATÉRIA TERROSA. PARASITAS. PEDAÇOS
DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCOS, IMATUROS MOFA
DOS' EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE POLIETILENO ATÓXICO E
RESISTENTE, COM PESO DE 1KG CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 06
MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.* AMOS
TRA; 1 PACOTE DE 1KG. 				

FEIJÃO TIPO 1 VERDE ESPECIFICAÇÃO : CLASSE SEMPRE
VERDE, DEBULHADO. INTEGRO, DE COLHEITA RECENTE;
COM ASPECTO. ODOR. COR E SABOR PRÓPRIO, LIVRE DE
INSETOS, PARASITAS. LARVAS, MATERIAL TERROSO, SUJIDADE
OU CORPOS ESTRANHOS; COM GRAU DE MATURAÇAO ADE
QUADO PARA O CONSUMO, SEM SINAIS DE GERMINAÇÃO OU
RESÍDUOS DE FERTILIZANTE OU OUTRAS SUBSTANCIAS
QUÍMICAS. EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANS
PARENTES COM PESO LIQUIDO DE 1KG, NÃO FURADOS ESTU
FADOS, INVIOLADOS. LIVRE DE MICRORGANISMOS OU OUTRAS
IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMEN
TO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FA-
BRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE EN^

465Quilogramas
59

\ 450Quilogramas
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TREGA DO PRODUTO.

150QuilogramasFÍGADO EM BIFE DE BOA QUALIDADE61

FLOCOS DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO: TIPO FARINHA DE
FLOCADA, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS,ARROZ

TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS INFORMA

ÇÕES NUTRICIONAIS NÚMERO DE LOTE
DADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNI
MA dÉ 5 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA

UNIDADEDE COMPRA: EMB.

600QuilogramasDATA DE VALI-62

NA UNIDADE REQUISITANTE.
500G. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO. PROCEDÊNCIA,	
FRUTA IN NATURA TIPO MELANCIA ESPECIFICAÇÃO: ES
PÉCIE REDONDA, CLASSIFICAÇÃO A, GRAÚDA, DE PRIMEIRA,
DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA FIRME E
INTACTA. PESANDO ENTRE 6 A 8 KG CADA UNIDADE CA
RACTERÍSTICAS ADICIONAIS: O PRODUTO PRECISA TER A

SEM MANCHAS ESCURAS.

600Quilogramas
63

CASCA FIRME. LUSTROSA E
NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS
OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE
PADRÃO DE QUALIDADE
FRUTA IN NATURA

ROLA OU GRAÚDO. APLICAÇÃO
CARACTERÍSTICAS .
SADIA DESTINADO AO CONSUMO IN NATURA, ESTAR FRES
CO TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DE SABOR, AROMA, COR E
SABOR CARACTERÍSTICO DA VARIEDADE, COM GRAU DE MATU
RAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇAO. O
TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO PERMANECENDO ADE
QUADO PARA CONSUMO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR IN
SETOS DOENÇAS E MECÂNICAS. TAMANHO MEDIO E
UNIFORME (PADRONIZADO). PESO MÍNIMO DE 1, 300 GRAMAS
POR UNIDADE. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESFRAGA-

DESAGRADAVEL, PODRIDÕES,

TIPO ABACAXI ESPECIFICAÇÃO: TIPO PÉ-
(MADURO).ALIMENTAR

ADICIONAIS: ORIGINÁRIO DE PLANTA

1200Quilogramas
64

DOS, MURCHOS COM ODOR
QUEIMADURAS DE SOL, MANCHAS ANORMAIS, OU QUE NAO
SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE P^DRAO DE
QUALIDADE. SENDO QUE AS FOLHAS DA COROA DEVEM ESTAR
VERDES E ERGUIDAS. ———

FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA ESPECIFICAÇÃO: COM
GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPECIE E
VARIEDADE APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇAO TAL
QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO. TRANSPORTE
E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O
CONSUMO ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS_E SU
JIDADES. NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER L^SAO DE
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARENCI^
A POLPA E O PEDÚNCULO QUANDO HOUVER, DEVERÃO SE
APRESENTAR INTACTOS E FIRMES. NÃO SERÃO PERMITIDOS
MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA,	
FRUTA IN NATURA TIPO MAÇA ESPECIFiCAÇAO. ESPECIE

AS MAÇÃS DEVEM SER DE COR VIVA. NOVINHA.
DE 1^ QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, NÃO PODE ESTAR
MURCHA NEM AMASSADA, FIRMES E PESADAS EM RELAÇAO
AO TAMANHO. A C.ASCA DEVE SER LISA, SEM DEPRESSÕES OU
MACHUCADOS, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRA
GADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCES
SO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

1140Quilogramas
65

;

NACIONAL

510Quilogramas
66
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FRUTA IN NATURA TIPO MAMÃO ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE
papaia, aplicação alimentar, classificação a, o pro
duto NÃO PODE estar manchado, FLÁCIDO, COM EXSU-

DAÇÕES E LESÕES. O PRODUTO DEVE SER DE TAMANHO
MÉDIO E GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO COM
TONS AMARELO ALARANJADO E EXALANDO UM SUAVE AROMA

CARACTERÍSTICO, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGA
DOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCES-
SO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.		
FRUTA IN NATURA TIPO BANANA ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE
PRATA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, QUE NÃO ESTEJA VERDE, NEM
TOTALMENTE MADURA. DEVERÁ ESTAR SEMPRE PRESAS A
PENCA SEM MANCHAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AS
PECTO FIRME E SEM PARTES MOLES OU MACHUCADAS.
NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS,
OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE

PADRÃO DE QUALIDADE. ^ ^	
FRUTA IN NATURA TIPO MELÃO ESPECIFICAÇÃO; ESPÉCIE RE
DONDA E AMARELO, TAMANHO MÉDIO. CLASSIFICAÇÃO
A. APLICAÇÃO ALIMENTAR. CARACTERÍSTICAS: GRAÚDA,
DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS
TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES
BEM DESENVOLVIDA,

APLICAÇÃO ALIMENTAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MA
DURO. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS,
MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELE
TIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE. 			

GELATINA EM PÕ, ESPECIFICAÇÃO: GELATINA EM PO COMUM
SABORES VARIADOS, ACOMDICIONADA EM EMBALAGEM DE 25
G, COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE. DATA
DE VALIDADE COM VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A CONTAR
DA DATA DE RECEBIMENTO. ^	
IOGURTE ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE LIQUIDO COM SABOR:
MORANGO; EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 200 ML, INGREDI
ENTES LEITE, TIPO POLPA DE FRUTAS, SABOR MORANGO. ELA
BORADO A PARTIR DE LEITE. AÇÚCAR; FERMENTOS LÁCTEOS,
ESTABiLIZANTE. ACIDULANTE, CONSERVANTE; CONSERVADO
ENTRE 1 A 10 GRAUS CENTÍGRADOS; O ROTULO DEVERÁ APREj
SENTAR NOME DO PRODUTO, PESO

(MÍNIMA DE 90 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA),
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E SELO DE INSPEÇÃO SANI
TÁRIA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	

PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO

600Quilog ramas67

900Quilog ramas68

DEVENDO SER

COM POLPA FIRME E INTACTA,
600Quilogramas69

120Unidades
70

840Litros
71

PRAZO DE VALIDADE

IOGURTE

1350G ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO
COM PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIEN
TES: LEITE SEMIDESNATADO, AÇÚCAR, PREPARADO DE MO
RANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE
SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPES-
SANTES - GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E
GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMiN DE CO-
CHONILHA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E
FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE.
NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE. 	

60Unidades
72
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IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 170G

ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM
PREPARADO DE MORANGO, MAIS CREMOSO, INGREDIENTES:
LEITE SEMIDESNATADO, AÇÚCAR. PREPARADO DE MORANGO
(ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBA-
TO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTES -

GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA
GUAR), GELATINA. CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONI-
LHA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMEN
TO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NÃO
CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE:		
IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 480G
ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM
PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES:
LEITE SEMIDESNATADO, AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO
(ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBA-
TO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTES -

GOMA XANTANA. CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA
GUAR). GELATINA. CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONI-
LHA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMEN
TO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NÃO
CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE.		
IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 900G
ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM
PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES:
LEITE SEMIDESNATADO. AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO
(ÁGUA, AÇÚCAR. POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBA-
TO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. ESPESSANTES -

GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA
GUAR). GELATINA, CORANTE NATURAL CARMiN DE COCHONI-
LHA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMEN
TO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITb, NÃO
CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE	
LEGUME

CAÇÃO
NÃO AMASSADA, FRESCA, COMPACTA E FIRME
ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA
ANORMAL, TAMANHO. NÃO SERÃO ACEITAS BETERRABAS
ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO SE EN
QUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALI-
DADE.					
LEGUME IN NATURA TIPO ABOBORA ESPECIFICAÇÃO: DEVE
APRESENTAR-SE MADURA. SECA, TAMANHO MÉDIO, DE PRIMEI
RA (BOA QUALIDADE), TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES.
ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO_ E UMIDADE
EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORI
UNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, NÃO SERÃO ACEITOS
PRODUTOS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS. OU QUE
NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE
QUALIDADE. 				

60Unidades73

60Unidades74

60Unidades
75

NATURA TIPO BETERRABA ESPECIFI-
ESPÉCIE COMUM. DE PRIMEIRA, LAVADA, INTEIRA,

ISENTA DE

IN

210Quilogramas76

I
240Quilogramas77
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LEGUME IN NATURA TIPO CHUCHU ESPECIFICAÇÃO: ES-
PÉCIE COMUM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA, LA
VADO, INTEIRO, NÃO AMASSADO, TAMANHO GRANDE, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFOR
MES, LIVRE DE ENFERMIDADES. MATERIAIS TERROSOS, SEM
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADAS,

MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO
PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	
LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTÃO ESPECIFICAÇÃO: TaVADO,
INTEIRO, VERDE, 1® QUALIDADE, SEM FUNGOS, CONSISTÊNCIA
FIRME, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, NÃO AMASSADO, CüM COR
E ODOR CARACTERÍSTICOS. NÃO SERÃO ACEITOS PIMENTÕES
ESTRAGADOS, MURCHAS. COM BROTOS, OU QUE NÃO
SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUA-
LIDADE.				
LEGUME IN NATURA TIPO CENOURA ESPECIFICAÇÃO ; DE PRI
MEIRA, SEM RAMA, FRESCA, LAVADA, INTEIRA, NÃO AMASSADA,
ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO _E UMIDADE
EXTERNA ANORMAL COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORI
GEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURA E CORTES,
TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM
DESENVOLVIDA. NÃO SERÃO ACEITAS CENOURAS ESTRAGA
DAS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO 3E ENQUADREM
NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	

EMBALAGEM 1L ESPECIFI-

DEVACA, SEM ADULTERAÇÕES, INTEGRAL.

120Quilog ramas78

120Quilog ramas79

285Quilog ramas80

LEITE INTEGRAL LIQUIDO

CAÇÃO: LEITE
COM MÍNIMO DE 3% DE GORDURA OU TEOR ORIGINAL, LÍQUIDO,
COR BRANCA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIO-
NADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTA
TEMPERATURA), EM CAIXA CARTONADA, DE 1 LITRO. VA.IDADE
ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNA
MENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, IN
FORMAÇÃO NUTRICIONAL. NÚMERO DE LOTE, DATA DE
VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO
NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE

INSPEÇÃO.		
LEITE CONDENSADO ESPECIFICAÇÃO;
COMPOSTO DE

(TRADICIONAL). DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HO
MOGÊNEA VALIDADE MÍNIMA DE 1 (UM) ANO A CONTAR DA
ENTREGA E ACONDICICNADO EM LATAS COM 395 GRAMAS.
LEITE EM PO ESPECIFÍCAÇAO; INTEGRAL, DESIDRATADO, DE
BOA QUALIDADE. ENRIQUECIDO COM FERRO, ZINCO E VITA
MINAS A. B,C E D. LATA COM 400 GRAMAS, INVIOLADA, LIVRE
DE INSÈtÓS, LARVAS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IM
PUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARM.^ZENA-
MENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO
DO REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO
DE INSPEÇÃO ESTADUAL - SIE DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA
OU EMITIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTA
DO ONDE SE LOCALIZA A SEDE OU O DOMICÍLIO DA LICI
TANTE, ALÉM DO ALVARÁ SANITÁRIO DO FABRICANTE.
OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE
EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE.
VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. INDICAÇÃO DA MARCA DO
FABRICANTE.				

900Litros
81

INGREDIENTES

LEITE DESNATADO, AÇÚCAR E LACTOSE
240Unidades

82

)
\ 1500Unidades

13
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LEITE DESNATADO - EMBALAGEM 1L ESPECIFICAÇÃO; LEITE DE
VACA, SEM ADULTERAÇÕES, DESNATADO, COM NO MÁXIMO 0,5
% DE GORDURA, LÍQUIDO, COR BRANCA, ODOR E SABOR CA
RACTERÍSTICOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VI
DA UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CARTO-
NADA DE 1 LITRO. VALIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM DE
VERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LO
TE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. NÚMERO
DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E

CARIMBO DE INSPEÇÃO.				
LIMÃO IN NATURA, ESPECIFICAÇÃO: APRESENTANDO GRAU DE
MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O
TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS
PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS

E LARVAS.				
LINGUIÇA ESPECIFICAÇÃO: TIPO TOSCANA, ELABORADA COM
CARNES NOBRES SUÍNAS E CONDIMENTAÇÃO NATURAL, PRO
DUTO CÃRNEO INDUSTRIALIZADO, OBTIDO DE CARNES DE ANI

MAIS DE AÇOUGUE, ADICIONADOS OU NÃO DE TECIDO SADI-
POSO, INGREDIENTES, EMBUTIDOS EM ENVOLTÓRIO NATU
RAL OU ARTIFICIAL E SUBMETIDO AO PROCESSO TECNOLÓGICO
ADEQUADO. PRODUTO CONGELADO A12°C.	
LINGUIÇA - DEFUMADA, TIPO CALABRESA, PREPARADA COM
CARNE NAO MISTA, TOUCINHO E CONDIMEN i OS, COM ASPECTO
NORMAL. FIRME, SEM UMIDADE, NAO PEGAJOSA, ISENTA D E
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA
E REFRIGERAÇÃO ADEQUADA, ACONDICIONADA EM SACO DE

POLIETILENO.			
MACARRAO TIPO SEMOLA FORMATO PARAFUSO
ESPECIFICAÇÃO; PASTEURIZADO, DE FARINHA DE TRIGO
ESPECIAL. ENRIQUECIDO COM FERRO E ÃCIDO FÓLiCO,
EMBALAGEM PLÁSTICA. PACOTES ÜE 500G, ISENTO DE MATÉ
RIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTjGlOS DE INSE
TOS, LIVRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECIFICA.
OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE
EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE.
VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRO-
DUTO INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.	
MACARRAO TIPO SEMOLA FORMATO RIGATONI (CORTADINHO)
ESPECIFICAÇÃO PASTEURIZADO. DE FARINHA DE TRIGO ESPE
CIAL, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÃCIDO FÓLICO. EMBALAGEM
PLÁSTICA, PACOTES DE 500G, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA.
PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE
UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA. OBRIGATÓRIO CONTER
A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALA
GEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120
DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MAR-
CA DO FABRICANTE.			

‘ MACARRAO ESPAGUETE ESPECIFICAÇÃO; A BASE DE FARI
NHA, COM OVOS, EMBALAGEM CONTENDO 500 G, COM IDENTI
FICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE E PESO LIQUIDO.		

750Litros84

240Quilogramas85

450Quilogramas86

216Quilogramas87

510Pacotes
88

300Pacotes
89

660Pacotes
90
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MACAXEIRA ESPECIFICAÇÃO: TIPp BRANCA OU AMARELA.
FRESCA E COM CASCA INTEIRA, NÃO FIBROSA ISENTA DE UMI
DADE, RAÍZES MEDIANAS, FIRME E COMPACTA. SABOR E COR
PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASI
TAS E LARVAS. MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM DA
NOS FÍSICOS OU MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE. COLHEITA RECENTE. 	

MAISENA ESPECIFICAÇÃO; AMIDO DE MILHO, EM QUE
DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICA
ÇÃO PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO

DATA DE VALIDADE. QUANTIDADE DE PRODU-

390Quilogramas91

225Unidades
92

DE LOTE,
TO. APLICACÃO MINGAU, CAIXA COM 500 GRAMAS.		
MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL ESPECIFICAÇÃO
: COM 60% DE LÍQUIDOS. EMBALAGEM POTES DE 500G. IN-

RESISTENTES E LIMPOS. A EMBALAGEM DEVERÁTEGROS.
CONSTAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS
DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. NÚMERO DE REGIS
TRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE
120 (CENTO E VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE	
MILHO EM CONSERVA ESPECIFICAÇÃO : INGREDIENTES
GRÃOS DE MILHO VERDE COZIDO EM CONSERVA DE SALMOURA
(ÁGUA E SAL) GRÃOS INTEIROS SELECIONADOS (MÍNIMO DE
98% DE MILHOS INTEIROS). CARACTERÍSTICAS; COR APROPRI
ADA AO PRODUTO, SABOR E ODOR PRÓPRIOS DOS INGREDIEN
TES TEXTURA APROPRIADA, UNIFORMIDADE DE TAMANHO E
FORMATO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM LATA DE FOLHA DE
FLANDRES COM VERNIZES SANITÁRIOS, FECHADOS E ESTERI
LIZADOS A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO
DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO
RÓTULO DA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE 2 ANOS, LATA
COM 200 GRAMAS.			
MILHO PARA PIPOCA ESPECIFICAÇÃO; TIPO 1, TIPO GRUPO DU-

EMBALADOS EM PLÁSTICO
E INCOLOR. TERMOSSELADA,

900UnidadesNUMERO
93

450Unidades
94

RO, TIPO CLASSE AMARELA
ATÓXICO, TRANSPARENTE
ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBS-

A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVERA
A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE,

300Pacotes
95

TÃNCIAS NOCIVAS.

DECLARAR . ^
PESO LÍQUIDO, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, NUMERO DO RE
GISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. PACOTE COM 500 GRAMAS
MORTADELA ESPECIFICAÇÃO; CONSTITUÍDA DA MISTURA DE
CARNES BOVINA, MISTURADAS E TRITURADAS, DEFUMADA;
COMPOSTA DE CONDIMENTOS E OUTRAS SUBSTANCIAS ALI
MENTARES; APRESENTANDO NO MÁXIMO 10% DE CUBOS DE
TOUCINHO E ATE 25% DE UMIDADE; DE PRIMEIRA QUALI
DADE' ISENTO DE SUJIDADES E OUTRAS SUBSTANCIAS ES
TRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, PRAZO VALIDADE MÍNIMA DE
90 DIAS				

300Quilogramas
96
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OLEO DE SOJA REFINADO ESPECIFICAÇÃO: LIVRE DE GOR-
DURAS TRANS E DE COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E.
EMBALAGENS PRIMÁRIAS EM LATAS OU GARRAFAS CONTEN
DO 900 ML, NÃO AMASSADAS, ESTUFADAS OU ENFERRUJADAS
E INVIOLADAS, LIVRE DE INSETOS, MICRORGANISMOS OU OU
TRAS IMPUREZASQUE VENHAM A COMPROMETERO ARMAZE
NAMENTO E A SAÚDE HUMANA, OBRIGATÓRIO CONTER A DATA
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM
COMO O NÚMERO DO LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA

DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA
DO FABRICANTE.

OREGANO ESPECIFICAÇÃO: EM EMBALAGEM PLÁSTICA
TRANSPARENTE RESISTENTE, CONTENDO 10G, COM IDEN
TIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDI
ENTES,VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS,
LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 12
(DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

OVOS BRANCOS ESPECIFICAÇÃO: OVOS BRANCOS TIPO
MÉDIO, FRESCOS, SELECIONADOS, COM EMBALAGEM PRI
MÁRIA ATÓXICA, EM EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO
ATÓXICO, RESISTENTE, NÃO REUTILIZADAS. PRODUTO ISENTO
DE RACHADURAS, ESTUFAMENTO DA CÂMARA INTERNA, SEM
SUJIDADES. CASCA DO OVO LIMPA, ÃSPERA, FOSCA. COR,
ODOR E ASPECTOS CARACTERÍSTICOS. A EMBALAGEM DEVERÁ

ESTAR DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO
VIGENTE. POSSUIR REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO
SANITÁRIA. TRANSPORTE FECHADO CONFORME LEGISLAÇÃO
VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA
DE 20 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA. CARTEL^ COM 30 UNI

DADES^		
PAO DE FORMA, ESPECIFICAÇÃO: TRADICIONAL, FATIADO, EM
BALADO. CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM ESPECIFICA

ÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E
DATA DE VENCIMENTO. NÃO DEVEM APRESENTAR COR ESVER

DEADA COM PONTOS BRANCOS E CINZA (MOFO); NÃO DEVEM
ESTAR COM CHEIRO DE MOFO; NÃO DEVEM ESTAR COM PER
FURAÇÕES (CARUNCHOS E OUTROS INSETOS); AS FATIAS DE-
VEM ESTAR INTEIRAS E FIRMES. EMBALAGEM 500G.	
PAO FRANCÊS INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO: PÃO FRANCÊS
DE 50G, DE BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA DE
COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEI

TADOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS,
ACHATADOS E "EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA" E DE

CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS.

97 Unidades 1200

98 Unidades 90

99 Carteias 600

Pacotes 555100

Quilog ramas 450101

PEIXE ESPECIFICAÇÃO: CONGELADO. LIMPO, COMPACTA¬
DO, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM MAN
CHAS ESVERDEADAS E PARASITAS, ACONDICIONADO EM Quilogramas
SACO PRÓPRIO, TRANSPARENTE ATÓXICO, HERMETICA-
MENTE FECHADO (PEIXE DA ÁGUA DOCE).
PEIXE EM CONSERVA TIPO PEIXE SARDINHA ESPECIFICA

ÇÃO: INTEIRA SEM CABEÇA, INGREDIENTES MOLHO TOMA¬
TE/ÁGUA/ÓLEO COMESTÍVEL E SAL, PRAZO DE VALIDADE DE 24 Quilogramas
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. LATA COM 130 GRA-

MAS.			
PEPINO ESPECIFICAÇÃO; NO PONTO DE MATURAÇÃO, SEM FE-
□iUPKanR nu DEFEITOS, SEM MANÇH^.J^VRES^RESÍd^

Pio XII - MA. cep: 65707-000.
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DE FERTILIZANTES.

PIMENTA DE CHEIRO, DESCRIÇÃO: TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORMES, FIRME E COMPACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES,
PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO,
TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE

FERTILIZANTES. (QUALIDADE LINHA)
PIMENTA DO REINO 100G, APRESENTAÇÃO EM PÓ ESPECIFICA
ÇÃO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, PURO. COM ASPEC
TO, COR, CHEIRO. SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM
MISTURAS. ISENTOS DE SUJIDADES,PARASITAS E LARVAS.

POLPA DE ACEROLA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA
CONGELADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG,
ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPA
RENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDI
ENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGIS
TRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA
SAÚDE. NA EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO
MÍNIMO SEIS MESES A UM ANO COM OS REGISTROS OBRI
GATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE. INDICAÇÃO DA
MARCA DO FABRICANTE.		
POLPA DE CAJA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DÊ~ FRUTA
CONGELADA DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM DE 1 KG,
ISENTA DE CONTAMINAÇÃO. EM SACO PLÁSTICO TRANSPA
RENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDI
ENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGIS
TRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA
SAÚDE. NA EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO
MÍNIMO SEIS MESES A UM ANO COM OS REGISTROS OBRI

GATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE. INDICAÇÃO DA
MARCA DO FABRICANTE.

POLPA DE FRUTA NATURAL - MARACUJÁ ESPECIFICAÇÃO:
CONCENTRADO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E SEM CONSERVAN-
TE, SABOR DE MARACUJÁ PACOTE DE 01 KG

POLPA DE GOIABA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA
CONGELADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG,
ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPA
RENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDI
ENTES. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGIS
TRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA
SAÚDE. NA EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO
MÍNIMO SEIS MESES A UM ANO COM OS REGISTROS OBRI

GATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE. INDICAÇÃO DA
MARCA DO FABRICANTE.

105 Quilogramas 150

106 Quilogramas 300

107 Quilogramas 360

108 Quilogramas 360

109 Quilogramas 360

/
110 Quilogramas 360

PRESUNTO COZIDO, ESPECIFICAÇÃO: SEM GORDURA FATIADO,
CARNE PRÉ-COZIDA, A CARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA, MAS
NÃO MOLHADA, SEM MANCHAS AMARELAS OU VERDES EMBA
LAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA
DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LIQUIDO, E REGISTRO
NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA CONSTANDO NA
EMBALAGEM. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FE

CHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS

CORRETAS (10°C OU DE ACORDO COM O FABRICANTE.	

111 Quilogramas 240

Freire s/n, Centro, Pio XII - MA. cep: 65707-000.Rua Senador Vitoríno
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QUEIJO ESPECIFICAÇÃO: TIPO MUSSARELA, FATIADA, DE PRI
MEIRA QUALIDADE. PRODUTO DEVE CONTER CHEIRO E SABOR
DE LEITE PORÉM LIGEIRAMENTE ÁCIDA TEXTURA FIRME E SEM
BURACOS. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE TER O SELO DO Quilogramas
SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (S.I.F.), CONTER REGISTRO
DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO
RÓTULO DA EMBALAGEM.	
QUIABO. ESPECIFICAÇÃO; PRODUTO DE BOA QUALIDADE E
SEM DEFEITOS GROSSEIROS. VERDE ESCURO A MÉDIO, DE
COLHEITA RECENTE. EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS LIMPOS
E TRANSPARENTES. ^
REFRIGERANTE ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTES DE PRIMEI
RA QUALIDADE. EM EMBALAGENS COM 2 LITROS, EM GARRAFA
TIPO PET MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR GUARANÁ,
COLA, UVA E LARANJA. 				
REQUEIJÃO CREMOSO CHEDDAR; ESPECIFICAÇÃO: MAIS CRE
MOSO, NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE IGREDIEN-
TES; LEITE DESNATADO. CREME DE LEITE. CONDIMENTO PRE
PARADO DE QUEIJO CHEDDAR {CLORETO DE SÓDIO. QUEIJO
CHEDDAR EM PÓ. AMIDO DE MILHO. GLUTAMATO DE MONÇS-
SODiCO) ESTABILIZAMTE( POLIFOSFATO DE SÓDIO) , PROTEÍNA
LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO, CON
SERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE COALHO E
FERMENTO LÁCTEO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVA
DOS,DE LEITE, NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE.	
REQUEIJÃO CREMOSO LIGHT: ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMO-
SO, SEM GORDURA VEGETAL, SEM AMIDO IGREDIENTES: LEITE
DESNATADO, CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE (POLIFOSFATO
DE SÓDIO), PROTEÍNA LACTEA, CLORtTO DE SÓDIO (SAL), CLO
RETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, CO
AGULANTE COALHO E FERMENTO LÁCTEO. ALÉRGICOS; CON
TÉM LEITE E DER1VADOS.de LEITE, NÃO CONTEM GLÚTEN,
CONTEM LACTOSE.				
REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL: ESPECIFICAÇÃO; MAIS
CREMOSO, SEM GORDURA VEGETAL, SEM AMIDO IGREDIENTES:
LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE (POLl-
FOSFATO DE SÓDIO), PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO
(SAL), CLORETO DE CALCIO. CONSERVANTE SORBATO DE PO
TÁSSIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LÁCTEO. ALÉRGI
COS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS,DE LEITE. NÃO CONTEM
GLÚTEN, CONTEM LACTOSE.			

SAL REFINADO, ESPECIFICAÇÃO : IODADO. COM GRANULAÇAO
UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, EMBALAGEM PRI
MÁRIA PLÁSTICA DE 1 QUILO, INVIOLADA NÃO FURADA, LIVRE
DE INSETOS UMIDADE, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPU
REZAS QUE VENHAM

MENTO E A SAÚDE HUMANA, CLORETO DE SÓDIO 98,5%.
SALSICHA, ESPECIFICAÇÃO: ORIGEM CARNE BOVINA
HOT DOG, CONGELADA COM NO MÁXIMO : '
LIPÍDIOS, COM ASPECTOS CARACTERÍSTICO, COR PRÓPRIA,
SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS. APRESEN-
TANDO-SE UNIFORME E PADRONIZADAS, PESANDO EM ME
DIA 40G, POR UNIDADE, VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES.
ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, EM
BALADO A VÁCUO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E
ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO E QUE GARANTA A INTEGRIDA
DE DO PRODUTO, PACOTE DE 01 QUILO. CARACTERÍSTICA ADI-

240
112

30Quilogramas113

1500Litros114

30Unidades
115

30Unidades
116

240Unidades
117

210Quilogramas118

A COMPROMETER O ARMAZENA-

TIPO

20% P/P DE

240Quilogramas119
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Vi
CIONAL SEM PIMENTA.

SUCO ESPECIFICAÇÃO; CÍTRICO, ANTIUMECTANTE FOSFA
TO TRICÁLCICO, CORANTE INORGÂNICO DIÓXIDO DE
TITÂNIO. ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO, CORANTES AR
TIFICIAIS. AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DA FRUTA. NÂO CON
TÉM GLÚTEN, NÂO FERMENTADO. NÂO ALCOÓLICO. A EMBALA
GEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FA

BRICAÇÃO. PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EM
BALAGEM. APRESENTAÇÃO EM PÓ, SABORES VARIADOS, TIPO
ARTIFICIAL, PACOTE COM Í QUILO.	
TEMPERO APRESENTAÇÃO TABLETE ESPECIFICAÇÃO: APLI¬
CAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR CARNE, GALINHA, LEGUMES,
CAIXA COM 12 TABLETES. 114 GRAMAS CADA TABLETE.	

UVA ESPECIFICAÇÃO: FRUTA DE BOA QUALIDADE, SEM DE
FEITOS GRAVES (PODRIDÃO. DANOS PROFUNDOS, FRUTOS
PASSADOS) SEM MANCHAS OU DEFORMAÇÃO.		
VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO VERDE. ESPECIFICAÇÃO;
ESPÉCIE COMUM. DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO. APA
RADO, LAVADO, INTEIRO, NÃO AMASSADA, COMPACTO E
FIRME, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO _ E
UMIDADE EXTERNA ANORMAL. TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORMES, DEVENDO SER
SERÃO

BROTOS. OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETI-
VO DE PADRÃO DE QUALIDADE.			
VERDURA IN NATURA TIPO TOMATE ESPECIFICAÇÃO: GRA-
ÚDO, COM POLPA FIRME E INTACTA
ISENTO DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDA
DE EXTERNA ANORMAL, LIVRES DE RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES. FIRME, ÍNTEGRO. SEM MANCHAS, BATI-

E ESFOLÕES, APARADO, LAVADO, INTEIRO, NÃO AMAS
SADA, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS APLICAÇÃO CU
LINÁRIA EM GERAL. NÃO SERÃO ACEITOS TOMATES ESTRA
GADOS, MURCHOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCES-
SO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE OS MESMOS	

VINAGRE ESPECIFICAÇÃO; VINAGRE BRANCO FERMENTADO DE
VINHO COM A ACIDEZ MÍNIMA DE 4,0% MATÉRIA-PRIMA FER
MENTO ACÉTICO DE ÁLCOOL E VINHO BRANCO. TIPO AGRIM,
ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FRASCO DE 750 ML.		

& LEVE MORANGO 200ML ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÃC-

660Pacotes120

270Caixas121

285Quilogramas122

210Quilogramas123

BEM DESENVOLVIDA. NAO

ACEITOS REPOLHOS ESTRAGADAS, MURCHAS. COM

DE 1® QUALIDADE.

450Quilogramas124
DAS

300Unidades
125

YOGI .

TEA TERMICAMENTE TRATADA APÓS FERMENTAÇÃO. FONTE DE
PROTEÍNAS BAIXO TEOR DE AÇÚCAR, SEM CORANTES ARTIFI
CIAIS INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR. AMIDO MODI
FICADO, PROTEÍNA LÁCTEA CONCENTRADA, PREPARADO DE
MORANGO (AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, ACQUA. AROMA
IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO. GOMA GUAR, CARBOXI-
METILCELULOSE, GOMA XANTANA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRI
CO), ESPESSANTE (PECTINA), AROMA IDÊNTICO AO NATURAL
DE MORANGO, ESTABILIZANTE (GOMA GELANA), FERMENTO
LÁCTEO TERMOFÍLICO E CORANTE NATURAL CARMIM DE CO-

CHONILHA.			
CARNE BOVINA MOIDA ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA MOÍDA
DE PRIMEIRA QUALIDADE.				

60Unidades
126

(

6900Quilogramas127
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LEITE EM PO INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO; DESIDRATADO, DE
BOA QUALIDADE, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS: A, B, C E
D E COM NO MÍNIMO 27G DE PROTEÍNAS PARA CADA POR

ÇÃO DE 100G. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE ALUMÍNIO, EM PA
COTES DE 200G, INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS,
LARVAS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VE
NHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HU
MANA. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO DO REGISTRO DO
PRODUTO COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO
ESTADUAL - SIE DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU EMITIDO
PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO ONDE SE LO
CALIZA A SEDE OU O DOMICÍLIO DA LICITANTE, ALÉM DO ALVA
RÁ SANITÁRIO DO FABRICANTE. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM
COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE 30 DIAS ABERTO/120
DIAS FECHADO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE	
FRAN m099GO INTEIRO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAR-SE
CONGELADOS, PRÓPRIO DA ESPÉCIE NÃO AMOLECIDO NEM
PEGAJOSA LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA
CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LO OU ENCOBRIR AL
GUMA ALTERAÇÃO, ODOR E SABOR PRÓPRIOS. EMBALADOS EM
SACO PLÁSTICO COM PESO MÍNIMO DE 1 KG, PRÓPRIO DA
MARCA, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GA
RANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ

129 CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PRÇ-
CEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚ
MERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTUR/>/SIF E
CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM,
BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. INDICAÇÃO DA MARCA DO
FABRICANTE.		
PEITO DE FRANGO, ESPECIFICAÇÃO: FILÉ DE PEITO DE FRAN
GO, SEM PELE, SEM OSSO, CONGELADO À -18°.C, SEM SINAIS
DE DESCONGELAMENTO (CRISTAIS DE GELp, OU PRESENÇA
DE UMIDADE) ACONDIdONADOS EM SACO PLÁSTICO DE POLIE-
TILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, PESANDO ATÉ 3 KG ACON-
DICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO LACRADAS TOTALIZANDO
ATÉ 20 KG. VALIDADE NÃO INFERIOR A 8 MESES, A PARTIR DA

, DATA DE ENTREGA. ^	
Os Órgãos / Secretarias que tiverem a intenção de participar do referido
obediência, deverão manifestar seu interesse de participação mediante o encaminhamento a
Secretaria de Administração de Pio XII - MA, da sua Manifestação, formalizado e aprovado pela
^autoridade competente, sua concordância com objeto a ser licitado contendo a estimativa de

especificações pertinentes, antes da realização do procedimento licitatório.

PIO XII - MA, 02 de agosto de 2023

2400Unidades128

1500Unidades

1140Quilog ramas130

Registro de Preços, em

i nsumo e

Atenciosamente

Telson da Cruz Oliveira

Secretária Municipal de Administração

Rua Senador Vitorino Freire s/n, Centro, Pio XII - MA. cep: 65707-000.
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Ilustríssimo Senhor

Telson da Cruz Oliveira

Secretário Municipal de Administração
Nesta,

Solicito que Vossa Senhoria possa tomar as providências necessárias para abertura
de processo licitatório, obedecendo aos rigores da Lei Federal n'^ 10.520/2002, e Art. 5° do De
creto Federal n° 7.892/2013, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal n°
8.666/1993, Lei Complementar n° 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar 147,
de 07 de agosto de 2014 e alterada pelas demais normas pertinentes à espécie, tendo em vista o
Registro de preços para contratação de empresa para eventual, futuro e parcelado fornecimento
cj0 gêneros alimentícios, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação
de PIO XII-MA.

QUANT.UNDDESCRIÇÃO

ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO; PRODUTO EM PÔ, CON-
TENDO AÇÚCAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE, SAL, LEl"E EM
PÒ DESNATADO, SORO DE LEITE EM PÓ, VITAMINAS (A, Ed, B2,
B6, C. D3, E PP), ESTABILIZANTE, LECITINA DE SOJA E
AROMÃTIZANTES. CONTENDO GLÚTEN, VITAMINADO, OBTIDO
DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATbRlAS
TERROSAS, DE PARASITAS, , CASCAS DE SEMENTE DF CA
CAU E DETRITOS ANIMAIS OUTROS DETRITOS VEGETAIS.
ASPECTO: PÓ HOMOGÊNEO, COR PRÓPRIO DO TIPO, CHEIRO
CARACTERÍSTICO E SABOR DOCE EM PACOTES DE 1KG EN
RIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS. EMBALAGENS
ÍNTEGRAS. NÃO SERÃO ACEITAS AQUELAS QUE ESTIVE
REM RASGADAS, PERFURADAS OU QUALQUER OUTRO SINAL
DE ALTERAÇÃO DO PRODUTO E EMBALAGEM. DEVERA
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 18 (SEIS) MESLS A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. INDICAÇÃO DA MARCA DO
FABRICANTE. 	

ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LACTEA UHT SABOR
CHOCOLATE, FONTE Dl£ VITAMINAS E MINERAIS, FONTE DE
CÁLCIO E PROTEÍNAS, CONTÉM LACTOSE INGREDIENTES: LEI
TE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTFUÍDO,
SORO DE LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, CAC^X) EM
PÓ, ESPESSANTE (AMIDO MODIFICADO, CELULOSE MICRO-
CRÍSTALINA, goma GUAR E goma GELANA, ESTAB1LIZ/-.NTES
(CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO), AROMA NAT.JRAL
REFORÇADO DE BAUNILHA, SAL REFINADO E MiX DE VITAI/IINAS
(A BI, B2, B6, D E E) E MINERAIS (FE E ZN). ALÉRGICOS. CON
TÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE NÃO CONTÉM GLÚTEN	
AÇÚCAR CRISTAL ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO ORIGEM VE
GETAL SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, EMBALAGEM PRIMA
RIA TRANSPARENTE EM PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS
DE 01 KG, NÃO FURADAS E ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES
DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICRORGANISMOS OU
OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O

OBRIGATÓRIO

ITEM

680Pacotes
1

160Litros
2

2580Pacotes
3

ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA.
DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDEN-CONTER OS DADOS

CIA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBA
LAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE
12 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DAj	

RUA DR JOÃO ALBERTO. 100. CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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MARCA DO FABRICANTE			

ADOÇANTE FRASCO ESPECIFICAÇÃO; COMPOSIÇÃO; AGUA.
EDULCORANTES ARTIFICIAIS; SACAROSE E ACASULA-ME-K.

CARBOXIMETIL CELULOSE, CONSERVANTEESPESSANTE,

BENZO ATO DE SÓDIO E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. NAO
CONTEM GLÚTEN, EM FRASCOS DE 100ML. COM IDENTIFICA
ÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRI-
CAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.			
ÁGUA MINERAL SEM GÁS EM COPO PLÁSTICO DE 200ML, ES-
PECIFICAÇÃO; ÃGUA MINERAL, SEM GÁS, ACONDICIONADA EM
COPO DE PLÁSTICO DE 200ML, LACRADO, COM TAMPA ALUMI-
NADA PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES NA DATA DE
ENTREGA, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO
COM A RDC 274/05, RDC 275/05.	
ÁGUA MINERAL SEM GÁS VASILHAME 20L, ESPECIFICAÇÃO;
ÁGUA MINERAL POTÁVEL SEM GÁS. ENVASADA EM GARRAFÃO
DE POLICARBONATO DE 20 LITROS LACRADO, DENTRO DOS
PADRÕES ESTABELECIDOS PELO DEPARTAMENTO NACIONAL

DE PRODUÇÃO MINERAL - DNPM E AGÊNCIA NACIONAL DE VI
GILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA, COM MARCA, PROCEDÊNCIA E
VALIDADE IMPRESSAS NO RÓTULO DO PRODUTO, VALIDADE
MÍNIMA DE 2 MESES DA DATA DE ENREGA.			
ÁGUA MINERAL SEM GÁS, GARRAFA 500ML, ESPECIFICAÇÃO;
ÁGUA MINERAL. SEM GÁS. GARRAFA PET VEDADA COM TAMPA
E ROSCA DE 500ML, LACRADO. COM TAMPA ALUMINADA. PRAZO
DE VALIDADE MÍNIMA DE 9 MESES NA DATA DE ENTREGA. E
SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RDC
274/05, RDC 275/05.			
ALFACE CRESPA GRANDE ESPECIFICAÇÃO; O PRODUTO DEVE
MOSTRAR FOLHAS LIMPAS. FRESCAS, LIVRES DE MANCHAS
ESCURAS OU VISCOSAS. ALÉM DISSO, AS BORDAS DAS FO
LHAS NÃO DEVEM TER SINAIS DE COR MARROM OU AMARELO.
PESO MÉDIO 250 GO PÉ.				
ALHO ESPECIFICAÇÃO; ALHO DE 1® QUALIDADE - GRUPO CO
MUM, ROXO. TIPO ESPECIAL; - EMBALAGEM DE 200GRS, COM
DIZERES DE ROTULAGEM EM PACOTES E PRAZO DE VALIDADE.
APRESUNTADO ESPECIFICAÇÃO; COMPOSIÇÃO CARNE SU
ÍNA PRÉ-COZIDA, A CARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA, MAS
NÃO MOLHADA, SEM

APRESENTAÇÃO FATIADO, A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE
CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDA
DE ESTAMPADA NO RÓTULO.				
ARROZ TIPO I ESPECIFICAÇÃO; BRANCO, TIPO I, NÃO PAR-
BORIZADO, POLIDO, CLASSE LONGO FINO, DE PROCEDÊNCIA
NACIONAL E SER DE SAFRA CORRENTE, TIPO SUBGRUPO PO
LIDO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 5 KG, ISENTO DE
MOFO. DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS
LIVRE DE INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS
QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚ
DE HUMANA. (NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS, BRAN
CAS. AVERMELHADAS OU ESVERDEADAS E NÃO TER SA
BOR ARDIDO) SELECIONADOS ELETRONICAMENTE GRÃO
EM GRÃO A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER FARDO
TERMOS SOLDADO, RESISTENTE, SUPORTANDO O TRANSPOR
TE SEM PERDER SUA INTEGRIDADE VALIDADE; MÍNIMA DE 12
MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. RE'^OSI-

200Frascos4

3600Unidades5

2400Unidades
6

3600Unidades
7

400Maços8

180Quilog ramas9

MANCHAS AMARELAS OU VERDES 160Quilog ramas10

2680Quilogramas11

RUA DR JOÃO ALBERTO, N° 100, CENTRO. PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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ÇÂO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO AN
TES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS

DANIFICADAS			
AVEIA ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇAO FLOCOS, PRAZO
DE VALIDADE 01 ANO (FECHADO), APLICAÇÃO MINGAU, CAIXA
COM 200 GRAMAS. 	
AZEITONA EM CONSERVA, DESCRIÇÃO; AZEITONA VERDE, EM
CONSERVA. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 500 G, COM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO
DE VALIDADE E PESO LÍQUIDA, DE ACORDO A RESOLUÇÃO
13/77 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA
ALIMENTOS				
BALAS SABORES VARIADOS ESPECIFICAÇÃO: EMBA
LAGEM PRIMÁRIA PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS DE
01 KG, NÃO FURADOS, ESTUFADOS E INVIOLADOS, BALAS
MASTIGAVEIS de FRUTAS, SABORES DIVERSOS, SEM TEOR
ALCOÓLICO. INGREDIENTES; AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE,
GORDURA VEGETAL, SAL E AROMA ARTIFICIAL. 	
BATATA DOCE ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO MÉDÍO, ^OVA,
ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO, ISENTA DE

SUJIDADES.		 	
BATATA INGLESA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO; MÉDIA, LA-
VADA, INTEIRA, NÃO AMASSADA, COM COR E ODOR CA
RACTERÍSTICOS. NÃO SERÃO ACEITAS BATATAS ESTRAGA
DAS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM
NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	
BEBIDA LÁCTEA SACHÉ BAT GUT AMEIXA 900G ESPECIFICA-

ÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE
AMEIXA, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIEN
TES; LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTI
TUÍDO SORO LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTI-
TUÍDo! AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE AMEIXA (AÇÚCAR,
ÁGUA, POLPA DE AMEIXA, AROMA IDÊNTICO AO NATUR/VL DE
AMEIXA, CORANTE CARAMELO IV, ESPESSANTES GOMA GUAR
E GOMA XANTANA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSER
VANTE SORBATO DE POTÁSSIO). ESPESSANTE/ ESTABILIZANTE
(AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), GELATINA, MIX DE VITA
MINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN), AROMA
ARTIFICIAL DE AMEIXA, CORANTE CARAMELO IV E FERMENTO
LÁCTEO TERMOFILICO.ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVA-
DOS DE LEITE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE.
BEBIDA LACTEA SACHE BAT GUT GRAVIOLA 900G ESPECIFI

CAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE
GRAVIOLA, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDI
ENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RE
CONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM PÓ RE
CONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL PREPARADO DE FRUTA DE
GRAVIOLA (AÇÚCAR. ÁGUA, POLPA DE GRAVIOLA, AROMA
IDÊNTICO AO NATURAL DE GRAVIOLA, ESPESSANTE GOMA
XANTANA E GOMA GUAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CON
SERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESSAN-
TE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), GELA
TINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE
E ZN) E FERMENTO LÁCTEO TERMOFILICO. ALÉRGICOS: CON
TÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN,
CONTÉM LACTOSE.	

200Unidades12

200Unidades13

600Pacotes14

360Quitogramas15

480Quilogramas16

320Unidades17

320Unidades18
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BEBIDA LACTEA SACHE BAT GUT MORANGO 900G ESPECIFI

CAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE
MORANGO, MAIS CREMOSO. MAIS SABOR DA FRUTA INGREDI
ENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RE

CONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÓ RE
CONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, ESPESSANTE/ESTABILIZANTE
(AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR). PREPARADO DE MORAN
GO (ÁGUA. AÇÚCAR. POLPA DE MORANGO. CONSERVANTE
SORBATO DE POTÁSSIO. ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPES-
SANTE GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E
GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIM DE CO-
CHONILHA. MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINE
RAIS (FE E ZN). AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO E
FERMENTO LÁCTEO TERMOFILICO, ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE

E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LAC-
TOSE.

19 Unidades 320

BEBIDA LACTEA SACHE BAT GUT SALADA DE FRUTAS 900G

ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPA
RADO DE SALADA DE FRUTAS, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA
FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ IN

TEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM
PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE FRUTA
MAMÃO. BANANA E MAÇÃ (AÇÚCAR, ÁGUA. POLPA DE FRUTAS -

MAMÃO, MAÇÃ E BANANA -. CORANTE NATURAL CARMIM DE
COCHONILHA, AROMAS IDÊNTICOS AO NATURAIS DE MAÇÃ E
MAMÃO PAPAIA, ESPESSANTES GOMA XANTANA E GOMA GUAR,
ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE

POTÁSSIO). ESPESSANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO
E GOMA GUAR), GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO
FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN). CORANTE NATURAL DE URU-
CUM E FERMENTO LÁCTEO TERMOFILICO.ALÉRGICOS: CONTÉM

LEITE E DERIVADOS DE LEITE. NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM
LACTOSE.		

320Unidades20

BISCOITO DOCE TIPO MARIA, ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM
PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS ISENTO DE MOFO, ODORES
ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTI
CA PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES. A PARTIR DA
DATA DE ENTREGA.

BISCOITO TIPO MAISENA ESPECIFICAÇÃO: PRODUZIDO A"PÃ^
TIR DE MATÉRIAS - PRIMAS SÃS E LIMPAS. SEM CORANTE,
ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANI
MAIS E VEGETAIS. APARÊNCIA: MASSA BEM ASSADA, RE

DONDO. CLASSIFICAÇÃO DOCE. ENRIQUECIDO DE VITAMI
NAS, 0% GORDURA TRANS, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARAC
TERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, SEM COBERTURA,
NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS MURCHOS. COR, CHEIRO
E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGENS PLÁSTICAS INTERNAS DE
400G. VALIDADE: MÍNIMA DE 09 MESES A CONTAR DA DATA

DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTE
RAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE
VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.

Pacotes 144021

1440Pacotes22

BISCOITO TIPO ROSQUINHA ESPECIFICAÇÃO. DIVERSOS SA
BORES (CHOCOLATE, BAUNILHA E COCO). CLASSIFICAÇÃO
DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, PA
COTE COM 400 GRAMAS. ACONDICIONADO EM EMBA-

LAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFI-

1200Pacotes23

RUA DR JOÃO ALBERTO, N° 100, CENTRO, PIO XII - MA CEP' 65707-000.
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RãBRlCA

CAÇÃO DO PRODUTO, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VA-
LIDADE. ^
BISCOITO TIPO SALGADO ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM
PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS, ISENTO DE MOFO, ODO
RES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS Pacotes
PLÁSTICA PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR

DA DATA DE ENTREGA. 	
CAFE SOLÚVEL GRANULADO. DESCRIÇÃO; FRASCO CÕM 100G
DE PRIMEIRA QUALIDADE; EMBALAGEM COM DIZERES DE RO
TULAGEM. CONTENDO, INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES,
COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO
DE VALIDADE E QUE NO ATO DA ENTREGA NÃO TENHA TRANS-

CORRIDQ MAIS DE DOIS MESES DA VALIDADE.		
CAFÉ TIPO TORRADO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO MOI-
DA, TIPO EMBALAGEM ALTO VÁCUO. COM SELO DE PUREZA
ABIC, TIPO TIJOLINHO. LIVRE DE PARASITAS, ODORES ESTRA
NHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PACOTE COM 250 GRA

MAS. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES. A PARTIR DA
DATA DE ENTREGA.	
CANELA EM PÓ, EMBALAGEM 50G
CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHA DE DENTRO

ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO BIFE, DE PRIMEIRA QUALI
DADE, LIMPA SEM OSSOS, SEM PELE, POUCA GORDURA, NO
MÁXIMO (MÁXIMO 3% DE GORDURA) SEM PELANCAS, ISENTAS
DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODU- Quilogramas

TO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM
SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E
ORGANOLÉPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA.	
CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO ESPECI

FICAÇÃO: COR VERMELHA BRILHANTE OU PÚRPURA, CONGE¬
LADA ATÉ -12®C, COM ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS E
PERCENTUAL ACEITÁVEL DE NO MÁXIMO 3% DE GORDURA.

PEÇA INTEIRA, DO TIPO COXÃO MOLE, COXÃO DURO, ALCATRA, Quilogramas
CONTRAFILÉ OU PATINHO. EM PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMEN
TE SELADA. COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO. VALIDADE,
PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA, CARACTERÍSTICAS ADI-
CIONAIS LIMPA E RESFRIADA.			
CARNE DE CHARQUE BOVINA ESPECIFICAÇÃO; CARNE DE
CHARQUE BOVINA. DIANTEIRA. SALGADA, DESSECADA E COM
BAIXO PERCENTUAL DE GORDURA (NO MÁXIMO 15%). REGIS
TRO DO SIF. EMBALAGEM A VÁCUO EM POLIETILENO ATÕXICO
TRANSPARENTE COM 1.000G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RESOLUÇÃO RDC
N° 360/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N° 359/03 - ANVISA, RE- Quilogramas
SOLUÇÃO RDC N“ 259/02 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N° 123/04 -

ANVISA, LEI N° 10.674/03, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO). OBRIGATÓRIO CONTER A DATA
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM.
BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS

DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.			
CARNE BOVINA IN NATURA TIPO COSTELA ESPECIFICAÇÃO;
RESFRIADA. NO MÁXIMO 5% DE SEBO E GORDURA. COR AS
PECTO. COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SUBDIVIDIDA Quilogramas
(CORTADA.) EMBALAGEM EM FILME PVC TRAMSPA-
RENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE. CONTENDO IDEN-	

RUA DR JOÃO ALBERTO. W® 100, CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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TiFICAÇÂO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS.			

32 CARNE BOVINA DE 2" QUALIDADE (COM OSSO) ^	
CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA ESPECIFICAÇÃO: MO-
IDA SEM OSSOS E MÚSCULOS. MAGRA, CONGELADA, SEM
GORDURA E SEBO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS
ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE
ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS QUÍ
MICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACÇNDICIONADA EM
EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO
TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MI
CROORGANISMOS. EM PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE SE
LADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E
MARCA/PROCEDÊNCIA.				
CARNE BOVINA TIPO ALCATRA EM BIFE: ESPECIFICAÇÃO:
FRESCA E RESFRIADA; COM ASPECTO. COR, CHEIRO E SABOR
PRÓPRIOS; ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO
TRANSPARENTE, ATÔMICO, RESISTENTE; HERMETICAMENTE
FECHADO, PESANDO ENTRE 07 A 08 KG; SUAS CONDIÇÕES DE
VERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 3 (DECRETO 12486/78) E
(DECRETO M.A. 2244/97)	
CEBOLA ROXA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECI
FICAÇÃO: INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES
DE MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS
ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO
SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU
QUE NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PA-
DRÁO DE QUALIDADE.			
CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECIFICA
ÇÃO: INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA. LIVRES DE
MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS
ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO
SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE
NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE
QUALIDADE.		
CHA ESPECIFICAÇÃO: LIVRE
DE QUALQUER SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES ESTRANHOS,
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA
DE ENTREGA. CAIXA COM 15 GRAMAS, CONTENDO 15 SAQUI-
NHQS CADA CAIXA.					
CHEIRO VERDE CRU IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: O CHEIRO
VERDE PRECISA SER FRESCO. COM UMA COR VERDE PRO
FUNDO E APARÊNCIA VIÇOSA, INTEIRO, NÃO AMASSADO,

38 LIVRE DE MATÉRIA TERROSA. PARASITAS. FUNGOS E VESTÍ
GIOS DE INSETOS, OS MAÇOS NÃO PODEM TER FOLHAS QUE
ESTÃO MURCHAS OU AMARELAS. COMPOSIÇÃO: COENTRO E
CEBOLINHA EM MAÇO COM NO MÍNIMO 300G. 	
CHOCOLATE GRANULADO ESPECIFICAÇÃO; AÇÚCAR, CACAU

GLUCOSE DE MILHO. ÓLEO DE

440Quilogramas

680Quilogramas33

680Quilogramas34

400Quilogramas35

400Quilogramas36

DE PARASITAS, MOFO E

160Unidades
37

800Maços

EM PÓ, AMIDO DE MILHO
SOJA E/ OU ALGODÃO E OU PALMA HIDROGENADO. SAL,
EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. NAO
CONTÉM GLÚTEN. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 500
GRAMAS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALI-
DADE. 			
.rn.rn seco ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: DESIDRAT/V

120Pacotes
39

MARCA

\0Pacotes
40
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DO FINO, SEM ADIÇÃO DE AÇÜCAR, EMBALAGEM PRIMARIA EM
PAPEL ALUMINIZADO, EM PACOTE 100 GRAMAS. VALIDADE MÍ
NIMA DE 11 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	
COCO RALADO UMIDECIDO ESPECIFICAÇÃO: PACOTE COM
100G, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 	

COLORÍFICO, DESCRIÇÃO; USO CULINÁRIO, ISENTO DE SUJI
DADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGENS DE 100G, CON
TENDO PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS,
MARCA. NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE
REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06
(SEIS) MESES.					
CONDIMENTO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO NATURAL,
MATÉRIA PRIMA ALHO, ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, BOA
QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSI
CA OU MECÂNICA. PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO
E COLORAÇÃO UNIFORMES. DEVENDO SER BEM DESEN
VOLVIDO ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS FUN
GOS. VESTÍGIOS DE INSETOS. TIPO BRANCO, APLICAÇÃO IN
DÚSTRIA ALIMENTÍCIA. APRESENTAÇÃO NATURAL. LIVRES
DE UMIDADE APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL. NA EMBALA
GEM DEVERÁ CONTER DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.	
CONDIMENTO APRESENTAÇAO INDUSTRIAL

ÇÃO- MATÉRIA-PRIMA PIMENTA DO REINO, ASPECTO FÍSICO
PÓ, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS,
VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE, PACOTE COM 100
GRAMAS. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER NÚMERO DE LOTE.
DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO. 	

ESPECIFICAÇÃO: COLORÍFICO EM PÕ FINO HO
MOGÊNEO OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE URUCUM,
LIMPOS. COR; VERMELHO INTENSA, EMBALAGEM PLÁSTICA
COM 100 G COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS PARA CON
SUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM
VIGOR.			
COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO ESPECIFICAÇÃO: (COR
TES CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS, ACONDICIONADO
SEM EMBALAGEM PLÁSTICA). SENDO TOLERADA A VARIAÇÃO
DE ATÉ 8% NO PESO LIQUIDO DO PRODUTO DESCONGELADO
EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO.	
CREME DE LEITE ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES GORDURA
LÁCTEA - MÍNIMO 35%, PRAZO DE VALIDADE DE 180 DIAS,
SABOR SUAVE

AMASSADA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENJE
OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO. PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE. DATA DE VALIDADE. QUANTI
DADE DO PRODUTO CONSERVAÇÃO AMBIENTE SECO E AREJA-
DO, APRESENTAÇÃO LATA 300 GRAMAS	
CREMOGEMA ESPECIFICAÇÃO; AMIDO DE MILHO, PARA 0 PRE
PARO DE MINGAU SABORES BAUNILHA, CHOCOLATE E MO
RANGO. AÇÚCAR, VITAMINAS (A E C), SAiS MINERAIS (CÁL
CIO, FÓSFORO E FERRO) CONDICIONADO EM EMBALAGEM DE
PAF>EL RESISTENTE DE 200 GRAMAS. 	

ERVILHA EM CONSERVA, ESPECIFICAÇÃO: ACONDICIONADO
EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 200 G, CONTENDO IDENTIFICA

ÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRI
CAÇÃO E VALIDADE DE 2 ANOS ESTAMPADOS NO RÓTULO DA

280Pacotes
41

320Unidades
42

200Quilog ramas43

ESPECIFICA-

200Pacotes
44

CORANTE

400Unidades
45

768Quilogramas46

CONSISTÊNCIA FIRME, EMBALAGEM NAO

1000Unidades
47

200Unidades
48

200Unidades
49

4^
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EMBALAGEM, COR APROPRIADA AO PRODUTO. SABOR E ODOR
PRÓPRIOS DOS INGREDIENTES. TEXTURA APROPRIADA, UNI
FORMIDADE DE TAMANHO E FORMATO. EMBALAGEM PRIMÁRIA
EM LATA DE FOLHA DE FLANDRES COM VERNIZES SANITÁRIOS,

FECHADOS E ESTERILIZADOS. 	
EXTRATO DE TOMATE (EXTRATO ALIMENTÍCIO) ESPECIFI
CAÇÃO: EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO SIMPLES.
SEM ADITIVOS QUÍMICOS. ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CA
RACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MADUROS, SELECIONADOS, SEM
PELE E SEM SEMENTES INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, PRAZO
VALIDADE 12 MESES. PESANDO NO MÍNIMO 190 GRAMAS.
FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO:
COM FERMENTO. APRESENTAÇÃO PÓ, EMBALADA EM SACOS
TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. QUE
GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO
CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE

OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMA
ÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE. DATA DE VALIDADE,
QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: 150 DIAS,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FERRO E ÁCIDO FÓLICO TIPO 1,

PACOTE 1 KG.

FARINHA DE MILHO ESPECIFICAÇÃO: TIPO FLOCÃO,
APRESENTAÇÃO FLOCOS DE MILHO, AMARELO. PRÉ-COZIDA,
EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIM
POS. NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, PRAZO DE VALIDADE 9
MESES

1000Unidades50

200Quilogramas51

CARACTERÍSTICA

DO/MACERADO/SOCADO/, ASPECTO
TORRADA. PACOTE COM 500 GRAMAS.
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFI

CAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAL, NÚME
RO DE LOTE, DATA DE VALIDADE. QUANTIDADE DO PRO
DUTO			
FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO:
SEM FERMENTO, APRESENTAÇÃO PÓ, EMBALADA EM SACOS
TRANSPARENTES. LIMPOS, NÃO VIOLADOS. RESISTENTES, QUE
GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO
CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE
OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMA
ÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE,
QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: 150 DIAS.
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FERRO E ÁCIDO FÓÜCO TIPO 1,

PACOTE 1 KG.	
FARINHA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO: FINA, BRANCA. TOR
RADA, TIPO 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM
EM SACOS DE PLÁSTICO DE 1 KG, NÃO FURADOS, ESTUFA
DAS. INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, IN
SETOS, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O
MOMENTO DO CONSUMO MICRORGANISMOS OU OUTRAS
IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENA
MENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO
DE CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. OBRIGATÓ
RIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS
NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE
MÍNIMA 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.	
FARINHA DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO: TIPO FARINHA DE ARROZ

ADICIONAIS, DETERMINA-

FÍSICO LEVEMENTE
A EMBALAGEM

1400Quilogramas52

160Quilogramas53

200Quilogramas54

200Quilogramas55
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FLOCADA, TIPO BRANCA, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS,
TRANSPARENTES. LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO. PROCEDÊNCIA. INFORMAÇÕES NUTRICIO
NAIS, NÚMERO DE LOTE. DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO
PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE; MÍNIMO DE 09 (MESES). A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.

ADICIONAIS,
ASPECTO

CARACTERÍSTICAS DETERMINA-

FÍSICO LEVE-DO/MAC ERADO/SOCADO/

MENTE TORRADA, PACOTE 500 GRAMAS.

FARINHA LACTEA ESPECIFICAÇÃO: SABOR NATURAL. IN¬
GREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E

ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, VITAMINAS,
MINERAIS, SAL E AROMATIZANTES, CONTENDO GLÚTEN.
VALOR NUTRICIONAL EM 35G - MÍNIMO 24G DE CARBOIDRATOS,
4G DE PROTEÍNA E 2.5G DE LIPÍDIO - EMBALAGEM 4000	

Quilogramas 20056

FECULA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO : EM EMBALAGENS DE
1 KG. QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO. PROCEDÊNCIA. INFORMAÇÕES NUTRICI
ONAIS, NÚMERO DE LOTE. QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRO
DUTO DEVERÁ ESTAR ISENTO DE SUJIDADES E/OU PARASI
TAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA

DE ENTREGA.		

FEIJÃO CARIOQUINHA ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO DO TIPO CARI-
OQUINHA, NOVO, TIP01, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA
COLORAÇÃO. ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA
DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIE

DADE DA CLASSE CORES. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA,
PARASITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS,
CHOCOS. IMATUROS, MOFADOS: EMBALAGEM PRIMARIA SACO
DE POLIETILENO ATÓXICO E RESISTENTE, COM PESO DE 1KG
CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA

ENTREGA DO PRODUTO.* AMOSTRA: 1 PACOTE DE 1 KG. 	
FEIJÃO PRETO ESPECIFICAÇÃO; FEIJÃO DO TIPO PRETO,
NOVO. TiPOI. CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA COLORA
ÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OU
TRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDADE DA

CLASSE CORES. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS,
PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS. CHOCOS, IMATU
ROS. MOFADOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE POLIETILENO
ATÓXICO E RESISTENTE, COM PESO DE 1KG CADA. VALIDADE
MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO

PRODUTO.* AMOSTRA: 1 PACOTE DE 1 KG.		

FEIJÃO TIPO 1 VERDE ESPECIFICAÇÃO : CLASSE SEMPRE
VERDE. DEBULHADO, ÍNTEGRO, DE COLHEITA RECENTE;
COM ASPECTO, ODOR, COR E SABOR PRÓPRIO, LIVRE DE
INSETOS, PARASITAS, LARVAS. MATERIAL TERROSO, SUJIDADE
OU CORPOS ESTRANHOS: COM GRAU DE MATURAÇÃO ADE
QUADO PARA O CONSUMO, SEM SINAIS DE GERMINAÇÃO OU
RESÍDUOS DE FERTILIZANTE OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS

QUÍMICAS, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANS
PARENTES COM PESO LIQUIDO DE 1KG, NÃO FURADOS. ESTU
FADOS. INVIOLADOS, LIVRE DE MICRORGANISMOS OU OUTRAS
IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENA

MENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE

FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE EN-

Quilog ramas 16057

720Quilogramas58

Quilogramas 62059

600Quilogramas60
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RDÍHICA

TREGA DO PRODUTO.
200Quilog ramasfígado em bife de boa qualidade61

FLOCOS DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO: TIPO FARINHA DE
ARROZ FLOCADA, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS,
TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS INFORMA

ÇÕES NUTRICIONAIS NÚMERO DE LOTE
DADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE; MÍNI
MA DE 5 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA
NA UNIDADE REQUISITANTE. UNiDADEDE COMPRA; EMB.
500G. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,	
FRUTA IN NATURA TIPO MELANCIA ESPECIFICAÇÃO;
ESPÉCIE REDONDA, CLASSIFICAÇÃO A, GRAÚDA, DE PRIMEI
RA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA FIRME E
INTACTA, PESANDO ENTRE 6 A 8 KG CADA UNIDADE CA
RACTERÍSTICAS ADICIONAIS: O PRODUTO PRECISA TER A
CASCA FIRME, LUSTROSA E
NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS
OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE
PADRÃO DE QUALIDADE. 	
FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI ESPECIFICAÇÃO TIPO
PÉROLA OU GRAÚDO, APLICAÇÃO
CARACTERÍSTICAS 	
SADIA DESTINADO AO CONSUMO IN NATURA, ESTAR FRES
CO, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DE SABOR, AROMA. COR E
SABOR CARACTERÍSTICO DA VARIEDADE, COM GRAU DE MA
TURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO.
O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO PERMANECENDO
ADEQUADO PARA CONSUMO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR

MECÂNICAS. TAMANHO MÉDIO

800Quilog ramasDATA DE VALI-62

800Quilogramas63
SEM MANCHAS ESCURAS.

' ALIMENTAR (MADURO),
ADiClÓNAlS; ORIGINÁRIO DE PLANTA

1600Quilogramas64

INSETOS, DOENÇAS E
E UNIFORME (PADRONIZADO). PESO MÍNIMO DE 1, 30C GRA
MAS POR UNIDADE. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRA
GADOS. MURCHOS COM ODOR DESAGRADÁVEL. PODRIDÕES.
QUEIMADURAS DE SOL, MANCHAS ANORMAIS, OU QUE NÃO
SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE
QUALIDADE. SENDO QUE AS FOLHAS DA COROA DEVEM ESTAR
VERDES E ERGUIDAS.					
FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA ESPECIFICAÇÃO: COM
GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E
VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL
QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE
E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA
CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SU
JIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO
DE ORIGEM FÍSICA OÜ MECÂNICA QUE AFETE A SUA APA
RÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO QUANDO HOUVER, DEVE_-
RÃO SE APRESENTAR INTACTOS E
PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA. 		
FRUTA IN NATURA TIPO MAÇÃ ESPECIFICAÇÃO; ESPÉCIE
NACIONAL, AS MAÇÃS DEVEM SER DE COR VIVA, NOVINHA.
DE 1® QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, NÃO PODE ESTAR
MURCHA NEM AMASSADA, FIRMES E PESADAS EM RELAÇÃO
AO TAMANHO. A CASCA DEVE SER LISA, SEM DEPRESSÕES OU

NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRA-

MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PRO-

O

1520Quilogramas65

FIRMES. NAO SERÃO

680Quilogramas66

MACHUCADOS,

GADOS,
CESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.
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RUBRICA

NATURA TIPO MAMÃO ESPECIFICAÇÃO; ESPÉCIEFRUTA IN

PAPAIA, APLICAÇÃO ALIMENTAR. CLASSIFICAÇÃO A, O PRO
DUTO NÃO PODE ESTAR MANCHADO, FLÁCIDO, COM EXSU-
DAÇÕES E LESÕES. O PRODUTO DEVE SER DE TAMANHO
MÉDIO E GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO COM
TONS AMARELO ALARANJADO E EXALANDO UM SUAVE AROMA
CARACTERÍSTICO. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRA
GADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PRO-
CESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE. 		
FRUTA IN NATURA TIPO BANANA ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE
prata, aplicação ALIMENTAR, QUE NÃO ESTEJA VERDE, NEM
TOTALMENTE MADURA, DEVERÁ ESTAR SEMPRE PRESAS A
PENCA SEM MANCHAS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AS
PECTO FIRME E SEM PARTES MOLES OU MACHUCADAS.
NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS. MURCHOS.
OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE
PADRÃO DE QUALIDADE. 	

FRUTA IN NATURA TIPO MELÃO ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE RE
DONDA E AMARELO, TAMANHO MÉDIO, CLASSIFICAÇÃO

APLICAÇÃO ALIMENTAR. CARACTERÍSTICAS: GRAÚDA,
DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES. PARASITAS E LARVAS,
TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES.
BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA

APLICAÇÃO ALIMENTAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MA-
NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS.

800Quilogramas67

1200Quilogramas68

A

DEVENDO SER

FIRME E INTACTA.
800Quilogramas69

DURO.

MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELE
TIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.		

GELATINA EM PÔ. ESPECIFICAÇÃO: GELATINA EM PÔ COMUM
SABORES VARIADOS, ACOMDICIONADA EM EMBALAGEM DE 25
G, COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA
DE VALIDADE COM VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A CONTAR
DA DATA DE RECEBIMENTO.		
IOGURTE ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE LÍQUIDO COM SABOR:
MORANGO: EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 200 ML. INGREDI
ENTES LEITE. TIPO POLPA DE FRUTAS, SABOR MORANGO, ELA
BORADO A PARTIR DE LEITE, AÇÚCAR; FERMENTOS LÁCTEOS,
ESTABILIZANTE, ACIDULANTE. CONSERVANTE; CONSERVADO
ENTRE 1 A 10 GRAUS CENTÍGRADOS; O ROTULO DEVERA
APRESENTAR NOME DO PRODUTO. PESO, PRAZO DE VALIDA
DE (MÍNIMA DE 90 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA),
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E SELO DE INSPEÇÃO SANI-
TÃRIA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	
IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO
1350G ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO
COM PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIEN
TES: LEITE SEMIDESNATADO, AÇÚCAR. PREPARADO DE MO
RANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE
SORBATO DE POTÁSSIO. ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. ESPES-
SANTES - GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÕDICA E
GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE CO-
CHONILHA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E
FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE,
NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE.	
IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 170G
ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIAL MENTE DESNATADO COM
PREPARADO DE MORANGO, MAIS CREMOSO. INGREDIENTES:

160Unidades
70

1120Litros
71

80Unidades
72

80Unidades
73
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RUBK^A

LEITE SEMIDESNATADO, AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO
(ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBA-
TO DE POTÁSSIO, ACIDULANÍE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTES
- GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA
GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE_COCHONI-
LHA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, L FERMEN
TO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NAO
CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE.	
IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 480G
ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM
PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES:
LEITE SEMIDESNATADO. AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO
(ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBA-
TO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTES
- GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA
GUAR), GELATINA. CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONI-
LHA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMEN
TO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE NÃO
CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE.			
IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 900G
ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM
PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES:
LEITE SEMIDESNATADO, AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO
(ÁGUA, AÇÚCAR. POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBA-
TO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTES
- GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA
GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONl-
LHA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMEN
TO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NÃO
CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE
LEGUME ÍN NATURA TIPO
FICAÇÂO : ESPÉCIE COMUM. DE PRIMEIRA, LAVADA. INTEIRA,
NÃO AMASSADA, FRESCA, COMPACTA E FIRME. ISENTA DE
ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA
ANORMAL, TAMANHO. NÃO SERÃO ACEITAS BETERRABAS
ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS. OU QUE NÃO SE EN
QUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALI
DADE					
LEGUME IN NATURA TIPO ABOBORA ESPECIFICAÇÃO: DEVE
APRESENTAR-SE MADURA, SECA. TAMANHO MÉDIO, DE PRI
MEIRA (BOA QUALIDADE), TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFOR
MES, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E
UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNI
COS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, NAO SERÃO

PRODUTOS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BRO-

80Unidades
74

80Unidades
75

BETERRABA ESPECI-

280Quilogramas76

320Quilogramas77

ACEITOS

TOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO
DE PADRÃO DE QUALIDADE.

LEGUME ÍN NATURA TIPÕ
ESPÉCIE

CHUCHU ESPECIFICAÇÃO:

COMUM, CARACTERÍSTICAS ADlCIONAiS EXTRA,
LAVADO, INTEIRO, NÃO AMASSADO. TAMANHO GRANDE, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFOR
MES LIVRE DE ENFERMIDADES, MATERIAIS TERROSOS, SEM
DANÒS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADAS,
MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO
PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	

160Quilogramas78
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LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTÃO ESPECIFICAÇÃO: LAVADO,
INTEIRO, VERDE, 1® QUALIDADE, SEM FUNGOS, CONSISTÊNCIA
FIRME TAMANHO MÉDIO E GRANDE, NÃO AMASSADO, COM
COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. NÃO SERÃO ACEITOS PIMEN
TÕES ESTRAGADOS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE

SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRAO
DE QUALIDADE.					
LEGUME IN NATURA TIPO CENOURA ESPECIFICAÇÃO ; DE PRI
MEIRA SEM RAMA, FRESCA, LAVADA, INTEIRA, NÃO AMASSADA,
ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE
EXTERNA ANORMAL COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE
ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS
TES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER
BEM DESENVOLVIDA, NÃO SERÃO ACEITAS CENOURAS ES
TRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUA
DREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.
LEITE INTEGRAL LIQUIDO - EMBALAGEM 1L ESPECIFI
CAÇÃO: LEITE DE VACA, SEM ADULTERAÇÕES, INTEGRAL,
COM MÍNIMO DE 3% DE GORDURA OU TEOR ORIGINAL, LÍQUIDO,
COR BRANCA, ODOR E SABQR CARACTERÍSTICOS. ACONDICI-
ONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA
ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CARTONADA, DE 1 LITRO, VA
LIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EX
TERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE
VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO
NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE
INSPEÇÃO.	
LEITE CONDENSADO

COMPOSTO DE

(TRADICIONAL). DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HO
MOGÊNEA. VALIDADE MÍNIMA DE 1 (UM) ANO A CONTAR DA
ENTREGA E ACONDICIONADO em latas com 395 GRAMAS.	
LEITE EM PÓ ESPECIFICAÇÃO: INTEGRAL, DESIDRATADO,
DE BOA QUALIDADE, ENRIQUECIDO COM FERRO, ZIN'*:0 E
VITAMINAS A, B, C E D, LATA COM 400 GRAMAS, INVIOLADA,
LIVRE DE INSETOS, LARVAS, MICRORGANISMOS C J OU
TRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMA
ZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO A APRESEN
TAÇÃO DO REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMITIDO PELO
SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL - SIE DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA OU EMITIDO PELA SECRETARIA DE AGRICUL
TURA DO ESTADO ONDE SE LOCALIZA A SEDE OU O DO-

DA LICITANTE, ALÉM DO ALVARÃ SANITARIG DO

160Quilog ramas79

NÃO

380Quilog ramasRACHADURA E COR¬SO

1200Litros
81

ESPECIFICAÇÃO:
LEITE DESNATADO. AÇÚCAR E LACTOSE

INGREDIENTES

320Unidades
82

2000Unidades
83

MICÍLIO

FABRICANTE. OBRIGATÓRIO CONlbR A DATA DE FABRICA
ÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O
NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. INDI-
CAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE. ^	
LEITE DESNATADO - EMBALAGEM 1L ESPECIFICAÇÃO: LEITE
DE VACA, SEM ADULTERAÇÕES, DESNATADO. COM NO MÁXIMO
0,5 % DE GORDURA, LÍQUIDO, COR BRANCA, ODOR E SABOR
CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA
VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CAR
TONADA DE 1 LITRO, VALIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTlFlCA-
CÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE

RUA DR JOÃO ALBERTO, N° 100, CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.

1000Litros
84
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hnLo VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO^nD:
MERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICtlITIl

.RA^SITOIPO^ CARIMBO DE INSPEÇÃO AGRICULTU-
LIMAO IN NATURA, ESPECIFICAÇÃO: APRESENTANDO ORAI i nc
TRAMQD,?'^'^ permita SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O
dad ^ CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS
EURVAS*^^^^"^*^' ausência de SUJIDADES. PARASITAS

ESPECIFICAÇÃO: TIPO 7USCANA ELABORADÁT^
SUÍNAS E CONDIMENTAÇÃO NATURAL PRO-

industrializado, OBTIDO DE CARNES DE ANI
MAIS DEAÇOUGUE. ADICIONADOS OU NÃO DE TECIDO SADU

f^VlBUTIDOS EM ENVOLTÓRIO NATU-
CO^AnprífA*'n^'^’'^*" ^ AO PROCESSO TECNOLÓGI-_ÇO ADEQUADO. PRODUTO CONGELADO A12°C

TIPO CALABRESA, PREPARADA CÕM
e condimentos, com aspec-

umidade, nao pegajosa, isenta d
TMD^'^ C E larvas, MANTIDA EM TEMPERA-
CO DE POUEtIlE^NOADEQUADA, ACONDICIONADA EM SA-
IWACARRAO TIPO SÊMOLA FORMATO PARAFUSO
ESPECIFICAÇÃO: PASTEURIZADO, DE FARINHA DE TRIGO

enriquecido com ferro E ACID§ FÓUCO
pT PLASTICA, PACOTES DE 500G. ISENTO DE MATÉ-
RIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS. VESTÍGIOS DE !NSE-
^DDI^ livres DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA
OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADF
EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO
VALIDADE mínima DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA
^UTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.

SEMOLA FORMATO RIGATONI (CORTADINHO)
PASTEURIZADO, DE FARINHA DE TRIGO ESPE-

P ÁQ-^nA FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM
DE 500G, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA

PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS LIVRES DE
A nATA°nc^c especifica. OBRIGATÓRIO CONTER

MARcfDO FABRir.ANTl^^^"°^ °° INDICAÇÃO DA
MACARRAO ESPAGUETE ESPECIFICAÇÃO: A BASE DE TÃ^

EMBALAGEM CONTENDO 500 G, COM IDEN-
°° PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE

VALIDADE E PESO LIQUIDO.

MACAXEIRA ESPECIFICAÇÃO: TIPO BRANCA OU AMARELA
FRESCA E COM CASCA INTEIRA, NÃO FIBROSA ISENTA DE
UMIDADE, RAÍZES MEDIANAS, FIRME E COMPACTA SABOR E
COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, ISENTA

85

Quilogramas 320

86

Quilogramas 600

87

Quilogramas 288

88

Pacotes 680

DO LOTE.

DO PRO-

89
Pacotes 400

90
Pacotes 880

91
DE ENFERMIDADES,

PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES.
SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANU-
SEiO E TRANSPORTE, COLHEITA RECENTE.	
MAISENA ESPECIFICAÇÃO: AMIDO DE MILHO
DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICA

ÇÃO. PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. NÚMERO
DE LOTE, DATA DE VALIDADE. QUANTIDADE DE PRODU-

Quilogramas 520

EM QUE

92 Unidades 300

\
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TO, APLICAÇAO MINGAU. CAIXA COM 500 GRAMAS
VEGETAL CREMOSA COM SAL ESPECIFICACÃO

líquidos, embalagem potes de 500G
^^^'STENTES e limpos, a embalagem deverá

CONSTAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO

lote, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGIS
TRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE
120 (CENTO _E VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTRE-
GA. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE

CONSERVA ESPECIFICAÇÃO ; INGREDIENTES
GRAOS DE MILHO VERDE COZIDO EM CONSERVA DE SALMOU
RA (AGUA E SAL) GRÃOS INTEIROS SELECIONADOS (MÍNIMO
DE 98/o DE MILHOS INTEIROS). CARACTERÍSTICAS' COR APRO
PRIADA AO PRODUTO, SABOR E ODOR PRÓPRIOS DOS INGRE
DIENTES, TEXTURA APROPRIADA, UNIFORMIDADE DE TAMANHO
E FORMATO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM LATA DE FOLHA DE
FLANDRES COM VERNIZES SANITÁRIOS, FECHADOS E ESTERI
LIZADOS A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGIS-

fabricação, PESO E VALIDADE ESTAMPADA
NO RÓTULO DA EMBALAGEM PRAZO
LATA COM 200 GRAMAS.

MILHO PARA PIPOCA ESPECIFICAÇÃO; TIPO 1, TIPO GRUPO
CLASSE AMARELA, EMBALADOS EM PLÁSTICO

ATÔXICO, TRANSPARENTE E INCOLOR. TERMOSSELADA
OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBS

TANCIAS NOCIVAS. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVERÁ
DECLARAR A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE
PESO LIQUIDO, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, NÚMERO DO RE-
GISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. PACOTE COM 500 GRAMAS
MORTADELA ESPECIFICAÇÃO; CONSTITUÍDA DA MISTURA DE
CARNES BOVINA. MISTURADAS E TRITURADAS, DEFUMADA'
COMPOSTA DE CONDIMENTOS E OUTRAS SUBSTANCIAS
MENTARES; APRESENTANDO NO MÁXIMO 10% DE CUBOS
DE TOUCINHO E ATE 25% DE UMIDADE' DE PRIMEIRA QUA Q^ilogramas

SUJIDADES E OUTRAS SUBSTANCIAS
n^QH ^ COMPOSIÇÃO, PRAZO VALIDADE MÍNIMA

L/í/^o

OLEO DE SOJA REFINADO ESPECIFICAÇÃO' LIVRE DE		
GORDURAS TRANS E DE COLESTEROL. RICO EM VITAMINA
E, EMBALAGENS PRIMÁRIAS EM LATAS OU GARRAFAS CON
TENDO 900 ML. NÃO AMASSADAS, ESTUFADAS OU ENFERRU
JADAS E INVIOLADAS, LIVRE DE INSETOS, MICRORGANISMOS
OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER ^
ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO CONTER
A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALA
GEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE
120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO INDICAÇÃO
DA MARCA DO FABRICANTE.

OREGANO ESPECIFICAÇÃO: I
TRANSPARENTE RESISTENTE, CONTENDO 10G
TIFICAÇÂO NA EMBALAGEM (RÓTULO)
ENTES,VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS
LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 12

(DOZE) MESES A CONTA, l DA DATA DE ENTREGA.	

DR JOÃO AL BERTO. N° 100, CENTRO. PIO XII - MA CEP: 65707-000
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Unidades 1200DE

94
Unidades 600

DE VALIDADE 2 ANOS,

95
Pacotes 400

ALI-

96
400

97
O Unidades 1600

EM EMBALAGEM PLÁSTICA
i, COM IDEN-
DOS INGREDI-

98 Unidades 120

RUA
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OVOS BRANCOS ESPECIFICAÇÃO; OVOS BRANCOS TIPO
MÉDIO, FRESCOS, SELECIONADOS, COM EMBALAGEM PRI
MÁRIA ATÓXICA, EM EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO
ATÓXICO, RESISTENTE, NÃO REUTILIZADAS, PRODUTO ISENTO
DE RACHADURAS, ESTUFAMENTO DA CÂMARA INTERNA SEM

SUJIDADES. CASCA DO OVO LIMPA, ÁSPERA, FOSCA. COR,
ODOR E ASPECTOS CARACTERÍSTICOS. A EMBALAGEM DEVE

RÁ ESTAR DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO
VIGENTE. POSSUIR REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPE
ÇÃO SANITÁRIA. TRANSPORTE FECHADO CONFORME LEGIS
LAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE
MÍNIMA DE 20 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA. CARTELA COM
30 UNIDADES.

PAO DE FORMA, ESPECIFICAÇÃO: TRADICIONAL, FATIADO, EM
BALADO. CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM ESPECIFICA

ÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E
DATA DE VENCIMENTO. NÃO DEVEM APRESENTAR CCR ES

VERDEADA COM PONTOS BRANCOS E CiNZA (MOFO); NÃO DE
VEM ESTAR COM CHEIRO DE MOFO; NÃO DEVEM ESTAR COM
PERFURAÇÕES (CARUNCHOS E OUTROS INSETOS); AS F.ATIAS
DEVEM ESTAR INTEIRAS E FIRMES. EMBALAGEM 500G.	
PÃO FRANCÊS INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO; PÃO FRANCÊS
DE 50G, DE BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA
DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO RE

JEITADOS PÃES MAL ASSADOS. QUEIMADOS, AMASSA
DOS, ACHATADOS E "EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESA-

DA" E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS.

PEIXE ESPECIFICAÇÃO: CONGELADO, LIMPO, COMPACTA
DO, COM COR. CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. SEM MAN
CHAS ESVERDEADAS E PARASITAS, ACONOICIONADO EM
SACO PRÓPRIO, T RANSPARENTE ATÓXICO. HERMETI-
CAMENTE FECHADO (PEIXE DA ÃGUA DOCE).
PEIXE EM CONSERVA TIPO PEIXE SARDINHA ESPECIFICA

ÇÃO: INTEIRA SEM CABEÇA, INGREDIENTES MOLHO TOMA
TE/ÁGUA/ÓLEO comestível E sal, PRAZO DE VALIDADE DE 24

MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. LATA COM 130 GRA
MAS.

PEPINO ESPECIFICAÇÃO’: NO PONTO DE MATURAÇÃO, SEM FE
RIMENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS. LIVRES DE RESrJUOS
DE FERTILIZANTES.

PIMENTA DE CHEIRO, DESCRIÇÃO. TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORMES, FIRME E COMPACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES,
PARASITAS E LARVAS. MATERIAL TERROSO E SUJIDADES. SEM
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO,
TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE

FERTILIZANTES. (QUALIDADE 1® LINHA)
PIMENTA DO REINO 100G, APRESENTAÇAO EM PO ESPECIFI
CAÇÃO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, PURO, COM AS
PECTO, COR, CHEIRO, SABOR CARACTERÍSTICOS.
SEM MISTURAS, ISENTOS DE SUJIDADES,PARASITAS E LARVAS.

POLPA DE ACEROLA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA
CONGELADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG,
ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPA
RENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGRE
DIENTES. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE RE-
GISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA

RUA DR JOÃO ALBERTO. N° 100. CENTRO. PIO XII-MA CEP: 65707-000.

99 Carteias 800

100 Pacotes 740

101 Quilog ramas 600

102 Quilogramas 400

103 Quilogramas 2000

104 Quilogramas 120

105 Quilogramas 200

106 Quilogramas 400

107 Quilogramas 480
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' SAÚDE. NA EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO
MÍNIMO SEIS MESES A UM ANO COM OS REGISTROS OBRI
GATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE. INDICAÇÃO DA
MARCA DO FABRICANTE,

POLPA DÊ CAJÁ ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA
CONGELADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG,
ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPA
RENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGRE
DIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. RE
GISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA El OU MINISTÉRIO DA

SAÚDE. NA EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO
MÍNIMO SEIS MESES A UM ANO COM OS REGISTROS OBRI
GATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE. INDICAÇÃO DA
MARCA DO FABRICANTE.

POLPA DE FRUTA NATURAL - MARACUJÁ ESPECIFICAÇÃO:
CONCENTRADO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E SEM CONSERVAN
TE, SABOR DE MARACUJÁ PACOTE DE 01 KG

POLPA DE GOIABA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRÜTA'
CONGELADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG,
ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPA
RENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGRE
DIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE RE
GISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA

SAÚDE. NA EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO
MÍNIMO SEIS MESES A UM ANO COM OS REGISTROS OBRI
GATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE. INDICAÇÃO DA
MARCA DO FABRICANTE.

'presunto COZIDO, ESPECIFICAÇÃO: SEM GORDURA FÃTÍÃ^
DO, CARNE PRÉ-COZIDA, A CARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA,
MAS NÃO MOLHADA, SEM MANCHAS AMARELAS OU VERDES
EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO
MARCA DO FABRICANTE. LOTE, VALIDADE, PESO LIQUIDO, E
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA
CONSTANDO NA EMBALAGEM. DEVERÁ SER TRANSPORTADO

EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM. EMBALAGENS E
TEMPERATURAS CORRETAS (10°C OU DE ACORDO COM O FA-
BRICANTE.

QUEIJO ESPECIFICAÇÃO: TIPO MUSSARELA. FATIADA, DE PRI
MEIRA QUALIDADE. PRODUTO DEVE CONTER CHEIRO E SABOR
DE LEITE, PORÉM LIGEIRAMENTE ÁCIDA TEXTURA FIRME E SEM
BURACOS. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE TER O SELO DO

SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (S.I.F.), CONTER REGIS
TRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPA
DA NO RÓTULO DA EMBALAGEM.	
QUIABO. ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E
SEM DEFEITOS GROSSEIROS, VERDE ESCURO A MÉDIO, DE
COLHEITA RECENTE, EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS LIM
POS E TRANSPARENTES.

REFRIGERANTE ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTES DE PRIMEI- '
RA QUALIDADE, EM EMBALAGENS COM 2 LITROS, EM GARRAFA
TIPO PET MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR GUARANÁ
COLA, UVA E LARANJA.

REQUEIJÃO CREMOSO CHEDDAR: ESPECIFICAÇÃO: MAIS CRI^'
MOSO, NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE IGREDIEN-
TES: LEITE DESNATADO CREME DE LEITE, CONDIMENTO PRE-
PARADO DE QUEIJO CHEDDAR (CI..ORETO DE SÓDIO, QUEIJO

RUA DR JOÃO ALBERTO. N° 100. CENTRO. PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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Quilog ramas 480

109
Quilog ramas 480

110
Quilogramas 480

111 Quilogramas 320

112 Quilogramas 320

113 Quilogramas 40

114 Litros 2000

115 Unidades 40
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CHÊDDAR EM PÔ, AMIDO DE MILHO, GLUTAMATO DE MONOS-
SODICO) ESTABILIZANTE( POLIFOSFATO DE SÓDIO) . PROTEÍNA
LACTEA. CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO,
CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE COA
LHO E FERMENTO LÁCTEO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DE-

RIVADOS.de LEITE. NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE.

REQUEIJÃO CREMOSO LIGHT; ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMO
SO, SEM GORDURA VEGETAL. SEM AMIDO IGREDIENTES: LEITE

DESNATADO. CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE (POLIFOSFATO
DE SÓDIO). PROTEÍNA LACTEA. CLORETO DE SÓDIO (SAL).
CLORETO DE CÁLCIO. CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO,
COAGULANTE COALHO E FERMENTO LÁCTEO. ALÉRGICOS:

CONTÉM LEITE E DERIVADOS,DE LEITE. NÃO CONTEM GLÚTEN,
CONTEM LACTOSE.

116 Unidades 40

REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL: ESPECIFICAÇÃO: MAIS
CREMOSO. SEM GORDURA VEGETAL, SEM AMIDO IGREDIEN

TES: LEITE DESNATADO. CREME DE LEITE. ESTABILIZANTE (PO-
LIFOSFATO DE SÓDIO), PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO
(SAL). CLORETO DE CÁL CIO, CONSERVANTE SORBATO DE PO
TÁSSIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LÁCTEO. ALÉR
GICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS.DE LEITE. NÃO CONTEM
GLÚTEN, CONTEM LACTOSE.		
"SÃL REFINADO, ESPECIFICAÇÃO : IODADO, COM GRANULAÇÃO
UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, EMBALAGEM PRI

MÁRIA PLÁSTICA DE 1 QUILO, INVIOLADA NÃO FURADA, LIVRE
DE INSETOS UMIDADE, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPU
REZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENA-

MENTO E A SAÚDE HUMANA. CLORETO DE SÓDIO 98,5%.
SALSICHA, ESPECIFICAÇÃO: ORIGEM CARNE BOVINA,
TIPO HOT DOG. CONGELADA COM NO MÁXIMO 20% P/P
DE LIPÍDIOS, COM ASPECTOS CARACTERÍSTICO, COR PRÓ
PRIA, SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS.

APRESENTANDO-SE UNIFORME E PADRONIZADAS, PESANDO
EM MEDIA 40G. POR UNIDADE, VALIDADE MÍNIMA DE 03
MESES. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VI
GENTE. EMBALADO A VÁCUO, EM SACO PLÁSTICO TRANS
PARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO E QUE GARANTA A

INTEGRIDADE DO PRODUTO, PACOTE DE 01 QUILO, CARACTE
RÍSTICA ADICIONAL SEM PIMENTA.

SUCO ESPECIFICAÇÃO: CÍTRICO, ANTIUMECTANTE FOSFA
TO TRICÁLCICO, CORANTE INORGÂNICO DIÓXIDO DE
TITÂNIO, ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO, CORANTES
ARTIFICIAIS, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DA FRUTA. NÃO
CONTÉM GLÚTEN. NÃO FERMENTADO. NÃO ALCOÓLICO. A EM
BALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE

FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA
EMBALAGEM. APRESENTAÇÃO EM PÓ, SABORES VARI/ DOS,
TIPO ARTIFICIAL. PACOTE COM 1 QUILO.

TEMPERO APRESENTAÇÃO TABLETE ESPECIFICAÇÃO: APLI-
CAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR CARNE, GALINHA, LEGUMES,
CAIXA COM 12 TABLETES. 114 GRAMAS CADA TABLETE. 	
UVA ESPECIFICAÇÃO; FRUTA DE BOA QUALIDADE. SEM DE
FEITOS GRAVES (PODRIDÃO, DANOS PROFUNDOS, FRUTOS
PASSADOS) SEM MANCHAS OU DEFORMAÇÃO.		
VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO VERDE. ESPECIFICAÇAÕ"
ESPÉCIE COMUM. DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO.

117 Unidades 320

118 Quilog ramas 280

119 Quilogramas 320

120 Pacotes 880

121 Caixas 360

122 Quilogramas 380

123 Quilogramas 280

RUA DR JOÃO Al. BERTO, N° 100, CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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APARADO. LAVADO. INTEIRO. NAO AMASSADA. COMPACTO
E FIRME. ISENTA DE ENFERMIDADES. MATERIAL TERRO
SO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, TAMANHO E COLO
RAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA
NÃO SERÃO ACEITOS REPOLHOS ESTRAGADAS. MURCHAS
COM BROTOS. OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO

SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.		
VERDURA IN NATüRA TIPO TOMATE ESPECIFICAÇÃO: GRA-
ÚDO. COM POLPA FIRME E INTACTA, DE QUALIDADE,
ISENTO DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDA
DE EXTERNA ANORMAL, LIVRES DE RESiDUOS DE

FERTILIZANTES. FIRME, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS, BATI
DAS E ESFOLÕES. APARADO, LAVADO, INTEIRO, NÃO AMAS
SADA. COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS APLICAÇÃO CU
LINÁRIA EM GERAL. NÃO SERÃO ACEITOS TOMATES ESTRA
GADOS, MURCHOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCES-
SO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE OS MESMOS.
VINAGRE ESPECIFICAÇÃO: VINAGRE BRANCO FERMENTADO DE
VINHO COM A ACIDEZ MÍNIMA DE 4,0% MATÉRIA-PRIMA FER
MENTO ACÉTICO DE ÃLCOOL E VINHO BRANCO, TIPO AGRIM
ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FRASCO DE 750 ML.

YOGI & LEVE MORANGO 200ML ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁC-
TEA TERMICAMENTE TRATADA APÓS FERMENTAÇÃO. FONTE
DE PROTEÍNAS, BAIXO TEOR DE AÇÚCAR, SEM CORANTES AR
TIFICIAIS INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR, AMIDO
MODIFICADO, PROTEÍNA LÁCTEA CONCENTRADA, PREPARADO
DE MORANGO (AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, ACQUA, AROMA
IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, GOMA GUAR, CARBOXI-
METILCELULOSE, GOMA XANTANA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRI
CO), ESPESSANTE (PECTINA), AROMA IDÊNTICO AO NATURAL
DE MORANGO, ESTABILIZANTE (GOMA GELANA). FERMENTO
LÁCTEO TERMOFÍLICO E CORANTE NATURAL CARMIM DE CO-
_ÇHONILHA.

CARNE BOVINA MOIDA ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA MOÍDA
DE PRIMEIRA QUALIDADE.

LEITE EM PO INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO: DESIDRATADÕ^DÊ"
BOA QUALIDADE, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS: A, B C E
D E COM NO MÍNIMO 27G DE PROTEÍNAS PARA CADA POR
ÇÃO DE 100G. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE ALUMÍNIO, EM PA
COTES DE 200G, INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS,
LARVAS. MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VE
NHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDF HU
MANA. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO DO REGISTRO DO
PRODUTO COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO
ESTADUAL - SIE DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU EMITIDO
PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO ONDE SE

LOCALIZA A SEDE OU O DOMICILIO DA LICITANTE, ALÉM DO
ALVARÁ SANITÁRIO DO FABRICANTE. OBRIGATÓRIO CONTER A

DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALA
GEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE 30 DIAS
ABERTO/120 DIAS FECHADO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRI
CANTE	
FRAN m099GO INTEIRO ESPECIFICAÇÃO: APRESÊNTAR-SE '
CONGELADOS. PRÓPRIO DA ESPÉCIE NÃO AMOLECIDO NEM
PEGAJOSA LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA

CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LO OU ENCOBRIR AL-

RUA DR JOÃO ALBERTO, A/® 100, CENTRO, PIO Xil - MA CEP: 65707-000.

124
Quilog ramas 600

125 Unidades 400

126 Unidades 80

127
Quilogramas 9200

128 Unidades 3200

129 Unidades 2000
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ROl RICA

GUMA ALTERAÇÃO, ODOR E SABOR PRÓPRIOS. EMBALADOS
EM SACO PLÁSTICO COM PESO MiNIMO DE 1 KG. PRÓPRIO DA
MARCA, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVE

RÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO,
NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF

E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ
APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. OBRIGATÓRIO CONTER A DA

TA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM,
BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. INDICAÇÃO DA MARCA DO
FABRICANTE.		
PEITO DE FRANGO, ESPECIFICAÇÃO: FILE DE PEITO DE FRAN
GO, SEM PELE, SEM OSSO, CONGELADO À -18°.C. SEM SINAIS
DE DESCONGELAMENTO (CRISTAIS DE GELO, OU PRESEN
ÇA DE UMIDADE) ACONDICIONADOS EM SACO PLÁSTICO DE
POLIETILENO, TRANSPARENTE. ATÓXICO, PESANDO ATÉ 3 KG
ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO LACRADAS TOTALI

ZANDO ATÉ 20 KG. VALIDADE NÃO INFERIOR A 8 MESES, A PAR
TIR DA DATA DE ENTREGA.

130 Quilogramas 1520

FONTE DE RECURSO

As despesas decorrentes desta licitação correrão por conta de recursos consignados no Orça
mento Geral da Prefeitura Municipal de Pio XII/MA, que será informado no ato de formalização
do contrato, conforme Art. 7° § 2° do Decreto Federal n° 7.892/2013 e suas alterações.

PIO XII - MA, 02 de agosto de 2023.

Atencicsamente

pmj
MARjCIA DE MOUR^ COSTA MART-N

Secretária Municipal de Educação,

RUA DR JOÃO ALBERTO, N° 100, CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ 97.522.972/0001-88

Ilustríssimo Senhor

Telson da Cruz Oliveira

Secretário Municipal de Administração
Nesta,

Solicito que Vossa Senhoria possa tomar as providências necessárias para abertura
de processo licitatório, obedecendo aos rigores da Lei Federal n'^ 10.520/2002, e Art. 5° do De
creto Federal n° 7.892.^2013, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federa! n°
8.666/1993, Lei Complementar n° 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar n° 147,
de 07 de agosto de 2014 e alterada pelas demais normas pertinentes à espécie, tendo em vista o
Registro de preços para contratação de empresa para eventual, futuro e parcelado fornecimento
de gêneros alimentícios, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de
PIOXII-MA.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD

ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO EM PÓ, CON
TENDO AÇÚCAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE, SAL, LEITE EM
PÓ DESNATADO, SORO DE LEITE EM PÔ, VITAMINAS {A, B l B2
B6, C, D3, E PP), ESTABILIZANTE, LECITINA DE SCJA E
AROMATIZANTES. CONTENDO GLÚTEN, VITAMINADO, Oi?TIDO
DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MAT'*ÜRIAS
TERROSAS, DE PARASITAS, , CASCAS DE SEMENTE Dl! CA
CAU E DETRITOS ANIMAIS OUTROS DETRITOS VEGETAIS.

ASPECTO; PÓ HOMOGÊNEO, COR PRÓPRIO DO TIPO, CHEIRO
CARACTERÍSTICO E SABOR DOCE EM PACOTES DE 1K'-i EN
RIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS. EMBALAGENS
ÍNTEGRAS. NÃO SERÃO ACEITAS AQUELAS QUE ESTIVE
REM RASGADAS. PERFURADAS OU QUALQUER OUTRO SINAL

DE ALTERAÇÃO DO PRODUTO E EMBALAGEM. DEVERÁ
APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 18 (SEIS) MESES A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. INDICAÇÃO DA MARCA DO
FABRICANTE.			
ACHOCOLATADO ESPEC:iFiCAÇÃO; BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR
CHOCOLATE, FONTE DE VITAMINAS E MINERAIS. FONTE DE
CÁLCIO E PROTEÍNAS, CONTÉM LACTOSE INGREDIENTES: LEI
TE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO.
SORO DE LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO. AÇÚCAR. CACAU EM
PÓ. ESPESSANTE (AMIDO MODIFICADO, CELULOSE MICRO-
CRISTALINA, GOMA GUAR E GOMA GELANA, ESTABILIZ/.NTES
(CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO), AROMA NATURAL
REFORÇADO DE BAUNILHA, SAL REFINADO E MIX DE VITAflINAS

(A, BI, B2. B6, D E E) E MINERAIS (FE E ZN). ALÉRGICOS; CON-
TÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE NÃO CONTÉM GLÚTEN
AÇÚCAR CRISTAL ESPECIFICAÇÃO; COMPOSIÇÃO ORIGEM VE
GETAL SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR. EMBALAGEM Pf^lMÃ-
RIA TRANSPARENTE EM PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS

DE 01 KG. NÃO FURADAS E ESTUFADAS. INVIOLADAS. L'VRES
DE IMPUREZAS, UMIDADE. INSETOS, MICRORGANISM03 OU
OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O
ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA.

1 Pacotes 340

2 Litros 80

3 Pacotes 1290

OBRIGATÓRIO

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO. PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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CONTER os DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊN-
CIA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBA
LAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE

12 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA
MARCA DO FABRICANTE

ADOÇANTE FRASCO ESPECIFICAÇÃO; COMPOSIÇÃO: ÁGUA
EDULCORANTES ARTIFICIAIS: SACAROSE E ACASULA-ME-K

ESPESSANTE, CARBOXIMETIL CELULOSE, CONSERVANTE
BENZO ATO DE SÓDIO E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. NÃO
CONTEM GLÚTEN, EM FRASCOS DE 100ML, COM IDENTIFICA
ÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRI-
CAÇÂO E PRAZO DE VALIDADE.

AGUA MINERAL SEM GAS EM COPO PLÁSTICO DE 200ML, ES
PECIFICAÇÃO: ÁGUA MINERAL, SEM GÁS. ACONDICIONADA EM
COPO DE PLÁSTICO DE 200ML, LACRADO, COM TAMPA ALUMI-
NADA, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES NA DATA DE
ENTREGA, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO
COM A RDC 274/05, RDC 275/05.

^UA MINERAL SEM GÁS VASILHAME 20L, ESPECIFICAÇÃO:
ÁGUA MINERAL POTÁVEL SEM GÁS, ENVASADA EM GARRAFÃO
DE POLICARBONATO DE 20 LITROS LACRADO. DENTRO DOS
PADRÕES ESTABELECIDOS PELO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL - DNPM E AGÊNCIA NACIONAL DE VI
GILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA, COM MARCA, PROCEDÊNCIA E

VALIDADE IMPRESSAS NO RÓTULO DO PRODUTO. VALIDADE
MÍNIMA DE 2 MESES DA DATA DE ENREGA.

ÁGUA MINERAL SEM GÁS, GARRAFA 500ML, ESPECIFICÁÇÂO:
ÁGUA MINERAL, SEM GÁS. GARRAFA PET VEDADA COM TAMPA
E ROSCA DE 500ML, LACRADO. COM TAMPA ALUMINADA, PRAZO
DE VALIDADE MÍNIMA DE 9 MESES NA DATA DE ENTREGA, E
SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RDC

274/05, RDC 275/05.			
ALFACE CRESPA GRANDE ÈSPECIFiCAÇÃO: O PRODUTO DEVE
MOSTRAR FOLHAS LIMPAS. FRESCAS, LIVRES DE MANCHAS
ESCURAS OU VISCOSAS. ALÉM DISSO, AS BORDAS DAS FO
LHAS NÃO DEVEM TER SINAIS DE COR MARROM OU AMARELO
PESO MÉDIO 250 G O PÉ.

ALHO ESPECIFICAÇÃO; ALHO DE 1^ QUALIDADE - GRUPÕ CO-"
MUM, ROXO. TIPO ESPECIAL; - EMBALAGEM DE 200GRS. COM
DIZERES DE ROTULAGEM EM PACOTES E PRAZO DE VALIDADE.

APRESUNTADO ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO CARNE SU
ÍNA PRÉ-COZIDA, A CARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA. MAS I
NÃO MOLHADA, SEM MANCHAS AMARELAS OU VERDES
APRESENTAÇÃO FATIADO, A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE
CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDA-
DE ESTAMPADA NO RÓTULO.

ARROZ TIPO I ESPECIFICAÇÃO; BRANCO. TIPO l,~NAÕ” PAR-
BORIZADO, POLIDO, CLASSE LONGO FINO, DE PROCEDÊNCIA
NACIONAL E SER DE SAFRA CORRENTE, TIPO SUBGRUPO PO
LIDO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 5 KG, ISENTO DE
MOFO, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS
LIVRE DE INSETOS. MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS
QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚ
DE HUMANA. (NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS, BRAN
CAS. AVERMELHADAS OU ESVERDEADAS E NÃO TER SA-
BOR ARDIDO) SELECIONADOS ELETRONICAMENTE GRÃO

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S.'N. CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.

4 Frascos 100

5 Unidades 1800

6 Unidades 1200

7 Unidades 1800

8
Maços 200

9
Quilogramas 90

10 Quilogramas 80

11
Quilogramas 1340
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EM GRÃO. Ã EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER FARDO
TERMOS SOLDADO, RESISTENTE, SUPORTANDO O TRANSPOR
TE SEM PERDER SUA INTEGRIDADE VALIDADE: MÍNIMA DE 12
MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA REPOSI

ÇÃO DO PRODUTO; NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO AN
TES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS
DANIFICADAS

AVEIA ESPECIFICAÇÃO- APRESENTAÇÃO FLOCOS, PRAZO
DE VALIDADE 01 ANO (FECHADO). APLICAÇÃO MINGAU, CAIXA
COM 200 GRAMAS.

AZEITONA EM CONSERVA, DESCRIÇÃO: AZEITONA VERDE, EM
CONSERVA. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 500 G, COM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO
DE VALIDADE E PESO LÍQUIDA, DE ACORDO A RESOLUÇÃO
13/77 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA
ALIMENTOS

BALAS SABORES VARIADOS ESPECIFICAÇÃO: EMBA-
LAGEM PRIMÁRIA PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS DE
01 KG, NÃO FURADOS, ESTUFADOS E INViOLADOS. BALAS
MASTIGÁVEIS DE FRUTAS. SABORES DIVERSOS. SEM TEOR
ALCOÓLICO. INGREDIENTES: AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE.
GORDURA VEGETAL. SAL E AROMA ARTIFICIAL.

BATATA DOCE ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO MÉDIO. NOVA,
ISENTA DE ENFERMIDADES. MATERIAL TERROSO, ISENIA DE

SUJIDADES. 	 	
BATATA INGLESA IN NATURA ESPECiFICÁÇÃO: MÉDIA, LA-
VADA, INTEIRA, NÃO AMASSADA, COM COR E ODOR CA
RACTERÍSTICOS. NÃO SERÃO ACEITAS BATATAS ESTRAGA
DAS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM
NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

BEBIDA LACTEA SACHE BAT GUT AMEIXA 900G ESPECIFICA

ÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE
AMEIXA, MAIS CREMOSO. MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIEN
TES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTI

TUÍDO. SORO LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTI
TUÍDO. AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE AMEIXA (AÇÚCAR.
ÁGUA, POLPA DE AMEIXA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE
AMEIXA. CORANTE CARAMELO IV, ESPESSANTES GOMA GUAR
E GOMA XANTANA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSER
VANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESSANTE/ ESTABILI2ANTE
(AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), GELATINA, MIX DE VITA
MINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN), AROMA
ARTIFICIAL DE AMEIXA, CORANTE CARAMELO IV E FERMENTO
LÁCTEO TERMOFILiCO.ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVA-

DOS DE LEITE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE.

12 Unidades 100

13 Unidades 100

14 Pacotes 300

15 Quilogramas 180

16 Quilogramas 240

17 Unidades 160

BEBIDA LACTEA SACHE BAT GUT GRAVIOLA 900G ESPECIFI

CAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE
GRAVIOLA, MAIS CREMOSO. MAIS SABOR DA FRUTA INGREDI
ENTES; LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RE
CONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM PÓ RE
CONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL PREPARADO DE FRUTA DE
GRAVIOLA (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE GRAVIOLA, AROMA
IDÊNTICO AO NATURAL DE GRAVIOLA. ESPESSANTE GOMA
XANTANA E GOMA GUAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CON

SERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESSAN-
TE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), GELA-

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII-MA CEP: 65707-000.
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TINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÔLICO) E MINERAIS (FE
E ZN) E FERMENTO LÁCTEO TERMOFILICO. ALÉRGICOS: CON
TÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN.
CONTÉM LACTOSE.

BEBIDA LACTEA SACHE BAT GUT MORANGO 900G ESPECIFI
CAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE
MORANGO, MAIS CREMOSO. MAIS SABOR DA FRUTA INGREDI
ENTES; LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RE
CONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÓ RE
CONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, ESPESSANTE/ESTABILI/ANTE
(AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), PREPARADO DE MORAN
GO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO. CONSERVANTE
SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO ESPES-
SANTE GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E
GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIM DE CO-

CHONILHA, MiX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINE
RAIS (FE E ZN), AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO E

FERMENTO LÁCTEO TERMOFILICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE
E DERIVADOS DE LEITE. NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LAC-
TQSE. 	
BEBIDA LACTEA SACHE BAT GUT SALADA DE FRUTAS 900G

ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPA
RADO DE SALADA DE FRUTAS, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA

FRUTA INGREDIENTES; LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ IN

TEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM
PÓ RECONSTITUÍDO. AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE FRUTA
MAMÃO, BANANA E MAÇÃ (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE FRUTAS -

MAMÃO. MAÇÃ E BANANA CORANTE NATURAL CARMIM DE
COCHONILHA, AROMAS IDÊNTICOS AO NATURAIS DE MAÇÃ E
MAMÃO PAPAIA, ESPESSANTES GOMA XANTANA E GOMA GUAR,
ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE
POTÁSSIO), ESPESSANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO
E GOMA GUAR), GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ACIDO
FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN). CORANTE NATURAL DE URU-
CUM E FERMENTO LÁCTEO TERMOFILICO.ALÉRGICOS: CONTÉM

LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM
LACTOSE.

BISCOITO DOCE TIPO MARIA, ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM
PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS ISENTO DE MOFO, ODORES
ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTI
CA PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA
DATA DE ENTREGA.		
BISCOITO TIPO MAISENA ESPECIFICAÇÃO: PRODUZIDO A PAR
TIR DE MATÉRIAS - PRIMAS SÃS E LIMPAS, SEM CORANTE.
ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANI
MAIS E VEGETAIS. APARÊNCIA: MASSA BEM ASSADA. RE
DONDO. CLASSIFICAÇÃO DOCE, ENRIQUECIDO DE VITAMI
NAS, 0% GORDURA TRANS, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARAC
TERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, SEM COBEP fURA,
NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS MURCHOS. COR, CHEIRO
E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGENS PLÁSTICAS INTERNAS DE
400G. VALIDADE: MÍNIMA DE 09 MESES A CONTAR DA DATA

DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTE
RAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE
VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.

BISCOITO TIPO ROSQUÍNHA ESPECIFICAÇÃO: DIVERSOS SA-

19 Unidades 160

20 Unidades 160

21 Pacotes 720

22 Pacotes 720

23 Pacotes 600

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N. CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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BORES (CHOCOLATE, BAUNILHA E COCO), CLASSIFICAÇÃO
DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, PA
COTE COM 400 GRAMAS. ACONDICIONADO EM EMBA
LAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFI
CAÇÃO DO PRODUTO, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VA
LIDADE.

BISCOITO TIPO SALGADO ES^PÊCIFÍCÃÇÃÕ EMBALAGEM
PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS. ISENTO DE MOFO, ODO
RES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS
PLÁSTICA PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR
DA DATA DE ENTREGA.

CAFE SOLÚVEL GRANULADO. DESCRIÇÃO: FRASCO COMIÕÕG'
DE PRIMEIRA QUALIDADE; EMBALAGEM COM DIZERES DE RO
TULAGEM, CONTENDO, INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES
COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO
DE VALIDADE E QUE NO ATO DA ENTREGA NÃO TENHA TRANS-
CORRIDO MAIS DE DOIS MESES DA VALIDADE.

CAFE TIPO TORRADO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO MOÍ-
DA, TIPO EMBALAGEM ALTO VÁCUO, COM SELO DE PUREZA
ABIC, TIPO TIJOLINHO, LIVRE DE PARASITAS, ODORES ESTRA
NHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PACOTE COM 250 GRA
MAS, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES. A PARTIR DA
DATA DE ENTREGA.

CANELA EM PO. EMBALAGEM 50G

CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHA DE DENTRO

ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO BIFE, DE PRIMEIRA QUALI
DADE. LIMPA SEM OSSOS, SEM PELE, POUCA GORDURA, NO
MÁXIMO (MÁXIMO 3% DE GORDURA) SEM PELANCAS. ISENTAS
DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PF^ODU-
TO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM

SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS. QUÍMICAS E
ORGANOLÉPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA.

24
Pacotes 820

25 Pacotes 80

26 Pacotes 1320

27 Unidades 40

28 Quilogramas 340

CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO ESPECI

FICAÇÃO: COR VERMELHA BRILHANTE OU PÚRPURA. CONGE¬
LADA ATÉ -12°C, COM ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS E
PERCENTUAL ACEITÁVEL DE NO MÁXIMO 3% DE GORDURA.

PEÇA INTEIRA, DO TIPO COXÃO MOLE, COXÃO DURO, ALCATRA.
CONTRAFILÉ OU PATINHO. EM PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMEN
TE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE,
PRODUTO E MARCA/PROCEDÉNCIA, CARACTERÍSTICAS ADI
CIONAIS LIMPA E RESFRIADA.

29 Quilogramas 340

CARNE DE CHARQUE BOVINA ESPECIFICAÇÃO: CARNE DE
CHARQUE BOVINA, DIANTEIRA, SALGADA, DESSECADA E COM
BAIXO PERCENTUAL DE GORDURA (NO MÁXIMO 15%). REGIS
TRO DO SIF. EMBALAGEM A VÁCUO EM POLIETILENO ATÓXICO

TRANSPARENTE COM 1.000G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE

ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RESOLUÇÃO RDC
N° 360/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N° 359/03 - ANVISA, RE- Quilogramas
SOLUÇÃO RDC N° 259/02 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N° 123/04 -

ANVISA, LEI N° 10.674/03, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO). OBRIGATÓRIO CONTER A DATA
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM,
BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS

DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.		
CARNE BOVINA IN NATURA TIPO COSTELA ESPECIFICAÇÃO: | Quilogramas

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.

30 60

31 340
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RESFRIADA, NO MÁXIMO 5% DE SEBO E GORDURA, COR AS
PECTO, COR. CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. SUBDIVIDIDA
(CORTADA.) EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPA
RENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDEN
TIFICAÇÃO DO PRODUTO. MARCA DO FABRICANTE. PRAZO DE
VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS.

CARNE BOVINA DE 2^ QUALIDADE (COIVI OSSO)		
CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA ESPECIFICAÇÃO: MO-
ÍDA, SEM OSSOS E MÚSCULOS, MAGRA, CONGELADA, SEM
GORDURA E SEBO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS

ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE
ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS QUÍ
MICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO
TRANSPARENTE. ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MI
CROORGANISMOS. EM PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE SE
LADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE. PRODUTO E
MARCA/PROCEDÊNCIA.

CARNE BOVINA TIPO ALCATRA EM BIFE: ESPECIFICAÇÃO:
FRESCA E RESFRIADA; COM ASPECTO, COR. CHEIRO E SABOR
PRÓPRIOS; ACONDICIONADO EM SACO DE POLIEPLENO
TRANSPARENTE, ATÔMICO, RESISTENTE; HERMETICAMENTE
FECHADO, PESANDO ENTRE 07 A 08 KG; SUAS CONDIÇÕES DE
VERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 3 (DECRETO 12486/78) E
(DECRETO M.A. 2244/97)
CEBOLA ROXA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECI
FICAÇÃO: INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA. LIVRES
DE MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS
ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO

SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU
QUE NÃO SE ENQUADF^xAM NO PROCESSO SELETIVO DE PA-
DRÃO DE QUALIDADE.

CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECIFICA
ÇÃO: INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA. LIVRES DE
MATERIAIS TERROSOS. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS
ORIUNDOSDO MANUSEIOE TRANSPORTEINADEQUADOS.NÃO

SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS. MURCHOS OU QUE
NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE
QUALIDADE.

CHA ESPECIFICAÇÃO:' LIVRE DE PARASITAS, MOFO E
DE QUALQUER SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES ESTRANHOS.
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA

DE ENTREGA. CAIXA COM 15 GRAMAS. CONTENDO 15 SAQUI
NHOS CADA CAIXA.

CHEIRO VERDE CRU IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: O CHEIRO
VERDE PRECISA SER FRESCO. COM UMA COR VERDE PRO

FUNDO E APARÊNCIA VIÇOSA, INTEIRO, NÃO AMASSADO,
LIVRE DE MATÉRIA TERROSA. PARASITAS. FUNGOS E VESTÍ
GIOS DE INSETOS, OS MAÇOS NÃO PODEM TER FOLHAS QUE
ESTÃO MURCHAS OU AMARELAS. COMPOSIÇÃO: COENTRO E
CEBOLINHA EM MAÇO COM NO MÍNIMO 300G.
CHOCOLATE GRANULADO ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR. CACAU
EM PÓ, AMIDO DE MILHO. GLUCOSE DE MILHO, ÓLEO DE
SOJA E/ OU ALGODÃO E OU PALMA HIDROGENADO, SAL,
EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. NÃO
CONTÉM GLÚTEN. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 500

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N. CENTRO. PIO XII - MA CEP: 65707-000.

32 Quilogramas 220

33 Quilogramas 340

34 Quilogramas 340

35 Quilogramas 200

36 Quilogramas 200

37 Unidades 80

38 Maços 400

39 Pacotes 60
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GRAMAS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA
DO FABRICANTE. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALI
DADE.

COCO SECO ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: DESIDRATA-
DO. FINO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM

PAPEL ALUMINIZADO, EM PACOTE 100 GRAMAS. VALIDADE MÍ-
NIMA DE 11 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.

COCO RALADO UMIDECIDO ESPECIFICAÇÃO: PACOTE COM
100G, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 MESES
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

“COLORÍFICO, DESCRIÇÃO: USO CULINÁRIO. ISENTO DE SUJI
DADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGENS DE 100G, CON
TENDO PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS
MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE
REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06
(SEIS) MESES.

CONDIMENTO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO NATURAL,
MATÉRIA PRIMA ALHO. ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, BOA
QUALIDADE. FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSI
CA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO
E COLORAÇÃO UNIFORMES. DEVENDO SER BEM DESEN
VOLVIDO. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, FUN
GOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, TIPO BRANCO, APLICAÇÃO IN
DÚSTRIA ALIMENTÍCIA. APRESENTAÇÃO NATURAL. LIVRES
DE UMIDADE APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL. NA EMBALA-
GEM DEVERÁ CONTER DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.

CONDIMENTO APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL ESPECIFICA-
ÇÃO: MATÉRIA-PRIMA PIMENTA DO REINO, ASPECTO FÍSICO
PÓ, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA. PARASITAS, FUNGOS,
VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE. PACOTE COM 100

GRAMAS, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER NÚMERO DE LOTE,
DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO.

CORANTE, ESPECIFICAC5ÃÒ": COLORÍFICO EM PÕ FINO HO-
MOGÉNEO, OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE URLiCUM,
LIMPOS. COR: VERMELHO INTENSA. EMBALAGEM PLÁSTICA
COM 100 G, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS PARA CON

SUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM
VIGOR.		
COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO ESPECIFICAÇÃO: (COR
TES CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS. ACONDICIONADO
SEM EMBALAGEM PLÁSTICA). SENDO TOLERADA A VARIAÇÃO
DE ATÉ 8% NO PESO LIQUIDO DO PRODUTO DESCONGELADO
EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO.

CREME DE LEITE ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES GORDURA
LÁCTEA - MÍNIMO 35%, PRAZO DE VALIDADE DE 180 DIAS,
SABOR SUAVE. CONSISTÊNCIA FIRME. EMBALAGEM NÃO
AMASSADA, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE

OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE. QUANTI
DADE DO PRODUTO CONSERVAÇÃO AMBIENTE SECO E AREJA-
DO. APRESENTAÇÃO LATA 300 GRAMAS

CREMOGEMA ESPECIFICAÇÃO: AMIDO DE MILHO. PARA O PRE
PARO DE MINGAU SABORES BAUNILHA, CHOCOLATE E MO

RANGO. AÇÚCAR, VITAMINAS (A E C), SAIS MINERAIS (CÁL
CIO, FÓSFORO E FERRO) CONDICIONADO EM EMBALAGEM DE
PAPEL RESISTENTE DE 200 GRAMAS.	

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/A/. CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.

40 Pacotes 200

41 Pacotes 140

42 Unidades 160

43 Quiiog ramas 100

44 Pacotes 100

45 Unidades 200

46 Quilogramas 384

47 Unidades 500

48 Unidades 100
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ERVILHA EM CONSERVA, ESPECIFICAÇÃO; ACONDICIONADO
EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 200 G. CONTENDO IDENTIFICA
ÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRI
CAÇÃO E VALIDADE DE 2 ANOS ESTAMPADOS NO RÓTULO DA
EMBALAGEM, COR APROPRIADA AO PRODUTO, SABOR E ODOR
PRÓPRIOS DOS INGREDIENTES, TEXTURA APROPRIADA UNI
FORMIDADE DE TAMANHO E FORMATO. EMBALAGEM PRIMÁRIA

EM LATA DE FOLHA DE FLANDRES COM VERNIZES SANITÁRIOS,
FECHADOS E ESTERILIZADOS.

"ÊXTWVTO DE TOMATE (EXTRATO ALIMENTÍCIO) ESPÊCIFI-
CAÇÃO: EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO SIMPLES,
SEM ADITIVOS QUÍMICOS, ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CA
RACTERÍSTICAS ADICIONAIS; MADUROS, SELECIONADOS, SEM
PELE E SEM SEMENTES INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, PRAZO
VALIDADE 12 MESES. PESANDO NO MÍNIMO 190 GRAMAS.

FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO;
COM FERMENTO, APRESENTAÇÃO PÓ, EMBALADA EM SACOS
TRANSPARENTES. LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE
GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO
CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE

OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMA
ÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE,
QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE; 150 DIAS,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FERRO E ÁCIDO FÓLICO TIPO 1

PACOTE 1 KG.

FARINHA DE MILHO ESPECIFICAÇÃO; TIPO FLO^CAÕT
APRESENTAÇÃO FLOCOS DE MILHO, AMARELO. PRÉ-COZIDA,
EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS. TRANSPARENTES, LIM
POS. NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, PRAZO DE VALID/vDE 9
MESES

DO/MACERADO/SOCADO/, ASPECTO
TORRADA, PACOTE COM 500 GRAMAS. A EMBALAGEM
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFI
CAÇÃO. PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAL, NÚME
RO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRO
DUTO.

FARINHA DE TRIGO ' SEM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO;
SEM FERMENTO. APRESENTAÇÃO PÓ, EMBALADA EM SACOS
TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VtOLADOS, RESISTENTES, QUE
GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO
CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMÊNTE

OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO. PROCEDÊNCIA, INFORMA
ÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE,
QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE; 150 DIAS,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FERRO E ÁCIDO FÓLICO TiPO 1

PACOTE 1 KG.

FARINHA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO; FINA, BRANCA,‘TOR
RADA. TIPO 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBAL^xGEM
tM SACOS DE PLÁSTICO DE 1 KG, NÃO FURADOS, ES I UFA-
DAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, IN
SETOS. QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O
MOMENTO DO CONSUMO MiCRORGANISMOS OU OUTRAS
IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENA

MENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO
DE CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. OBRIGATÓ-
RIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS

RUA SENADOR VITORINQ FREIRE S/N, CENTRO. PIO XII - MA CEP: 65707-000.

49 Unidades 100

50 Unidades 500

51 Quilog ramas 100

CARACTERÍSTICA ADICIONAIS, DETERMINA-
FÍSICO LEVEMENTE52 Quilogramas 700

53 Quilogramas 80

54 Quilogramas 100

,
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RUBRICA

NA EMBALAGEM. BEM COMO O NUMERO DO LOTE. VALIDADE
MÍNIMA 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.
INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.

FARINHA DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO; TIPO FARINHA DE ARROZ
FLOCADA, TIPO BRANCA. EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS,
TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIO
NAIS. NÚMERO DE LOTE. DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO

PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE; MÍNIMO DE 09 (MESES), A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.

ADICIONAIS,
ASPECTO

MENTE TORRADA, PACOTE 500 GRAMAS.

FARINHA LACTEA ESPECIFICAÇÃO; SABOR NATURAL. IN
GREDIENTES; FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E

ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, VITAMINAS,
MINERAIS, SAL E AROM.ATiZANTES, CONTENDO GLÚTEN

VALOR NUTRICIONAL EM 35G - MÍNIMO 24G DE CARBOIDRATOS,
4G DE PROTEÍNA E 2.5G DE LIPÍDIO - EMBALAGEM 400G.

FECULA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO ; EM EMBALAGENS DE
1 KG. QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS

DE IDENTIFICAÇÃO. PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICI
ONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRO
DUTO DEVERÁ ESTAR ISENTO DE SUJIDADES E/OU PARASI
TAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA
DE ENTREGA.

FEIJÃO CARIOQUINHA ESPECIFICAÇÃO; FEIJÃO DO TIPO CARI-
OQUINHA, NOVO, TIP01, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA
COLORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO M-ÃXIMO 5% DE MISTURA
DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIE
DADE DA CLASSE CORES. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA.
PARASITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS,
CHOCOS. IMATUROS, MOFADOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO
DE POLIETILENO ATÓXICO E RESISTENTE, COM PESO DE 1KG
CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA

_ENTREGA DO PRODUTO.* AMOSTRA: 1 PACOTE DE 1KG.

FEIJÃO PRETO ESPECIFICAÇÃO; FEIJÃO DO TIPO PRETO,
NOVO, TIP01, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA COLORA
ÇÃO. ADMITÍNDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OU
TRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDADE DA
CLASSE CORES. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA. PARASITAS,
PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCOS, IMATU
ROS, MOFADOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE POLIETILENO
ATÓXICO E RESISTENTE, COM PESO DE 1KG CADA. VALIDADE
MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DÀ DATA DA ENTREGA DO
PRODUTO.* AMOSTRA; 1 PACOTE DE 1KG.

FEIJÃO TIPO 1 VERDE ESPECIFICAÇÃO : CLASSE SEMPRE
VERDE, DEBULHADO. ÍNTEGRO, DE COLHEITA RECENTE;
COM ASPECTO, ODOR. COR E SABOR PRÓPRIO LIVRE DE

INSETOS. PARASITAS, LARVAS, MATERIAL TERROSO, SUJIDADE
OU CORPOS ESTRANHOS; COM GRAU DE MATURAÇÃO ADE
QUADO PARA O CONSUMO, SEM SINAIS DE GERMINAÇÃO OU
RESÍDUOS DE FERTILIZANTE OU OUTRAS
QUÍMICAS, EMBALADOS EM
PARENTES COM PESO LIQUIDO DE 1KG, NÃO FURADOS, ESTU-

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO. PIO XII-MA CEP: 65707-000.

55 Quilogramas 100

CARACTERÍSTICAS

DO/MACERADO/SOCADO/

DETERMINA-

FÍSICO LEVE-

56 Quilogramas 100

57 Quilogramas 80

58 Quilogramas 360

59 Quilogramas 310

60
Quilogramas 300

SUBSTÂNCIAS
SACOS PLÁSTICOS TRANS-
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FADOS, INVIOLADOS, LIVRE DE MICRORGANISMOS OU OUTRAS
IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENA
MENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE EN
TREGA DO PRODUTO.

61 FÍGADO EM BIFE DE BOA QUALIDADE Quiloqramas 100

FLOCOS DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO: TIPO FARINHA DE
ARROZ FLOCADA, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS,
TRANSPARENTES. LIMPOS, NÃO VIOLADOS. RESISTENTES. A
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS INFORMA

ÇÕES NUTRICIONAIS NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALI
DADE. QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNI

MA DE 5 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA
NA UNIDADE REQUISITANTE. UNÍDADEDE COMPRA: EMB.

5Q0G. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,

FRUTA IN NATURA TIPO MELANCIA ESPECIFICAÇÃO:
ESPÉCIE REDONDA, CLASSIFICAÇÃO A, GRAÚDA, DE PRIMEI
RA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA. COM POLPA FIRME E
INTACTA, PESANDO ENTRE 6 A 8 KG CADA UNIDADECA
RACTERÍSTICAS ADICIONAIS: O PRODUTO PRECISA TER A
CASCA FIRME, LUSTRÜ3A E SEM MANCHAS ESCURAS.

NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS
OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE
PADRÃO DE QUALIDADE.

FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI ESPECIFICAÇÃO: TIPO
PÉROLA OU GRAÚDO, APLICAÇÃO ALIMENTAR (MADURO),
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ORIGINÁRIO DE PLANTA
SADIA DESTINADO AO CONSUMO IN NATURA. ESTAR FRES
CO, TER ATINGIDO O GRAU MÃXIMO DE SABOR. AROMA. COR E

SABOR CARACTERÍSTICO DA VARIEDADE. COM GRAU D-z MA
TURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO,
O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO PERMANECENDO
ADEQUADO PARA CONSUMO. SEM LESÕES PROVOCADAS POR
INSETOS, DOENÇAS E MECÂNICAS. TAMANHO MÉDIO
E UNIFORME (PADRONIZADO). PESO MÍNIMO DE 1, 300 GRA
MAS POR UNIDADE. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRA

GADOS. MURCHOS COM ODOR DESAGRADÁVEL, PODRIDÕES,
QUEIMADURAS DE SOL, MANCHAS ANORMAIS, OU QUE NÃO
SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE

QUALIDADE. SENDO QUE AS FOLHAS DA COROA DEVEM E STAR

VERDES E ERGUIDAS.		
FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA ESPECIFICAÇÃO: COM
GRAU MÁXIMO NO TAMANHO. AROMA E COR DA ESPÉCIE E
VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL
QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE
E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O
CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES. INSETOS E SU
JIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO
DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APA
RÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO QUANDO HOUVER. DEVE
RÃO SE APRESENTAR INTACTOS E FIRMES. NÃO SERÃO
PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA.

FRUTA IN NATURA TIPO MAÇÃ ESPECIFICAÇÃO: ESP'êCÍÊ'
NACIONAL, AS MAÇÃS DEVEM SER DE COR VIVA, NOVINHA.
DE 1^ QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO. NÃO PODE ESTAR
MURCHA NEM AMASSADA, FIRMES E PESADAS EM RELAÇÃO

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO. PIO XII-MA CEP: 65707-000.

62 Quilog ramas 400

63 Quilog ramas 400

64 Quilogramas 800

65 Quilogramas 760

66 Quilogramas 340
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RUBRICA

AO TAMANHO. A CASCA DEVE SER LISA, SEM DEPRESSÕES OU
MACHUCADOS, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRA
GADOS. MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PRO-
CESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

FRUTA IN NATURA TIPO MAMÃO ESPECIFICAÇÃO; ESPÉCIE
PAPAIA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CLASSIFICAÇÃO A. O PRO
DUTO NÃO PODE ESTAR MANCHADO, FLÁCIDO, COM EXSU-
DAÇÕES E LESÕES. O PRODUTO DEVE SER DE TAMANHO
MÉDIO E GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO COM
TONS AMARELO ALARANJADO E EXALANDO UM SUAVE AROMA

CARACTERÍSTICO, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRA
GADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PRO-
CESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

FRUTA IN NATURA TIPO BANANA ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE
PRATA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, QUE NÃO ESTEJA VERDE, NEM
TOTALMENTE MADURA. DEVERÁ ESTAR SEMPRE PRESAS A
PENCA, SEM MANCHAS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AS
PECTO FIRME E SEM PARTES MOLES OU MACHUCADAS

NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS.
OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE
PADRÃO DE QUALIDADE.

FRUTA IN NATURA TIPO MELÃO ESPECIFICAÇÃO; ESPÉCIE RE
DONDA E AMARELO, TAMANHO MÉDIO, CLASSIFICAÇÃO
A, APLICAÇÃO ALIMENTAR. CARACTERÍSTICAS: GRAÚDA
DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS,
TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER
BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA FIRME E INTACTA

APLICAÇÃO ALIMENTAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MA
DURO. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS,
MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELE-
TIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

GELATINA EM PÓ, ESPECIFICAÇÃ0:'GÉLATINA ÉM PÓ COMUM
SABORES VARIADOS, ACOMDICIONADA EM EMBALAGEM DE 25

G, COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA
DE VALIDADE COM VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A CONTAR
DA DATA DE RECEBIMENTO.

IOGURTE ESPECIFICAÇÃO; IOGURTE LÍQUIDO COM SABOR;
MORANGO: EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 200 ML. INGREDI
ENTES LEITE, TIPO POLPA DE FRUTAS, SABOR MORANGO. ELA
BORADO A PARTIR DE LEITE, AÇÚCAR; FERMENTOS LÁCTEOS
ESTABILÍZANTE, ACIDULANTE, CONSERVANTE; CONSERVADO
ENTRE 1 A 10 GRAUS CENTÍGRADOS; O ROTULO DEVERÁ
APRESENTAR NOME DO PRODUTO, PESO, PRAZO DE VALIDA
DE (MÍNIMA DE 90 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA),
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E SELO DE INSPEÇÃO SANI-
TÁRIA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO

1350G ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO
COM PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIEN

TES; LEITE SEMIDESNATADO, AÇÚCAR, PREPARADO DE MO
RANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO. CONSERVANTE
SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPES-
SANTES - GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓÜICA E

GOMA GUAR). GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE CO-

CHONILHA. AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E
FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE,

67 Quilogramas 400

68 Quilogramas 600

69 Quilogramas 400

70 Unidades 80

71 Litros 560

72 Unidades 40

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.



Gestão <;ue Reatíta

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ 97.522.972/000U88

ÇJ
PAG N’

2
O >>

Oo

rubScã

NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE.
IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 170G

ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM
PREPARADO DE MORANGO, MAIS CREMOSO. INGREDIENTES:

LEITE SEMIDESNATADO. AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO
(ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBA-
TO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTES
- GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA
GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONI-

LHA. AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMEN
TO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NÂO
CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE,

73 Unidades 40

IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 480G

ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM
PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES:

LEITE SEMIDESNATADO, AÇÚCAR. PREPARADO DE MORANGO
(ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO. CONSERVANTE SORBA-
TO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. ESPESSANTES
- GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA
GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONI-
LHA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMEN
TO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NÃO
CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE.
IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGC* 900G

ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM
PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES:

LEITE SEMIDESNATADO AÇÚCAR. PREPARADO DE MOR^NGO
(ÃGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO. CONSERVANTE SORBA-
TO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTES
- GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA

GUAR). GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONI-

LHA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMEN
TO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. NÃO
CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE
LEGUME IN NATURA TIPO BETERRABA ESPECI

FICAÇÃO : ESPÉCIE COMUM. DE PRIMEIRA, LAVADA, INTEIRA,
NÃO AMASSADA. FRESCA, COMPACTA E FIRME, ISENTA DE
ENFERMIDADES MATER'AL TERROSO E UMIDADE EXTERNA

ANORMAL, TAMANHO. NÃO SERÃO ACEITAS BETERRABAS
ESTRAGADAS. MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO SE EN
QUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALI
DADE.

LEGUME IN NATURA TIPO ABOBORA ESPECIFICAÇÃO: DEVE
APRESENTAR-SE MADURA, SECA, TAMANHO MÉDIO, DE PRI
MEIRA (BOA QUALIDADE), TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFOR
MES, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E
UMIDADE EXTERNA ANCRMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNI
COS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, NÃO SERÃO
ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADAS. MURCHAS. COM BRO
TOS. OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO
DE PADRÃO DE QUALIDADE.

LEGUME IN NATURÁ TIPO CHUCHU ESPECIFICAÇÃO:
ESPÉCIE COMUM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA.
LAVADO, INTEIRO, NÃO AMASSADO. TAMANHO GRANDE, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFOR-
MES, LIVRE DE ENFERMIDADES, MATERIAIS TERROSOS SEM

74 Unidades 40

75 Unidades 40

76 Quilog ramas 140

77 Quilogramas 160

78 Quilogramas 80

RUA SENADOR VITCRINO FREIRE S/N. CENTRO, PIO XII - MA CEP: Õ5707-000.
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DANOS físicos E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E

TRANSPORTE. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADAS,
MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO
PROCESSO SELETIVO DE PADRÂO DE QUALIDADE.

LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTÃO ESPECIFICAÇÃO: LAVADO.
INTEIRO, VERDE, 1^ QUALIDADE, SEM FUNGOS. CONSISTÊNCIA
FIRME, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, NÃO AMASSADO. COM
COR E ODOR CARACTEF^ÍSTICOS. NÃO SERÃO ACEITOS PIMEN

TÕES ESTRAGADOS, MURCHAS, COM BROTOS. OU QUE
NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO

DE QUALIDADE.			
LEGUME IN NATURA TIPO CENOURA ESPECIFICAÇÃO ; DE PRI
MEIRA. SEM RAMA, FRESCA, LAVADA, INTEIRA, NÃO AMASSADA,
ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE

EXTERNA ANORMAL COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE
ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURA E COR
TES. TAMANHO ECOLORACÃO UNIFORMES, DEVENDO SER
BEM DESENVOLVIDA. NÃO SERÃO ACEITÁS CENOURAS ES

TRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS. OU QUE NÃO SE ENQUA-
DREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

79 Quilogramas 80

80 Quilogramas 190

LEITE INTEGRAL LIQUIDO

CAÇÃO; LEITE DE VACA, SEM ADULTERAÇÕES, INTEGRAL,
COM MÍNIMO DE 3% DE GORDURA OU TEOR ORIGINAL, LÍQUIDO,
COR BRANCA. ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. ACONDICI-
ONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA
ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CARTONADA, DE 1 LITRO. VA
LIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EX

TERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO. PROCEDÊNCIA,
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. NÚMERO DE LOTE. DATA DE
VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. NÚMERO DO REGISTRO
NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE
INSPEÇÃO,
LEITE condensado' ESPECIFICAÇÃO:' INGREDIENTES
COMPOSTO DE LEITE DESNATADO, AÇÚCAR E LACTOSE
(TRADICIONAL). DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HO
MOGÊNEA. VALIDADE MÍNIMA DE 1 (UM) ANO A CONTAR DA
ENTREGA E ACONDICIONADO EM LATAS COM 395 GRAMAS.

EMBALAGEM 1L ESPECIFI-

81 Litros 600

82 Unidades 160

LEITE EM PO ESPECIFICAÇÃO: INTEGRAL, DESIDRATADO,
DE BOA QUALIDADE, ENRIQUECIDO COM FERRO. ZINCO E
VITAMINAS A, B. C E D. LATA COM 400 GRAMAS. INVIOLADA,
LIVRE DE INSETOS, LARVAS, MICRORGANtSMOS OU OU
TRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMA

ZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO A APRESEN

TAÇÃO DO REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMITIDO PELO
SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL - SIE DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA OU EMITIDO PELA SECRETARIA DE AGRICUL

TURA DO ESTADO ONDE SE LOCALIZA A SEDE OU O DO

MICÍLIO DA LICITANTE, ALÉM DO ALVARÁ SANITÁRIO DO
FABRICANTE. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICA

ÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O
NÚMERO DO LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. INDI-

CAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.		
LEITE DESNATADO - EMBALAGEM 1L ESPECIFICAÇÃO:'LEITE
DE VACA. SEM ADULTERAÇÕES. DESNATADO, COM NO M/vXIMO
0.5 % DE GORDURA, LÍQUIDO, COR BRANCA, ODOR E SABOR
CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA

83 Unidades 1000

84 Litros 500

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CAR-
TONADA DE 1 LITRO. VALIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICA

ÇÃO. PROCEDÊNCIA. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE
LOTE. DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚ
MERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICÜLTU-

RA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO.
LIMAO IN NATURA, ESPECIFICAÇÃO; APRESENTANDO GRAU DE

MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O
TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS
PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES. PARASITAS
E LARVAS.

85 Quilogramas 160

LINGUIÇA ESPECIFICAÇÃO; TIPO TOSCANA, ELABORADA COM
CARNES NOBRES SUÍNAS E CONDIMENTAÇÃO NATURAL. PRO
DUTO CÃRNEO INDUSTRIALIZADO. OBTIDO DE CARNES DE ANI
MAIS DE AÇOUGUE, ADICIONADOS OU NÃO DE TECIDO SADI-
POSO, INGREDIENTES, EMBUTIDOS EM ENVOLTÓRIO NATU
RAL OU ARTIFICIAL E SUBMETIDO AO PROCESSO TECNOLÓGI-

CO ADEQUADO. PRODUTO CONGELADO A12°C.	
LINGUIÇA - DEFUMADA.' TIPO CALABRESA, PREPARADA COM
CARNE NAO MISTA, TOUCINHO E CONDIMENTOS. COM ASPEC
TO NORMAL, FIRME. SEM UMIDADE, NAO PEGAJOSA, ISENTA D

E SUJIDADES. PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERA
TURA E REFRIGERAÇÃO ADEQUADA, ACONDICIONADA EM SA-
CO DE POLIETILENO,

MACARRAO TIPO SEMOLA FORMATO PARAFUSO

ESPECIFICAÇÃO; PASTEURIZADO. DE FARINHA DE TRIGO
ESPECIAL, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÒLICO,
EMBALAGEM PLÁSTICA, PACOTES DE 500G, ISENTO DE MATÉ
RIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSE
TOS. LIVRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA.
OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE
EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE.
VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRO-
DUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.

"Ü^CARRÃO TIPO SÊMOLA FORMATO RIGATONI (CORTADiNHO)
ESPECIFICAÇÃO PASTEURIZADO, DE FARINHA DE TRIGO ESPE
CIAL. ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM
PLÁSTICA, PACOTES DE 500G, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA
PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE
UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA. OBRIGATÓRIO CONTER
A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALA
GEM. BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE

120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA
MARCA DO FABRICANTE.

MACARRAO ESPAGUETE ESPECIFICAÇÃO; A BASE DE FARI
NHA. COM OVOS. EMBALAGEM CONTENDO 500 G, COM IDEN
TIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE
VALIDADE E PESO LIQUIDO.

MACAXEIRA ESPECIFIC.AÇAO; 'TIPO BRANCA OU AMARELA,
FRESCA E COM CASCA INTEIRA, NÃO FIBROSA ISENTA DE
UMIDADE, RAÍZES MEDIANAS. FIRME E COMPACTA, SABOR E
COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, ISENTA DE ENFERMIDADES,
PARASITAS E LARVAS MATERIAL TERROSO E SUJIDADES

SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANU-
SEIO E TRANSPORTE, COLHEITA RECENTE.	

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO. PIO XII - MA CEP: 65707-000.

86 Quilogramas 300

87 Quilogramas 144

88 Pacotes 340

89 Pacotes 200

90 Pacotes 440

91
Quilogramas 260
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MAISENA ESPECIFICAÇÃO; AMIDO DE MILHO. EM ' QUE
DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICA

ÇÃO. PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. NÚMERO
DE LOTE. DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODU-
TO. APLICAÇÃO MINGAU. CAIXA COM 500 GRAMAS.

MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL ESPECIFICAÇÃO
: COM 60% DE LÍQUIDOS. EMBALAGEM POTES DE 500G,
ÍNTEGROS, RESISTENTES E LIMPOS. A EMBALAGEM DEVERÁ
CONSTAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO
DE LOTE. QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGIS
TRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE
120 (CENTO E VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTRE-
GA. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE

MILHO EM CONSERVA ESPECIFICAÇÃO . INGREDIENTES
GRÃOS DE MILHO VERDE COZIDO EM CONSERVA DE SALMOU
RA (ÁGUA E SAL) GRÃOS INTEIROS SELECIONADOS (MÍNIMO
DE 98% DE MILHOS INTEIROS). CARACTERÍSTICAS: COR APRO
PRIADA AO PRODUTO. SABOR E ODOR PRÓPRIOS DOS INGRE

DIENTES, TEXTURA APROPRIADA, UNIFORMIDADE DE TAMANHO
E FORMATO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM LATA DE FOLHA DE
FLANDRES COM VERNIZES SANITÁRIOS. FECHADOS E ESTERI
LIZADOS A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGIS

TRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA
NO RÓTULO DA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE 2 ANOS
LATA COM 200 GRAMAS.

MILHO PARA PIPOCA ESPECIFICAÇÃO: TIPO 1, TIPO GRUPO
DURO, TIPO CLASSE AMARELA, EMBALADOS EM PLÁSTICO

ATÓXICO. TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOSSELADA,
ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBS
TÂNCIAS NOCIVAS. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVERÁ
DECLARAR A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE
PESO LÍQUIDO, PRAZO DE VALIDADE, LOTE. NÚMERO DO RE-
GISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. PACOTE COM 500 GRAMAS
MORTADELA ESPECIFICAÇÃO: CONSTITUÍDA DA MISTURA DE
CARNES BOVINA, MISTURADAS E TRITURADAS, DEFUMADA,
COMPOSTA DE CONDIMENTOS E OUTRAS SUBSTANCIAS ALI
MENTARES; APRESENTANDO NO MÁXIMO 10% DE CUBOS
DE TOUCINHO E ATE 25% DE UMIDADE; DE PRIMEIRA QUA
LIDADE; ISENTO DE SUJIDADES E OUTRAS SUBSTANCIAS

ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, PRAZO VALIDADE MÍNIMA
DE 90 DIAS

ÔLEO DE SOJA REFINADO ESPECIFICACÃO: ÜV^ DE
GORDURAS TRANS E DE COLESTEROL. RICO EM VITAMINA
E. EMBALAGENS PRIMÁRIAS EM LATAS OU GARRAFAS CON
TENDO 900 ML, NÃO AMASSADAS. ESTUFADAS OU ENFERRU
JADAS E INVIOLADAS, LIVRE DE INSETOS, MICRORGANISMOS
OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O
ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO CCNTER
A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALA
GEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE
120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO
DA MARCA DO FABRICANTE.

OREGANO ESPECIFICAÇÃO; EM EMBALAGEM PLÁSTICÃ"
TRANSPARENTE RESISTENTE. CONTENDO 10G, COM IDEN-
TIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDI-

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO. PIO XII - MA CEP: 65707-000.

92 Unidades 150

93 Unidades 600

94 Unidades 300

95 Pacotes 200

96 Quilogramas 200

97 Unidades 800

98 Unidades 60
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ENTES,VALOR NUTRICIONAL, PESO. FORNECEDOR, DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES. PARASITAS.
LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 12

(DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

OVOS BRANCOS ESPECIFICAÇÃO: OVOS BRANCOS TIPO
MÉDIO, FRESCOS. SELECIONADOS, COM EMBALAGEM PRI
MÁRIA ATÓXICA, EM EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO
ATÓXICO, RESISTENTE, NÃO REUTILIZADAS. PRODUTO ISENTO
DE RACHADURAS, ESTUFAMENTO DA CÂMARA INTERNA, SEM
SUJIDADES. CASCA DC OVO LIMPA, ÁSPERA, FOSCA. COR,
ODOR E ASPECTOS CARACTERÍSTICOS. A EMBALAGEM DEVE

RÁ ESTAR DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO
VIGENTE. POSSUIR REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPE

ÇÃO SANITÁRIA. TRANSPORTE FECHADO CONFORME LEGIS
LAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE
MÍNIMA DE 20 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA. CARTEL^ COM
30 UNIDADES.

PAO DE FORMA, ESPECIFICAÇÃO: TRADICIONAL, FATIADO, EM-
BALADO. CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM ESPECIFICA

ÇÃO DOS INGREDIENTES. INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E
DATA DE VENCIMENTO. NÃO DEVEM APRESENTAR COR ES

VERDEADA COM PONTOS BRANCOS E CINZA (MOFO); NÃO DE
VEM ESTAR COM CHEIRO DE MOFO; NÃO DEVEM ESTAR COM
PERFURAÇÕES (CARUNCHOS E OUTROS INSETOS); AS FATIAS
DEVEM ESTAR INTEIRAS E FIRMES. EMBALAGEM 500G.

PAO FRANCÊS INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO: PÃO FRANCÊS
DE 50G, DE BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA
DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO RE

JEITADOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMaOOS, AMASSA
DOS, ACHATADOS E "EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESA-
DA" E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS.
PEIXE ESPECIFICAÇÃO: CONGELADO, LIMPO. COMPACTA
DO. COM COR. CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM MAN
CHAS ESVERDEADAS E PARASITAS, ACONDICiONADO EM
SACO PRÓPRIO, TRANSPARENTE ATÓXICO. HERMETI-
CAMENTE FECHADO (PEIXE DA ÁGUA DOCE).	
PEIXE EM CONSERVA TIPO PEIXE SARDINHA ESPECIFICA

ÇÃO: INTEIRA SEM CABEÇA, INGREDIENTES MOLHO TOMA
TE/ÁGUA/ÓLEO COMESTÍVEL E SAL, PRAZO DE VALIDADE DE 24

MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. LATA COM 130 GRA-
MAS.

PEPINO ESPECIFICAÇÃO': NO PONTO DE MATURAÇÃO. SEM FE
RIMENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS, LIVRES DE RESÍDUOS

DE FERTILIZANTES.		
PIMENTA DE CHEIRO. DESCRIÇÃO: TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORMES, FIRME E COMPACTA. ISENTA DE ENFERMIDADES,
PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO
TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE

FERTILIZANTES. (QUALIDADE 1" LINHA)
PIMENTA DO REINO 100G, APRES"ÊNTAÇÂO EM PÓ ESPECIFI-
CAÇÃO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, PURO, COM AS
PECTO, COR, CHEIRO. SABOR CARACTERÍSTICOS.
SEM MISTURAS, ISENTOS DE SUJIDADES.PARASITAS E LARVAS.

POLPA DE ACEROLA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE TRUTA '
CONGELADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG,

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO. PIO XII - MA CEP: 65707-000.

99 Carteias 400

100 Pacotes 370

101 Quilog ramas 300

102 Quilog ramas 200

103 Quilogramas 1000

104 Quilogramas 60

105 Quilogramas 100

106 Quilogramas 200

107
Quilogramas 240
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ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPA-
RENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGRE
DIENTES. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. RE
GISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA

SAÚDE. NA EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO
MÍNIMO SEIS MESES A UM ANO COM OS REGISTROS OBRI
GATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE. INDICAÇÃO DA
MARCA DO FABRICANTE.

POLPA DE CAJA ESPECIFICAÇÃO; POLPA DE FRUTA
CONGELADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG,
ISENTA DE CONTAMINAÇÃO. EM SACO PLÁSTICO TRANSPA
RENTE E RESISTENTE. COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGRE
DIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. RE
GISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA

SAÚDE. NA EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO
MÍNIMO SEIS MESES A UM ANO COM OS REGISTROS OBRI

GATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE. INDICAÇÃO DA
MARCA DO FABRICANTE.

POLPA DE FRUTA NATURAL - WIÃRACUJA ES”PÊdFICAÇÃO;
CONCENTRADO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E SEM CONSERVAN-
TE, SABOR DE MARACUJÁ PACOTE DE 01 KG

POLPA DE GOIABA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA
CONGELADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG.
ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPA
RENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGRE
DIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. RE
GISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA

SAÚDE. NA EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO
MÍNIMO SEIS MESES A UM ANO COM OS REGISTROS OBRI
GATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE, INDICAÇÃC/ DA
MARCA DO FABRICANTE.

PRESUNTO COZIDO, ESPECIFICAÇÃO: SEM GORDURA FATIA
DO, CARNE PRÉ-COZIDA, A CARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA,
MAS NÃO MOLHADA, SEM MANCHAS AMARELAS OU VERDES
EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LIQUIDO, E
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA
CONSTANDO NA EMBALAGEM. DEVERÁ SER TRANSPORTADO

EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E
TEMPERATURAS CORRETAS (10°C OU DE ACORDO COM O FA

BRICANTE.		
QUEIJO ESPECIFICAÇÃO: TIPO MUSSARELA, FATIADA, DE PRI
MEIRA QUALIDADE. PRODUTO DEVE CONTER CHEIRO E SABOR
DE LEITE. PORÉM LIGEIRAMENTE ÁCIDA TEXTURA FIRME E SEM
BURACOS. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE TER O SELO DO

SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (S.I.F.), CONTER REGIS
TRO DA DATA DE FABRICAÇÃO. PESO E VALIDADE ESTAMPA
DA NO RÓTULO DA EMBALAGEM.

QUIABO. ESPECIFICAÇÃO; PRODUTO DE BOA QUALID/^OE E
SEM DEFEITOS GROSSEIROS, VERDE ESCURO A MÉDIO, DE
COLHEITA RECENTE, EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS LIM-
POS E TRANSPARENTES.

REFRIGERANTE ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTES DE PRIMEI
RA QUALIDADE, EM EMBALAGENS COM 2 LITROS, EM GARRAFA
TIPO PET MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE. SABOR GUARANÁ

COLA, UVA E LARANJA.	
RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO. PIO XII - MA CEP: 65707-000.

108 Quilog ramas 240

109 Quilogramas 240

110 Quilogramas 240

111 Quilogramas 160

112 Quilogramas 160

113 Quilogramas 20

114 Litros 1000
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REQUEIJÃO CREMOSO CHEDDAR: ESPECIFICAÇÃO: MAIS CRE
MOSO, NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE IGREDIEN-
TES: LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, CONDIMENTO PRE

PARADO DE QUEIJO CHEDDAR (CLORETO DE SÓDIO, QUEIJO
CHEDDAR EM PÓ, AMIDO DE MILHO, GLUTAMATO DE MONOS-
SODICO) ESTABILIZANTE( POLIFOSFATO DE SÓDIO) , PROTEÍNA
LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL). CLORETO DE CÁLCIO,
CONSERVANTE S0RBA10 DE POTÁSSIO, COAGULANTE COA
LHO E FERMENTO LÁCTEO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DE

RIVADOS,DE LEITE, NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE.
REQUEIJÃO CREMOSO LIGHT: ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMO-
SO, SEM GORDURA VEGETAL, SEM AMIDO IGREDIENTES: LEITE

DESNATADO, CREME DE LEITE. ESTABILIZANTE (POLIFOSFATO
DE SÓDIO), PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL),
CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO,
COAGULANTE COALHO E FERMENTO LÁCTEO. ALÉRGICOS:

CONTÉM LEITE E DERIVADOS,DE LEITE. NÃO CONTEM GLÚTEN,
CONTEM LACTOSE.		
REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL: ESPECIFICAÇÂÕT^MAlS
CREMOSO. SEM GORDURA VEGETAL, SEM AMIDO IGRE.DIEN-

TES: LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE. ESTABILIZANTE (PO-
LIFOSFATO DE SÓDIO). PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO
(SAL), CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE SORBATO DE PO
TÁSSIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LÁCTEO. ALÉR
GICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS,DE LEITE, NÃO CONTEM
GLÚTEN, CONTEM LACTOSE.

SAL REFINADO, ESPECIFICAÇÃO : IODADO, COM GRANULÃÇAÕ'
UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, EMBALAGEM PRI
MÁRIA PLÁSTICA DE 1 QUILO, INVIOLADA NÃO FURADA. LIVRE
DE INSETOS UMIDADE. MICRORGANiSMOS OU OUTRAS IMPU
REZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENA-

MENTQ E A SAÚDE HUMANA, CLORETO DE SÓDIO 98,5%.
SALSICHA, ESPECIFICAÇÃO: ORIGEM CARNE BOVINA,
TIPO HOT DOG, CONGELADA COM NO MÁXIMO 20% P/P
DE LIPÍDIOS, COM ASPECTOS CARACTERÍSTICO. COR PRÓ
PRIA, SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS.

APRESENTANDO-SE UNIFORME E PADRONIZADAS, PESANDO
EM MEDIA 40G, POR UNIDADE, VALIDADE MÍNIMA DE 03

MESES. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VI
GENTE, EMBALADO A VÁCUO, EM SACO PLÁSTICO TRANS
PARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO E QUE GARANTA A

INTEGRIDADE DO PRODUTO, PACOTE DE 01 QUILO. CARACTE-
RÍSTICA ADICIONAL SEM PIMENTA.

SUCO ESPECIFICAÇÃO' CÍTRICO, ANTIUMECTANTE FOSFA
TO TRICÁLCICO, CORANTE INORGÂNICO DIÓXIDO DE
TITÂNIO. ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO, CORANTES
ARTIFICIAIS, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DA FRUTA NÃO
CONTÉM GLÚTEN. NÃO FERMENTADO. NÂO ALCOÓLICO. A EM
BALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE

FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA
EMBALAGEM. APRESENTAÇÃO EM PÓ, SABORES VARIADOS,
TIPO ARTIFICIAL. PACOTE COM 1 QUILO.

TEMPERO APRESENTAÇÃO TABLETE ESPECIFICAÇÃO: APLI-
CAÇÃO USO CULINÁRIO SABOR CARNE, GALINHA, LEGUMES,
CAIXA COM 12 TABLETES. 114 GRAMAS CADA TABLETE.

UVA ESPECIFICAÇÃO: FRUTA DE BQA QUALIDADE, SEM DE-

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII ●● MA CEP: 65707-000.

115 Unidades 20

116 Unidades 20

117 Unidades 160

118 Quilog ramas 140

119 Quilog ramas 160

120 Pacotes 440

121 Caixas 180

122 Quilog ramas 190
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FEITOS GRAVES {PODRIDÃO, DANOS PROFUNDOS. FRUTOS
PASSADOS) SEM MANCHAS OU DEFORMAÇÃO.	
VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO VERDE. ESPECIFICAÇÃO:
ESPÉCIE COMUM. DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO.
APARADO, LAVADO, INTEIRO. NÃO AMASSADA. COMPACTO
E FIRME, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERRO

SO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, TAMANHO E COLO
RAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA.
NÃO SERÃO ACEITOS REPOLHOS ESTRAGADAS, MURCHAS.
COM BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO

SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.		
VERDURA IN NATURA TIPO TOMATE ESPECIFICAÇÃO; GRA-
ÚDO, COM POLPA FIRME E INTACTA. DE V QUALIDADE,
ISENTO DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDA
DE EXTERNA ANORMAL, LIVRES DE RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES. FIRME. ÍNTEGRO, SEM MANCHAS. BATI
DAS E ESFOLÕES, APARADO, LAVADO, INTEIRO, NÃO AMAS
SADA, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS APLICAÇÃO CU
LINÁRIA EM GERAL. NÃO SERÃO ACEITOS TOMATES ESTRA
GADOS. MURCHOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCES-
SO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE OS MESMOS.

VINAGRE ESPECIFICAÇÃO; VINAGRE BRANCO FERMENTADO DE
VINHO COM A ACIDEZ MÍNIMA DE 4,0% MATÉRIA-PRIMA FER
MENTO ACÉTÍCO DE ÁLCOOL E VINHO BRANCO. TIPO AGRIM,
ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. FRASCO DE 750 ML.

YOGI & LEVE MORANGO 200ML ESPECIFICAÇÃO: BEBIDATÃC^
TEA TERMICAMENTE TRATADA APÓS FERMENTAÇÃO. FONTE
DE PROTEÍNAS. BAIXO TEOR DE AÇÚCAR, SEM CORANTES AR
TIFICIAIS INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR, AMIDO
MODIFICADO, proteína LÁCTEA CONCENTRAD.A. PREPARADO
DE MORANGO (AÇÚCAR. POLPA DE MORANGO, ACQUA, AROMA
IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, GOMA GUAR, CARBOXI-
METILCELULOSE, GOMA XANTANA, ACiDULANTE ÁCIDO CÍTRI
CO), ESPESSANTE (PECTINA), AROMA IDÊNTICO AO NA^^URAL
DE MORANGO. ESTABILIZANTE (GOMA GELANA), FERMENTO
LÁCTEO TERMOFÍLICO E CORANTE NATURAL CARMIM DF CO-
CHONILHA.

CARNE BOVINA MOIDA ESPECIFICAÇÃO; CARNE BOVINA MÕÍDÃ
DE PRIMEIRA QUALIDADE.

LEITE EM PO INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO: DESIDRATADO, DE
BOA QUALIDADE, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS; A, B. C E
D E COM NO MÍNIMO 27G DE PROTEÍNAS PARA CADA POR
ÇÃO DE 100G. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE ALUMÍNIO, EM PA
COTES DE 200G, INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS.
LARVAS. MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VE
NHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HU

MANA. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO DO REGISTRO DO
PRODUTO COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO
ESTADUAL - SIE DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU EMITIDO
PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO ONDE SE
LOCALIZA A SEDE OU O DOMICÍLIO DA LICITANTE. ALÉM DO
ALVARÁ SANITÁRIO DO FABRICANTE. OBRIGATÓRIO CONTER A

DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMI3ALA-
GEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE 30 DIAS
ABERTO/120 DIAS FECHADO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRI
CANTE

123 Quilog ramas 140

124 Quilogramas 300

125 Unidades 200

126 Unidades 40

127 Quilogramas 4600

128 Unidades 1600

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/A/. CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.
■
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ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII- MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ 97.522.972/0001-88

o
o

3

RuuracA

FRAN m099GO INTEIRO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAR-SE
CONGELADOS, PRÓPRIO DA ESPÉCIE NÃO AMOLECIDO NEM
PEGAJOSA LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA
CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LO OU ENCOBRIR AL

GUMA ALTERAÇÃO. ODOR E SABOR PRÓPRIOS. EMBALADOS
EM SACO PLÁSTICO COM PESO MÍNIMO DE 1 KG, PRÓPRIO DA
MARCA. ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO. RESISTENTE, QUE
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVE

RÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO,
NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF
E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. OBRIGATÓRIO CONTER A DA

TA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM,
BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. INDICAÇÃO DA MARCA DO
FABRICANTE.

PEITO DE FRANGO, ESPECIFICAÇÃO: FILE DE PEITO DE FRAN
GO. SEM PELE. SEM OSSO. CONGELADO Ã -18®C, SEM SINAIS
DE DESCONGELAMENTO (CRISTAIS DE GELO, OU PRESEN
ÇA DE UMIDADE) ACONDICIONADOS EM SACO PLÁSTICO DE
POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICO. PESANDO ATE 3 KG
ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO LACRADAS TOTALI
ZANDO ATÉ 20 KG. VALIDADE NÃO INFERIOR A 8 MESES, A PAR

TIR DA DATA DE ENTREGA.

129 Unidades 1000

130 Quilog ramas 760

FONTE DE RECURSO

As despesas decorrentes desta licitação correrão por conta de recursos consignados no Orça
mento Geral da Prefeitura Municipal de Pio XII/MA, que será informado no ato de formalização
do contrato, conforme Art. 7° § 2° do Decreto Federa! n° 7.892/2013 e suas alterações.

PIO Xíl - MA, 02 de agosto de 2023.

IVAN^^AlVÂ DO VALE SEGUNDO
Secretário Municipal de Saúde

RUA SENADOR VITüRINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII- MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ 16.457.054/0001-10
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Ilustríssimo Senhor

Telson da Cruz Oliveira

Secretário Municipal de Administração
Nesta,

Solicito que Vossa Senhoria possa tomar as providências necessárias para abertura
de processo licitatório, obedecendo aos rigores da Lei Federal n” 10.520/2002, e Art. 5° do De-

^ ereto Federal 7.892/2013, aplicando.-se, cubsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal n°
8.666/1993, Lei Complementar n° 123/2006, com redação dada peta Lei Complementar n° 147,
de 07 de agosto de 2014 e alterada pelas demais normas pertinentes à espécie, tendo em vista o
Registro de preços para contratação de empresa para eventual, futuro e parcelado fornecimento
de gêneros alimentícios, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assistên
cia Social de Pio XII-MA.

ITEM DESCRIÇÃO

ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO EM PÕ^
CONTENDO AÇÚCAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE, SAL,
LEITE EM PÓ DESNATADO, SORO DE LEITE EM PÓ, VITAMI
NAS (A, 81, B2, B6, C. D3, E PP), ESTABILIZANTE, LECITINA
DE SOJA E AROMATIZANTES. CONTENDO ÜLÚTEN, Vi T A-
MINADO, OBTIDO DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMP.LS,
ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE PARASITAS, , C/\S-
CAS DE SEMENTE DE CACAU E DETRITOS ANIMAIS OU-

1 TROS DETRITOS VEGETAIS. ASPECTO; PÓ HOMOGÊNEO,
COR PRÓPRIO DO TIPO, CHEIRO CARACTERÍSTICO E SABOR
DOCE EM PACOTES DE 1KG ENRIQUECIDO COM VITAMI

NAS E SAÍS MINERAIS. EMBALAGENS ÍNTEGRAS. NÃO

SERÃO ACEITAS AQUELAS QUE ESTIVEREM RASGADAS,
PERFURADAS OU QUALQUER OUTRO SINAL DE ALTERAÇÃO
DO PRODUTO E EMBALAGEM. DEVERÁ APRESENTAR VA

LIDADE MiNIMA DE 18 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA
DE ENTREGA. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.

ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LACTEA UHT SA-
BOR CHOCOLATE, FONTE DE VITAMINAS E MINERAIS, FONTE
DE CÁLCIO E PROTEÍNAS, CONTÉM LACTOSE INGREDIEN
TES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RE

CONSTITUÍDO, SORO DE LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO,
2 AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, ESPESSANTE (AMIDO MODIFICADO,

CELULOSE MICROCRISTALINA, GOMA GUAR E GOMA GELA-

NA, ESTABILiZANTES (CiTRATü DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE
SÓDIO), AROMA NATURAL REFORÇADO DE BAUNILHA, SAL
REFINADO E MIX DE VITAMINAS (A, BI, B2, B6, D E E) E MINE
RAIS (FE E ZN). ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS
DE LEITE NÃO CONTÉM GLÚTEN

AÇÚCAR CRISTAL ESPECIFICACÃO: COMPOSIÇÃO ORIGEM
3 VEGETAL SACAROSE DE CANÂ DE AÇÚCAR, EMBALAGEM

PRIMÁRIA TRANSPARENTE EM PACOTES IMPERMEÁVEIS E
LACRADOS DE 01 KG. MÃO FURADAS E ESTUFADAS, INViO-

UND QUANT.

Pacotes 170

Litros 40

Pacotes 645

RUA SENADOR VITQRINO FREIRE S/N. CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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Cest&o que Realiza

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ 16.457.054/0001-10

LADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, Ml-
CRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A

COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMA

NA. OBRIGATÓRIO CONTER OS DADOS DE IDENTI

FICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DATA DE FABRICAÇÃO E VALI
DADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO
DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES DA DATA DE EN

TREGA DO PRODUTO, INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICAN-

ICA

TE

ADOÇANTE FRASCO ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO: ÁGUA,
EDULCORANTES ARTIFICIAIS: SACAROSE E ACASULA-ME-K.

ESPESSANTE, CARBOXIMETIL CELULOSE, CONSERVANTE
BENZO ATO DE SÓDIO E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO.

NÃO CONTEM GLÚTEN. EM FRASCOS DE 100ML, COM IDEN
TIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.
AGUA MINERAL SEM GAS EM COPO PLÁSTICO DE 200ÍV1L,
ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA MINERAL, SEM GÁS. ACONDICIONA-
DA EM COPO DE PLÁSTICO DE 200ML, LACRADO. COM TAM
PA ALUMINADA, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES NA
DATA DE ENTREGA, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR
DE ACORDO COM A RDC 274/05, RDC 275/05.

AGUA MINERAL SEM GAS VASILHAME 20L, ESPECIFICAÇÃÕT
ÁGUA MINERAL POTÁVEL SEM GÁS. ENVASADA EM GARRA-
FÃO DE POLICARBONATO DE 20 LITROS LACRADO, DENTRO
DOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO DEPARTAMENTO NA

CIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL - DNPM E AGÊNCIA NACIO
NAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA, COM MARCA, PRO
CEDÊNCIA E VALIDADE IMPRESSAS NO RÓTULO DO PRODU-

TO, VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES DA DATA DE ENREGA.
AGUA MINERAL SEM GAS, GARRAFA 500ML, ESPECIFICA

ÇÃO: ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, GARRAFA PET VEDADA COM
TAMPA E ROSCA DE 500ML, LACRADO, COM TAMPA ALUMI-

NADA, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 9 MESES NA DATA DE
ENTREGA. E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACOR-
DO COM A RDC 274/05, RDC 275/05.

ALFACE CRESPA GRANDE ESPECIFICAÇÃO: O PRODUTO
DEVE MOSTRAR FOLHAS LIMPAS, FRESCAS. LIVRES DE
MANCHAS ESCURAS OU VISCOSAS ALÉM DISSO, AS BOR
DAS DAS FOLHAS NÃO DEVEM TER SINAIS DE COR MARROM
OU AMARELO. PESO MÉDIO 250 G O PÉ.

ALHO ESPECIFICAÇÃO: ALHO DE 1" QUALIDADE - GRUPO
COMUM, ROXO. TIPO ESPECIAL; - EMBALAGEM DE 200GRS,
COM DIZERES DE ROTULAGEM EM PACOTES E PRAZO DE

VALIDADE. ^		
APRESUNTADO ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO CÃ^NE
SUÍNA PRÉ-COZIDA, A CARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA,
MAS NÃO MOLHADA, SEM MANCHAS AMARELAS OU VER
DES APRESENTAÇÃO FATIADO, A EMBALAGEM DO PRODUTO
DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E
VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO.	
ARROZ TIPO I ESPECIFICAÇÃO: BRANCO, TIPO 1. NAO
PARBORIZADO. POLIDO, CLASSE LONGO FINO, DE PROCE
DÊNCIA NACIONAL E SER DE SAFRA CORRENTE. TIPO SUB
GRUPO POLIDO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 5 KG,
ISENTO DE MOFO. DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂN-

Frascos 504

5 Unidades 900

Unidades 6006

Unidades 9007

Maços 1008

Quilog ramas9 45

10 Quilogramas 40

11 Quilogramas 670

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ 16.457.054/0001-10
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CIAS NOCIVAS LIVRE DE INSETOS. MICRORGANiSMOS OU
OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O AR

MAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. (NÃO APRESENTAR
MANCHAS ESCURAS, BRANCAS. AVERMELHADAS OU ES

VERDEADAS E NÃO TER SABOR ARDIDO) SELECIONADOS
ELETRONICAMENTE GRÃO EM GRÃO, A EMBALAGEM

SECUNDÁRIA DEVE SER FARDO TERMOS SOLDADO, RESIS
TENTE, SUPORTANDO O TRANSPORTE SEM PERDER SUA

INTEGRIDADE VALIDADE: MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR A

PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO:
NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMEN
TO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS

AVEIA ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO FLOCOS, PRAZO
DE VALIDADE 01 ANO (FECHADO), APLICAÇÃO MINGAU, CAI-
XA COM 200 GRAMAS.		
AZEITONA EM CONSERVA, DESCRIÇÃO: AZEITONA VERDE,
EM CONSERVA. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 500 G,
COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. MARCA DO FABRICAN
TE. PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDA, DE ACORDO A
RESOLUÇÃO 13/77 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E
PADRÕES PARA ALIMENTOS		
BALAS SABORES VARIADOS ESPECIFICAÇÃO: EM
BALAGEM PRIMÁRIA PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS

DE 01 KG, NÃO FURADOS, ESTUFADOS E INVÍOLADOS. BA
LAS MASTIGÁVEIS DE FRUTAS, SABORES DIVERSOS, SEM
TEOR ALCOÓLICO. INGREDIENTES; AÇÚCAR, XAROPE DE
GLICOSE. GORDURA VEGETAL. SAL E AROMA ARTIFICIAL. 	
BATATA DOCE ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO MÉDIO, NOVA.
ISENTA DE ENFERMIDADES. MATERIAL TERROSO, ISENTA DE

SUJIDADES.	 	
BATATA INGLESA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: MÉD'|A,
LAVADA. INTEIRA, NÃO AMASSADA, COM COR E ODOR
CARACTERÍSTICOS. NÃO SERÃO ACEITAS BATATAS ES
TRAGADAS. MURCHAS, COM BROTOS. OU QUE NÃO SE EN
QUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALI
DADE.

BEBIDA LÁCTEA SACHÉ BAT GUT AMEIXA 900G ESPECIFI
CAÇÃO; BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE
AMEIXA, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDI
ENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RE

CONSTITUÍDO. SORO LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÓ
RECONSTITUÍDO. AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE AMEIXA
(AÇÚCAR. ÁGUA, POLPA DE AMEIXA, AROMA IDÊNTICO AO
NATURAL DE AMEIXA, CORANTE CARAMELO IV, ESPESSAN-
TES GOMA GUAR E GOMA XANTANA, ACIDULANTE ÁCIDO
CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPES-
SANTE/ ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR),
GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINE
RAIS (FE E ZN), AROMA ARTIFICIAL DE AMEIXA, CORANTE
CARAMELO IV E FERMENTO LÁCTEO TERMOFILI-

CO.ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO
CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE.

IICARI

12 Unidades 50

13 Unidades 50

14 Pacotes 150

15 Quilogramas 90

16 Quilogramas 120

17 Unidades 80

BEBIDA LACTEA SACHE BAT GUT GRAVIOLA 900G ESPECI

FICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO
DE GRAVIOLA. MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA IN-
GREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL

18 Unidades 80

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO. PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ 16.457.054/0001-10

RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM PÒ
RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL PREPARADO DE FRUTA
DE GRAVIOLA (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE GRAVIOLA, AROMA
IDÊNTICO AO NATURAL DE GRAVIOLA, ESPESSANTE GOMA
XANTANA E GOMA GUAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E
CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESSAN-
TE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR),
GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINE
RAIS (FE E ZN) E FERMENTO LÁCTEO TERMOFILICO. ALÉR
GICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CON-
TÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE.
BEBIDA LACTEA SACHE BAT GUT MORANGO 900G ESPECI

FICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO
DE MORANGO, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA IN
GREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL

RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÓ
RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, ESPESSAN-
TE/ESTABILiZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR),
PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR. POLPA DE MO
RANGO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO. ACIDU
LANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTE GOMA XANTANA. CAR-
BOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA GUAR). GELATINA.
CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA. MIX DE VITA
MINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN), AROMA
IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO E FERMENTO LÁCTEO
TERMOFILICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE

j_EITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE.
BEBIDA LACTEA SACHE BAT GUT SALADA DÊ FRUTAS 900G
ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PRE
PARADO DE SALADA DE FRUTAS. MAIS CREMOSO. MAIS S.A-
BOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEiTE

EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO. SORO LÁCTEO OU SORO
LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO. AÇÚCAR CRISTAL, PREPA
RADO DE FRUTA MAMÃO, BANANA E MAÇÃ (AÇÚCAR, ÁGUA,
POLPA DE FRUTAS - MAMÃO. MAÇÃ E BANANA -, CORANTE
NATURAL CARMIM DE COCHONILHA, AROMAS IDÊNTICOS AO
NATURAIS DE MAÇÃ E MAMÃO PAPAIA, ESPESSANTES GOMA
XANTANA E GOMA GUAR. ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E

CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESSAN-
TE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR),
GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINE
RAIS (FE E ZN), CORANTE NATURAL DE URUCUM E FERMEN
TO LÁCTEO TERMOFÍLICO.ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DE
RIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTO-

RUB ^iCA

19 Unidades 80

20 Unidades 80

SE.

BISCOITO DOCE TIPO MARIA, ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM
PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS ISENTO DE MOFO. ODO
RES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS
PLÃSTiCA PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

BISCOITO TIPO MAISENA ESPECIFICAÇÃO: PRODUZIDO A
PARTIR DE MATÉRIAS - PRIMAS SÃS E LIMPAS, SEM CORAN
TE, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA PARASITAS E DETRITOS

ANIMAIS E VEGETAIS. APARÊNCIA: MASSA BEM ASSADA,
REDONDO, CLASSIFICAÇÃO DOCE. ENRIQUECIDO DE VI-
TAMINAS, 0% GORDURA TRANS, CLASSIFICAÇÃO DOCE,

21 Pacotes 360

22 Pacotes 360

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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características adicionais sem recheio, sem co
bertura. NÃO serão aceitos produtos murchos.
COR. cheiro e sabor próprios, embalagens plásti
cas internas de 400G, VALIDADE: MÍNIMA DE 09 MESES

A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PF<0-
DUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO
VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS

DANIFICADAS.		
BISCOITO TIPO ROSQUINHA ESPECIFICAÇÃO; DIVERSOS
SABORES {CHOCOLATE. BAUNILHA E COCO), CLASSIFICA
ÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM
CHEIO. PACOTE COM 400 GRAMAS. ACONDICIONADO

EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DA FABRICAÇÃO E
PRAZO DE VALIDADE.

BISCOITO TIPO SALGADO ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM
PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS, ISENTO DE MOFO.
ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALA
GENS PLÁSTICA PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES,
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	
CAFE SOLÚVEL GRANULADO, DESCRIÇÃO:'FRASCO CÒM
100G DE PRIMEIRA QUALIDADE; EMBALAGEM COM DIZERES

DE ROTULAGEM, CONTENDO, INFORMAÇÕES DOS INGREDI
ENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO
E PRAZO DE VALIDADE E QUE NO ATO DA ENTREGA NÃO

TENHA TRANSCORRIDO MAIS DE DOIS MESES DA VALIDADE.

CAFE TIPO TORRADO ESPECIFICAÇÃO; APRESENTAÇÃO
MOÍDA, TIPO EMBALAGEM ALTO VÁCUO, COM SELO DE PU
REZA ABIC, TIPO TIJOLINHO, LIVRE DE PARASITAS, ODORES
ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PACOTE COM 250
GRAMAS, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A
PARTIR DA DATA DE ENl REGA.

CANELA EM PO, EMBALAGEM 50G

RE-

23 Pacotes 300

24 Pacotes 410

25 Pacotes 40

26 Pacotes 660

27 Unidades 20

CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHA DE DEN

TRO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO BIFE, DE PRIMEI
RA QUALIDADE, LIMPA SEM OSSOS, SEM PELE. POUCA
GORDURA. NO MÁXIMO (MÁXIMO 3% DE GORDURA) SEM PE-
LANCAS. ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ES

TRANHAS AO PRODUTO. QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO
CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NA

TURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), INS
PECIONADA PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.

28 Quilog ramas 170

CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO ESPE

CIFICAÇÃO: COR VERMELHA BRILHANTE OU PÚRPURA,
CONGELADA ATÉ -12°C, COM ODOR E SABOR CARACTERÍS
TICOS E PERCENTUAL ACEITÁVEL DE NO MÁXIMO 3% DE

GORDURA. PEÇA INTEIRA, DO TIPO COXÃO MOLE, COXÃO
DURO. ALCATRA. CONTRAFILÉ OU PATINHO. EM PACOTES
DE 1 KG, DEVIDAMENTE SELADA. COM ESPECIFICAÇÃO DE
PESO. VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIMPA E RESFRIADA.

29 Quiíogramas 170

CARNE DE CHARQUE BOVINA ESPECIFICAÇÃO: CARNE DE
CHARQUE BOVINA, DIANTEIRA, SALGADA, DESSECADA E

COM BAIXO PERCENTUAL DE GORDURA (NO MÁXIMO 15%).
REGISTRO DO SIF. EMBALAGEM A VÁCUO EM POLIETILENO

ATÓXICO TRANSPARENTE COM 1.000G DO PRODUTO. RO^U-

30 Quiíogramas 30
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LAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RE
SOLUÇÃO RDC N° 360/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N°
359/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N° 259/02 - ANVISA, RESO
LUÇÃO RDC N° 123/04 - ANVISA, LEI N® 10.674/03, DO MINIS

TÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO).
OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE
EXPRESSAS NA EMBALAGEM. BEM COMO O NÚMERO DO
LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA
DO PRODUTO.

rubkiça

CARNE BOVINA IN NATURA TIPO COSTELA ESPECIFICA

ÇÃO: RESFRIADA, NO MÁXIMO 5% DE SEBO E GORDURA.
COR ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. SUB
DIVIDIDA (CORTADA.) EMBALAGEM EM FILME PVC
TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE. CON
TENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRI
CANTE. PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICI-

31 Quilog ramas 170

AIS.

CARNE BOVINA DE 2^ QUALIDADE (COM OSSO)32 Quílogramas 110

CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA ESPECIFICAÇÃO;
MOÍDA, SEM OSSOS E MÚSCULOS. MAGRA, CONGELADA.
SEM GORDURA E SEBO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂN
CIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO

E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍ
SICAS QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACON-
DICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE

PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES
E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. EM PACOTES DE 1 KG.
DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VA-
LIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA.	
CARNE BOVINA TIPO ALCATRA EWI BIFE: ESPECIFICAÇÃO:
FRESCA E RESFRIADA; COM ASPECTO. COR. CHEIRO E SA
BOR PRÓPRIOS; ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETI.E-
NO TRANSPARENTE. ATÔMICO. RESISTENTE' HERMETICA-
MENTE FECHADO. PESANDO ENTRE 07 A 08 KG; SUAS CON

DIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 3 (DE-
CRETO 12486/78) E (DECREFO M.A. 2244/97)	
CEBOLA ROXA DE CABEÇA CRUA IN NATURÁ ESPE
CIFICAÇÃO: INTEIRA, TAMANHO MÉDIA. NÃO AMASSADA,
LIVRES DE MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE INA
DEQUADOS. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGA
DOS. MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADRAM NO PRO-
CESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE

CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECIFI
CAÇÃO; INTEIRA. TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES
DE MATERIAIS TERROSOS. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂ
NICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE INADE

QUADOS. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS,
MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO
SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

CHÁ ESPECIFICAÇÃO: LIVRE DE PARÁSITAS. MOFO E
DE QUALQUER SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES ESTRA
NHOS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR
DA DATA DE ENTREGA. CAIXA COM 15 GRAMAS, CONTENDO
15 SAQUINHOS CADA CAIXA.

CHEIRO VERDE CRU IN NATUPJ^ ESPECIFICAÇÂÒTo CHEIRO

33 Quílogramas 170

34 Quílogramas 170

35 Quílogramas 100

36 Quílogramas 100

37 Unidades 40

38 Maços 200
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VERDE PRECISA SER FRESCO, COM UMA COR VERDE

PROFUNDO E APARÊNCIA VIÇOSA, INTEIRO, NÃO AMAS
SADO, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS E
VESTÍGIOS DE INSETOS, OS MAÇOS NÃO PODEM TER FO
LHAS QUE ESTÃO MURCHAS OU AMARELAS. COMPOSIÇÃO:
COENTRO E CEBOLINHA EM MAÇO COM NO MÍNIMO 300G.

CHOCOLATE GRANULADO ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR, CA
CAU EM PÓ. AMIDO DE MILHO, GLUCOSE DF MILHO, ÓLEO
DE SOJA E/ OU ALGODÃO E OU PALMA HIDROGENADO,
SAL, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE.

NÃO CONTÉM GLÚTEN. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO

500 GRAMAS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E
PRAZO DE VALIDADE.	 	
COCO SECO especificação": ESPECIFICAÇÃO: DESIDRA-
TADO, FINO. SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EMB,ALAGEM PRIMÁ
RIA EM PAPEL ALUMINIZADO, EM PACOTE 100 GRAMAS. VA
LIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO
PRODUTO.

COCO RALADO UMIDECIDO ESPECIFICAÇÃO: PACOTE
COM 100G. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

COLORÍFICO, DESCRIÇÃO: USO CULINÁRIO, ISENTO DE SU-
JIDADES, PARASITAS E LARVAS, EMBALAGENS DE 100G.
CONTENDO PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIO
NAIS. MARCA. NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NU
MERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE

MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.
CONDIMENTO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO NATURAL,
MATÉRIA PRIMA ALHO, ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA. BOA
QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM
FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TA
MANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM
DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES. PARASITAS E
LARVAS. FUNGOS. VESTÍGIOS DÉ INSETOS, TIPO BRANCO,
APLICAÇÃO INDÚSTRIA ALIMENTÍCIA. APRESENTAÇÃO
NATURAL. LIVRES DE UMIDADE APLICAÇÃO CULINÁRIA EM
GERAL. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DATA DE VALIDA
DE DO PRODUTO.

CONDIMENTO APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL ESPECIFI-
CAÇÃO: MATÉRIA-PRIMA PIMENTA DO REINO, ASPECTO
FÍSICO PÓ, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS,
FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE, PA
COTE COM 100 GRAMAS, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER
NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO
PRODUTO.

CORANTE, ESPECIFICAÇÃO: COLORÍFICO EM PÓ FINO
HOMOGÊNEO. OBTIDO DÉ FRUTOS MADUROS DE URU-
CUM, LIMPOS. COR: VERMELHO INTENSA, EMBALAGEM
PLÁSTICA COM 100 G. COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS
PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A ’ E-
GISLAÇÃO EM VIGOR.

COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO ESPECIFICAÇÃO:
(CORTES CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS. ACONDiCIO-
NADO SEM EMBALAGEM PLÁSTICA). SENDO TOLERADA A
VARIAÇÃO DE ATÉ 8% NO PESO LIQUIDO DO PRODUTO DES-
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39 Pacotes 30

40 Pacotes 100

41 Pacotes 70

42 Unidades 80

43 Quilog ramas 50

44 Pacotes 50

45 Unidades 100

46
Quilog ramas 192
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CONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO.
CREME DE LEITE ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES GORDU
RA LÁCTEA - MÍNIMO 35%, PRAZO DE VALIDADE DE 180
DIAS, SABOR SUAVE. CONSISTÊNCIA FIRME. EMBALAGEM
NÃO AMASSADA, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTER
NAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE
VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO CONSERVAÇÃO AM
BIENTE SECO E AREJADO, APRESENTAÇÃO LATA 300 GRA-

ItCARUI

47 Unidades 250

MAS

CREMOGEMA ESPECIFICAÇÃO; AMIDO DE MILHO. PARA O
PREPARO DE MINGAU SABORES BAUNILHA, CHOCOLATE E
MORANGO, AÇÚCAR, VITAMINAS (A E C), SAIS MINERAIS
(CÁLCIO, FÓSFORO E FERRO) CONDICIONADO SM EMBALA-
GEM DE PAPEL RESISTENTE DE 200 GRAMAS.

ERVILHA EM CONSERVA, ESPECIFICAÇÃO; ACONDICIONAÒO
EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 200 G. CONTENDO IDENTIFI
CAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE. DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE DE 2 ANOS ESTAMPADOS NO RÓ
TULO DA EMBALAGEM. COR APROPRIADA AO PRODUTO.
SABOR E ODOR PRÓPRIOS DOS INGREDIENTES, TEXTURA
APROPRIADA, UNIFORMIDADE DE TAMANHO E FORMATO.
EMBALAGEM PRIMÁRIA EM LATA DE FOLHA DE FLANDRES
COM VERNIZES SANITÁRIOS. FECHADOS E ESTERILIZADOS.

EXTRATO DE TOMATE (EXTRATO ALIMENTÍCIO) ESPE-
CIFICAÇÃO: EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO SIM
PLES. SEM ADITIVOS QUÍMICOS. ISENTO DE FERMEN
TAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS; MADUROS. SELECI
ONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES INGREDIENTE BÁSI

CO TOMATE. PRAZO VALIDADE 12 MESES, PESANDO NO MÍ-
NIMO 190 GRAMAS.

FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO:
COM FERMENTO, APRESENTAÇÃO PÓ. EMBALADA EM SA
COS TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTEN
TES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O
MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER

EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCE
DÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE,
DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE
VALIDADE; 150 DIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FERRO

E ÁCIDO FÓLICOTIPO 1. PACOTE 1 KG. 	
FARINHA DE MILHO ESPECIFICAÇÃO: fÍTO FLÕCAO,
APRESENTAÇÃO FLOCOS DE MILHO, AMARELO, PRÉ-COZIDA,
EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES
LIMPOS. NÃO VIOLADOS. RESISTENTES, PRAZO DE VALIDA
DE 9 MESES, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS, DETERMINA-
DO/MACERADO/SOCADO/, ASPECTO FÍSICO LEVEMENTE
TORRADA, PACOTE COM 500 GRAMAS. A EMBALAGEM
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTI
FICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAL,
NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE. QUANTIDADE
DO PRODUTO.

FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO'
SEM FERMENTO. APRESENTAÇÃO PÓ, EMBALADA EM SA
COS TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS RESISTEN-
TES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER

EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCE
DÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE,
DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE
VALIDADE: 150 DIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FERRO
E ÁCIDO FÓLICO TI PO 1, PACOTE 1 KG.
FARINHA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO: FINA, BRANCA,
TORRADA, TIPO 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBA
LAGEM EM SACOS DE PLÁSTICO DE 1 KG, NÃO FURADOS.
ESTUFADAS

UMIDADE, INSETOS, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO
PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO MICRORGANlS-

MOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COM

PROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRI
GATÓRIO A APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO DE CLASSI
FICAÇÃO VEGETAL. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FA
BRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM
COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA 120

DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO
DA MARCA DO FABRICANTE.		
FARINHA DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO: TIPO FARINHA DE AR
ROZ FLOCADA, TIPO BRANCA, EMBALADA EM PACOTES

PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RE
SISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMEN

TE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, IN
FORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE. DATA DE
VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDA

DE: MÍNIMO DE 09 (MESES). A PARTIR DA DATA DE ENTREGA
NA UNIDADE REQUiSITANTE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS,
DETERMINADO/MACERADO/SOCADO/

FÍSICO LEVEMENTE TORRADA, PACOTE 500 GRAMAS. __
FARINHA LACTEA ESPECIFICAÇÃO: SABOR NATURAL.
INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM

FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL,
VITAMINAS, MINERAIS, SAL E AROMATIZANTES, CONTi.N-
DO GLÚTEN. VALOR NUTRICIONAL EM 35G - MÍNIMO 24G DE

CARBOIDRATOS, 4G DE PROTEÍNA E 2.5G DE LIPÍDIO - EMBA-
LAGEM 400G.	 	
FECULA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO : EM EMBALAGENS
DE 1 KG. QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DA
DOS DE IDENTIFICAÇÃO. PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODU
TO. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ISENTO DE SUJIDADES

E/OU PARASITAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 ME
SES A PARTIR DATA DE ENTREGA.

FEIJÃO CARIOQUINHA ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO DO TIPO
CARIOQUINHA. NOVO, T:P01, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA
MESMA COLORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE
MISTURA DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA

DÊ VARIEDADE DA CLASSE CORES. ISENTO DE MATÉRIA
TERROSA, PARASITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS.
BROTADOS. CHOCOS, 'MATUROS, MOFADOS; EMBALAGEM

PRIMARIA SACO DE POLIETILENO ATÓXICO E RESISTENTE,
COM PESO DE 1KG CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A
CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.* AMOSTRA. 1

PACOTE DE 1KG,

INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZ.AS

Quilogramas 5054

Quilogramas 5055

ASPECTO

Quilogramas 5056

Quilogramas 4057

58 Quilogramas 180
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FEIJÃO PRETO ÊSPÊCÍFÍCÃÇAÕ FÜJÃÕ DÕ TÍ^
PRETO, NOVO. TIP01, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA
COLORAÇÃO, ADMlTINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA
DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDA

DE DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PA
RASITAS. PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHO
COS, IMATUROS, MOFADOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO

DE POLIETILENO ATÔXICO E RESISTENTE, COM PESO DE
1KG CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA

DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.* AMOSTRA: 1 PACOTE DE

59 Quilogramas 155

1KG.

FEIJÃO TIPO 1 VERD-E ESPECIFICAÇÃO : CLASSE SEM
PRE VERDE, DEBULHADO. ÍNTEGRO. ● DE COLHEITA RE
CENTE; COM ASPECTO. ODOR. COR E SABOR PRÓPRIO,
LIVRE DE INSETOS, PARASITAS, LARVAS. MATERIAL TERRO

SO. SUJIDADE OU CORPOS ESTRANHOS; COM GRAU DE MA

TURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, SEM SINAIS DE
GERMINAÇÃO OU RESÍDUOS DE FERTILIZANTE OU OU
TRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS, EMBALADOS EM
SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES COM PESO LIQUIDO

DE 1KG, NÃO FURADOS, ESTUFADOS, INVIOLADOS. LIVRE DE
MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A

COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA.

OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALID/^DE
MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

60 Quilogramas 150

61 fígado EM BIFE DE BOA QUALIDADE Quilogramas 50

FLOCOS DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO: TIPO FARINHA DE
ARROZ FLOCADA, EMBALADA EM PACOTES PLÃSTICC>S,
TRANSPARENTES. LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTE5 A
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS INFOR

MAÇÕES NUTRICIONAIS NÚMERO DE LOTE. DATA DE
VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDA

DE: MÍNIMA DE 5 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. UNIDADEDE COM-

PRA: EMB. 50QG. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,
FRUTA IN NATURA TIPO MELANCIA ESPECIFICAÇÃO'
ESPÉCIE REDONDA, CLASSIFICAÇÃO A. GRAÚDA, DE PRI
MEIRA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA
FIRME E INTACTA, PESANDO ENTRE 6 A 8 KG CADA
UNIDADE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: O PRODUTO

PRECISA TER A CASCA FIRME, LUSTROSA E SEM MAN
CHAS ESCURAS. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ES

TRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO
PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

62 Quilogramas 200

63 Quilogramas 200

FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI ESPECIFICAÇÃO; TIPO
PÉROLA OU GRAÚDO. APLICAÇÃO ALIMENTAR (MADU
RO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ORIGINÁRIO DE
PLANTA SADIA DESTINADO AO CONSUMO IN NATURA.

ESTAR FRESCO. TER ATINGIDO O GRAU MÁXiMO DE SABOR.
AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO DA VARIEDADE,
COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SU
PORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E ARMAZE
NAMENTO PERMANECENDO ADEQUADO PARA CONSUMO,

SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E
MECÂNICAS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME (PA-
DRONIZADO). PESO MÍNIMO DE 1, 300 GRAMAS POR UNÍDA-

64 Quilogramas 400
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RuBtjtCADE. NAO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MUR-

CHOS COM ODOR DESAGRADÁVEL. PODRIDÕES, QUEIMA
DURAS DE SOL, MANCHAS ANORMAIS, OU QUE NÃO SE
ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE
QUALIDADE. SENDO QUE AS FOLHAS DA COROA DEVEM ES-

TAR VERDES E ERGUIDAS.		
FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA ESPECIFICAÇÃO: CÒM
GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE
E VARIEDADE. APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURA
ÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO,
TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADE
QUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMI

DADES. INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO
POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNI

CA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA. A POLPA E O PEDÚNCU-
LO QUANDO HOUVER, DEVERÃO SE APRESENTAR INTACTOS
E FIRMES. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEI
TOS NA CASCA.

65 Quilog ramas 380

FRUTA IN NATURA TIPO MAÇA ESPECIFICAÇÃO: ES
PÉCIE NACIONAL. AS MAÇÃS DEVEM SER DE COR VIVA,
NOVINHA, DE 1" QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, NÃO PO
DE ESTAR MURCHA NEM AMASSADA, FIRMES E PESA

DAS EM RELAÇÃO AO TAMANHO. A CASCA DEVE SER LISA.
SEM DEPRESSÕES OU MACHUCADOS, NÃO SERÃO ACEI
TOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO
SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE

QUALIDADE. ^ 	
FRUTA IN NATURA TIPO MAMAO ESPECIFICAÇÃO: ESPE-
CIE PAPAIA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CLASSIFICAÇÃO A. O
PRODUTO NÃO PODE ESTAR MANCHADO. FLÁCIDO, COM
EXSUDAÇÕES E LESÕES. O PRODUTO DEVE SER DE TA
MANHO MÉDIO E GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO
COM TONS AMARELO ALARANJADO E EXALANDO UM SUA

VE AROMA CARACTERÍSTICO, NÃO SERÃO ACEITOS PRODU
TOS ESTRAGADOS. MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUA
DREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDA-

66 Quilog ramas 170

67 Quilogramas 200

DE.

FRUTA IN NATURA TIPO BANANA ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE
PRATA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, QUE NÃO ESTEJA VERDE,
NEM TOTALMENTE MADURA, DEVERÁ ESTAR SEMPRE PRE
SAS A PENCA, SEM MANCHAS. CARACTERÍSTICAS ADICIO
NAIS ASPECTO FIRME E SEM PARTES MOLES OU MA

CHUCADAS, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGA
DOS, MURCHOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO

PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.		
FRUTA IN NATURA TIPO MELÁO ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE
REDONDA E AMARELO, TAMANHO MÉDIO,. CLASSIFICA
ÇÃO A, APLICAÇÃO ALIMENTAR. CARACTERÍSTICAS:
GRAÚDA, DE PRIMEIRA. LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS
E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES,
DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA FIR

ME E INTACTA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CARACTERÍSTI
CAS ADICIONAIS MADURO. NÃO SERÃO ACEITOS PRODU

TOS ESTRAGADOS. MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM
NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

70 [GELATINA EM PO, ESPECIFICAÇÃO: GELATINA EM p5~CQ-
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RüQltICAMUM SABORES VARIADOS, ACOMDICIONADA EM EMBALA

GEM DE 25 G, COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO
DE LOTE, DATA DE VALIDADE COM VALIDADE MÍNIMA DE 03

MESES A CONTAR DA DATA DE RECEBIMENTO.	
IOGURTE ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE LÍQUIDO COM SA
BOR: MORANGO: EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 200 ML,

INGREDIENTES LEITE, TIPO POLPA DE FRUTAS, SABOR MO

RANGO, ELABORADO A PARTIR DE LEITE, AÇÚCAR; FER-
MENTOS LÁCTEOS, ESTABILIZANTE, ACIDULANTE, CONSER
VANTE; CONSERVADO ENTRE 1 A 10 GRAUS CENTÍGRADOS;

O ROTULO DEVERÁ APRESENTAR NOME DO PRODUTO, PE
SO, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMA DE 90 DIAS A CONTAR
DA DATA DA ENTREGA), INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E
SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA DE ACORDO COM A LEGIS-
LAÇÂO VIGENTE.				
IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO

1350G ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNA
TADO COM PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO IN

GREDIENTES: LEITE SEMIDESNATADO, AÇÚCAR, PREPARA
DO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO,
CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO
CÍTRICO, ESPESSANTES - GOMA XANTANA, CARBOXIMETIL-
CELULOSE SÒDICA E GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE
NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, AROMA IDÊNTICO AO
NATURAL DE MORANGO, E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍ-
LICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NÂO CONTÉM GLÚTF.N,
CONTÉM LACTOSE.

71 Litros 280

72 Unidades 20

IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO

170G ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATA
DO COM PREPARADO DE MORANGO, MAIS CREMOSO, IN

GREDIENTES: LEITE SEMIDESNATADO, AÇÚCAR, PREPARA
DO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO,
CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO
CÍTRICO, ESPESSANTES - GOMA XANTANA, CARBOXIMETIL-
CELULOSE SÓDICA E GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE
NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, AROMA IDÊNTICO AO
NATURAL DE MORANGO, E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍ-
LICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NÂO CONTÉM GLÚTEN,
CONTÉM LACTOSE.

73 Unidades 20

IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO

480G ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATA
DO COM PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO IN

GREDIENTES: LEITE SEMIDESNATADO, AÇÚCAR, PREPARA
DO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO,
CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO
CÍTRICO. ESPESSANTES - GOMA XANTANA, CARBOXIMETIL-
CELULOSE SÓDICA E GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE
NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, AROMA IDÊNTICO AO
NATURAL DE MORANGO. E FERMENTO LÁCTEO TERMOFI-

LICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. NÃO CONTÉM GLÚTEN,
CONTÉM LACTOSE. ^
IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO

900G ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATA
DO COM PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO IN

GREDIENTES: LEITE SEMIDESNATADO, AÇÚCAR. PREPARA-
DO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO.

74 Unidades 20

75 Unidades 20
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CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO
CÍTRICO, ESPESSANTES - GOMA XANTANA, CARBOXIMETIL-
CELULOSE SÓDICA E GOMA GUAR), GELATINA. CORANTE
NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, AROMA IDÊNTICO AO
NATURAL DE MORANGO. E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍ-
LICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. NÃO CONTÉM GLÚTEN

CONTÉM LACTOSE	
LEGUME IN NATURA TIPO BETERRABA ESPE

CIFICAÇÃO ; ESPÉCIE COMUM. DE PRIMEIRA, LAVADA, IN
TEIRA. NÃO AMASSADA, FRESCA, COMPACTA E FIRME.
ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMI

DADE EXTERNA ANORMAL, TAMANHO. NÃO SERÃO

ACEITAS BETERRABAS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM
BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SE-
LETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

LEGUME IN NATURA TIPO ABOBORA ESPECIFICAÇÃO;
DEVE APRESENTAR-SE MADURA. SECA, TAMANHO MÉDIO,
DE PRIMEIRA (BOA QUALIDADE), TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORMES, ISENTA DE ENFERMIDADES. MATERIAL TER
ROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS

E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.
NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADAS, MUR
CHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO
PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

LEGUME IN NATURA TIPO CHUCHU ESPECIFICAÇÃO:
ESPÉCIE COMUM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EX
TRA, LAVADO, INTEIRO, NÃO AMASSADO, TAMANHO
GRANDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE. TAMANHO E CO
LORAÇÃO UNIFORMES, LIVRE DE ENFERMIDADES. MATERI
AIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUN
DOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. NÃO SERÃO ACEITOS

PRODUTOS ESTRAGADAS. MURCHAS, COM BROTOS, OU
QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PA-

DRÃQ DE QUALIDADE. 	
LEGUME ÍN NATURA TIPO PIMENTÃO ESPECÍfTcAÇÃO; LA-
VADO, INTEIRO, VERDE, 1® QUALIDADE, SEM FUNGOS, CON
SISTÊNCIA FIRME, TAMANHO MÉDIO E GRANDE. NÃO AMAS
SADO, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. NÃO SERÃO

ACEITOS PIMENTÕES ESTRAGADOS, MURCHAS, COM
BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO

SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.		
LEGUME IN NATURA fÍPO CENOURA ESPECIFICAÇÃO : DE
PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA, LAVADA. INTEIRA, NÃO
AMASSADA, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERRO

SO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL COMPACTA E FIRME,
SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS. RA-
CHADURA £ CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNI
FORMES. DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA. NÃO SE

RÃO ACEITAS CENOURAS ESTRAGADAS. MURCHAS, COM
BROTOS. OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SE
LETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

LEITE INTEGRAL LIQUIDO - EMBALAGEM 1L ESPE

CIFICAÇÃO: LEITE DE VACA, SEM ADULTERAÇÕES, IN¬
TEGRAL, COM MÍNIMO DE 3% DE GORDURA OU TEOR ORIGI
NAL, LÍQUIDO, COR BRANCA, ODOR E SABOR CARACTERÍS-
TICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA
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UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CARTO-
NADA, DE 1 LITRO, VALIDADE ATÉ 4 MESES, A EMBALAGEM
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTI

FICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO
NÚMERO DE LOTE " “

DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO.
LEITE CONDENSADO ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES
COMPOSTO DE LEITE DESNATADO. AÇÚCAR E LACTOSE
(TRADICIONAL). DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA
HOMOGÊNEA, VALIDADE MÍNiMA DE 1 (UM) ANO A CON
TAR DA ENTREGA E ACONDICIONADO EM LATAS COM 395

GRAMAS. 			
LEITE EM PO ESPECIFICAÇÃO; INTEGRAL, DESIDRATADO,
DE BOA QUALIDADE, ENRIQUECIDO COM FERRO. ZINCO E

VITAMINAS A. B, C E D. LATA COM 400 GRAMAS, INV10..A-

DA, LIVRE DE INSETOS. LARVAS, MICRORGANISMOS OU
OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O

ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO A

APRESENTAÇÃO DO REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMI
TIDO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL - SIE DO MI
NISTÉRIO DA AGRICULTURA OU EMITIDO PELA SECRETARIA

DE AGRICULTURA DO ESTADO ONDE SE LOCALIZA A SE

DE OU O DOMICÍLIO DA LICITANTE, ALÉM DO ALVARÁ
SANITÁRIO DO FABRICANTE. OBRIGATÓRIO CONTER A

DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBA
LAGEM. BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNI

MA DE 12 MESES. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRIC/^N-

RUE R CA

NUTRICIONAL,

DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE

82 Unidades 80

83 Unidades 500

TE.

LEITE DESNATADO - EMBALAGEM 1L ESPECIFICAÇÃO: LE'TE
DE VACA, SEM ADULTERAÇÕES. DESNATADO, COM NO MÁ
XIMO 0,5 % DE GORDURA. LÍQUIDO, COR BRANCA, ODOR E
SABOR CARACTERÍSTICOS. ACONDICIONADO EM EMBALA

GEM LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA).
EM CAIXA CARTONADA DE 1 LITRO, VALIDADE ATÉ 4 MESES.
A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DA

DOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NU
TRICIONAL, NÚMERO DE LOTE. DATA DE VALIDADE,
QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE

INSPEÇÃO. ^
LIMAO IN NATURA, ESPECIFICAÇÃO: APRESENTANDO GRAU
DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO,
O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADE
QUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES.
PARASITAS E LARVAS.

LINGUIÇA ESPECIFICAÇÃO; TIPO TOSCANÁ, ELABORADA
COM CARNES NOBRES SUÍNAS E CONDIMENTAÇÃO NATU
RAL. PRODUTO CÁRNEO INDUSTRIALIZADO. OBPDO DE
CARNES DE ANIMAIS DE AÇOUGUE, ADICIONADOS OU NÃO
DE TECIDO SADIPOSO. INGREDIENTES, EMBUTIDOS EM
ENVOLTÓRIO NATURAL OU ARTIFICIAL E SUBMETIDO AO

PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. PRODUTO CONGE
LADO A12°C.

84 Litros 250

85 Quilog ramas 80

86 Quilogramas 150

LINGUIÇA

COM CARNE NAO MISTA. TOUCINHO E CONDIMENTOS. COM
DEFUMADA, TIPO CALABRESA, PREPARADA87 Quilogramas 72
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ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE. NAO PEGAJOSA,
ISENTA D E SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. MANTIDA EM
TEMPERATURA E REFRIGERAÇÃO ADEQUADA, ACONDICIO-
NADA EM SACO DE POLIETILENO.

MACARRAO TIPO SEMOLA FORMATO PARAFUSO

ESPECIFICAÇÃO: PASTEURIZADO, DE FARINHA DE
TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO
FÓLICO, EMBALAGEM PLÁSTICA, PACOTES DE 500G. ISENTO
DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS
DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPE
CÍFICA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚ
MERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE

ENTREGA DO PRODUTO INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRI
CANTE.

88 Pacotes 170

MACARRAO TIPO SEMOLA FORMATO RIGATONl (CORTADI-
NHO) ESPECIFICAÇÃO PASTEURIZADO, DE FARINHA DE TRI
GO ESPECIAL. ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO,
EMBALAGEM PLÁSTICA, PACOTES DE 500G, ISENTO DE MA
TÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS. VESTÍGIOS DE
INSETOS. LIVRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFI
CA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VA
LIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO
DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE EN

TREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICAN-

89 Pacotes 100

TE.

MACARRAO ESPAGUETE ESPECIFICAÇÃO: A BASE DE
FARINHA, COM OVOS. EMBALAGEM CONTENDO 500 G. COM

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. ●

MACAXEIRA ESPECIFICAÇÃO: TIPO BRANCA OU AMARE
LA, FRESCA E COM CASCA INTEIRA, NÃO FIBROSA ISENTA
DE UMIDADE. RAÍZES MEDIANAS, FIRME E COMPACTA, SA
BOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, ISENTA DE ENFER
MIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E
SUJIDADES. SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS. ORIUN-
DOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, COLHEITA RECENTE.

90 Pacotes 220

91 Quilog ramas 130

MAISENA ESPECIFICAÇÃO: AMIDO DE MILHO, EM QUE
DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFI

CAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS,
NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE. QUANTIDADE
DE PRODUTO. APLICAÇÃO MINGAU, CAIXA COM 500 GRA
MAS.

MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL ESPECIFICA

ÇÃO : COM 60% DE LÍQUIDOS, EMBALAGEM POTES DE
500G, ÍNTEGROS. RESISTENTES E LIMPOS. A EMBALAGEM
DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFI

CAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIO
NAIS. NÚMERO DE LOTE. QUANTIDADE DO PRODU^^O,
NÚMERO DE REGISTRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR

VALIDADE MÍNIMA DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS A PARTIR
DA DATA DE ENTREGA INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRI-
CANTE

MILHO EM CONSERVA ESPECIFICAÇÃO : INGREDIENTES
GRÃOS DE MILHO VERDE COZIDO EM CONSERVA DE SAL-
MOURA (ÁGUA E SAL) GRÃOS INTEIROS SELECIONADOS

92 Unidades 75

93 Unidades 300

94 Unidades 150
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SUUUICA

(MÍNIMO DE 98% DE MILHOS INTEIROS). CARACTERÍSTICAS:
COR APROPRIADA AO PRODUTO, SABOR E ODOR PRÓPRIOS
DOS INGREDIENTES, TEXTURA APROPRIADA, UNIFORMIDA
DE DE TAMANHO E FORMATO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM

LATA DE FOLHA DE FLANDRES COM VERNIZES SANITÁRIOS,
FECHADOS E ESTERILIZADOS A EMBALAGEM DO PRODUTO

DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E
VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM, PRAZO

DE VALIDADE 2 ANOS, LATA COM 200 GRAMAS.	
MILHO PARA PIPOCA ESPECIFICAÇÃO: TIPO 1. TIPO GRUPO
DURO. TIPO CLASSE AMARELA, EMBALADOS EM PLÁSTI
CO ATÓXICO, TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOSSE^A-
DA, ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E
SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DE

VERÁ DECLARAR A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FA
BRICANTE. PESO LÍQUIDO, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, NÚ
MERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. PACCTE
COM 500 GRAMAS

MORTADELA ESPECIFICAÇÃO: CONSTITUÍDA DA MISTURA
DE CARNES BOVINA, MISTURADAS E TRITURADAS. DEFU

MADA; COMPOSTA DE CONDIMENTOS E OUTRAS SUBSTAN
CIAS ALIMENTARES; APRESENTANDO NO MÁXIMO 10%
DE CUBOS DE TOUCINHO E ATE 25% DE UMIDADE; DE

PRIMEIRA QUALIDADE; ISENTO DE SUJIDADES E OUTRAS
SUBSTANCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, PRAZO
VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS

ÓLEO DE SOJA REFINADO ESPECIFÍCÃÇAO: LIVRE DE
GORDURAS TRANS E DE COLESTEROL, RICO EM VITAMI

NA E, EMBALAGENS PRIMÁRIAS EM LATAS OU GARRAFAS
CONTENDO 900 ML, NÃO AMASSADAS, ESTUFADAS OU EN
FERRUJADAS E INVIOLADAS, LIVRE DE INSETOS, MICROR-
GANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COM

PROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRI

GATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EX
PRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE.
VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO

PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.	
ORÉGANO ESPECIFICAÇÃO: EM EMBALAGEM PLÁSTI¬
CA TRANSPARENTE RESISTENTE, CONTENDO 10G, COM

IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS
INGREDIENTES,VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECE

DOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJI
DADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VA

LIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA
DE ENTREGA.

100Pacotes95

Quilogramas 10096

Unidades 40097

Unidades 3098

OVOS BRANCOS ESPECIFICAÇÃO: OVOS BRANCOS TIPO
MÉDIO, FRESCOS. SELECIONADOS, COM EMBALAGEM
PRIMÁRIA ATÓXICA, EM EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE
PAPELÃO ATÓXICO, RESISTENTE NÃO REUTILIZADAS, PRO
DUTO ISENTO DE RACHADURAS, ESTUFAMENTO DA CÂMARA
INTERNA, SEM SUJIDADES. CASCA DO OVO LIMPA, ÁSPERA,
FOSCA, COR, ODOR Ê ASPECTOS CARACTERÍSTICOS. A EM
BALAGEM DEVERÁ ESTAR DEVIDAMENTE ROTULADA CON

FORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. POSSUIR REGISTRO
NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. TRANSPORTE
FECHADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO

99 Carteias 200
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ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ 16.457.054/0001-10

DEVERA APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS NO

MOMENTO DA ENTREGA CARTEIA COM 30 UNIDADES.

PAO DE FORMA, ESPECIFICAÇÃO: TRADICIONAL, FATIADO.
EMBALADO. CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM ESPE

CIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES DO FABRI
CANTE E DATA DE VENCIMENTO. N.ÃO DEVEM APRESENTAR

COR ESVERDEADA COM PONTOS BRANCOS E CINZA (MOFO);
NÃO DEVEM ESTAR COM CHEIRO DE MOFO; NÃO DEVEM

ESTAR COM PERFURAÇÕES (CARUNCHOS E OUTROS INSE
TOS): AS FATIAS DEVEM ESTAR INTEIRAS E FIRMES. EMBA
LAGEM 500G.

PAO FRANCÊS INTEGRÁL ESPECIFICAÇÃO: PÃO FRANCÊS
DE 50G, DE BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA

DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO

REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS,
AMASSADOS, ACHATADOS E "EMBATUMADOS ASPECTO

MASSA PESADA" E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS
ANORMAIS.

PEIXE ESPECIFICAÇÃO: CONGELADO,"’LIMPO, COMPAÕ^
TADO. COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. SEM
MANCHAS ESVERDEADAS E PARASITAS. ACONDICIONA-
DO EM SACO PRÓPRIO, TRANSPARENTE ATÓXI-
CO, HERMETICAMENTE FECHADO (PEIXE DA ÁGUA DOCE).
PEIXE EM CONSERVA TIPO PEIXE SARDINHA ESPECIFI
CAÇÃO: INTEIRA SEM CABEÇA. INGREDIENTES MOLHO TO
MATE/ÁGUA/ÓLEO COMESTÍVEL E SAL, PRAZO DE VALIDADE
DE 24 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. LATA COM
130 GRAMAS.

PEPINO ESPECIFICAÇÃO: N0‘PONTO DE MATURAÇÃO SÈWT
FERIMENTOS OU DEFEITOS. SEM MANCHAS, LIVRES DE RE-
SÍDUOS DE FERTILIZANTES.

PIMENTA DE CHEIRO, DESCRIÇÃO: TAMANHO E COLORAÇ.ÃO
UNIFORMES. FIRME E COMPACTA, ISENTA DE ENFERMI[)A-
DES, PARASITAS E LARVAS. MATERIAL TERROSO E SUJIDA
DES. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MA
NUSEIO, TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE, LIVRE DF
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. (QUALIDADE LINHA)	
PIMENTA DO REINO 100G, APRESENTAÇÃO EM PÒ ESPECI-
FICAÇÃO: DE PRIMEIRA QUALIDADE
ASPECTO, COR, CHEIRO.
COS. SEM MISTURAS, ISENTOS DE SUJIDADES.PARASITAS E
LARVAS.

RUQRICA

V.

100 Pacotes 185

101 Quilog ramas 150

102
Quilogramas 100

103
Quilogramas 500

104
Quilogramas 30

105
Quilogramas 50

, PURO, COM
SABOR CARACTERÍSTI-106

Quilogramas 100

POLPA DE ACEROLA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA
CONGELADA. DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM DE 1
KG, ISENTA DE CONTmMINAÇÃO, EM SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES
DOS INGREDIENTES. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE

'DADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/
"TÉRiO DA SAÚDE. NA EMBALAGEM DEVE CONTFR

DE NO MÍNIMO SB3 MESES A UM ANO
'■^ROS OBRIGATÓRIOS DC MINISTÉRIO

"C.AC ÜA MARCA 00 FABRICANTE.

'CIFICAÇÃÓ: rÒI.PA DE FRU-
QUALIDADE EMBALAGEM DE

PLÁSTICO

PECIFICAÇÕES

■I. CENTRO, PIO XII-MA CEP: 65707-000.
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Gestão que Realiza

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ 16.457.05f0001-10
DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/
OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA EMBALAGEM DEVE CONTER
A VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES A UM ANO
COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO
COMPETENTE. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.
POLPA DE FRUTA NATURAL - MARACUJA ESPECIFICAÇÃO:

CONCENTRADO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E SEM CONSER- Quilogramas
VANTE, SABOR DE MARACUJÁ PACOTE DE 01 KG	
POLPA DE GOIABA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRLT
TA CONGELADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE

1 KG. ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EM SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES
DOS INGREDIENTES. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/
OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA EMBALAGEM DEVE CONTER
A VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES A UM ANO
COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO
COMPETENTE. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.

PRESUNTO COZIDO, ESPECIFICAÇÃO: SEM GORDURA FATI
ADO, CARNE PRÉ-COZÍDA, A CARNE DEVE SER FIRME E ÚMI
DA, MAS NÃO MOLHADA. SEM MANCHAS AMARELAS OU
VERDES EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO
LIQUIDO, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU
AGRICULTURA CONSTANDO NA EMBALAGEM. DEVERÁ SER
TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS.
EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS CORRETAS {10°C OU DE

ACORDO COM O FABRICANTE.	
QUEIJO ESPECIFICAÇÃO: TIPO MUSSARELA, FATIADA. DE
PRIMEIRA QUALIDADE. PRODUTO DEVE CONTER CHEIRO E

SABOR DE LEITE. PORÉM LIGEIRAMENTE ÁCIDA TEXTURA
FIRME E SEM BURACOS. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE Quilogramas

TER O SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (S.I.F.),
CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E
VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM.

QUIABO. ESPECIFICAÇÃO; PRODUTO DE BOA QUALIDADE
E SEM DEFEITOS GROSSEIROS, VERDE ESCURO A MÉDIO,
DE COLHEITA RECENTE, EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS
LIMPOS E TRANSPARENTES.

REFRIGERANTE ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTES DE PRI
MEIRA QUALIDADE, EM EMBALAGENS COM 2 LITROS, EM
GARRAFA TIPO PET MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE. SA-
BOR GUARANÁ, COLA, UVA E LARANJA.		
REQUEIJÃO CREMOSO CHEDDAR: ESPECIFICAÇÃO: MAIS
CREMOSO, NÃO CONTEM GLÚTEN. CONTEM LACTOSE
IGREDIENTES: LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, CONDI
MENTO PREPARADO DE QUEIJO CHEDDAR (CLORETO DE
SÓDIO. QUEIJO CHEDDAR EM PÓ, AMIDO DE MILHO, GLUTA-
MATO DE MONOSSODICO) ESTABILlZANTE{ POLIFOSFATO DE Unidades
SÓDIO) , PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL),
CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁS
SIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LÁCTEO. ALÉRGI
COS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS.DE LEITE. NÃO CONTEM
GLÚTEN, CONTEM LACTOSE.	
REQUEIJÃO CREMOSO ÜGHT: ESPECIFICAÇÃO: MAIS CRE-I Unidades

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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